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APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 168/2013 - SGA APOSTILA N°04 DATA: 14/12/2017

LOCADOR: EDUARDO MARIANO SANTANA CPF: _

OBJETO: Locagéo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais situado 4 Rua Ronald RibeiroRosal, n°. 131,
Quadra 06, Remanso-BA, 47.200-000, destinado ao funcionamentoda Promotoria de Justica de Remanso.

VIGENCIA: 01 de dezembro de 2013 a 30 de novembro de 2018.

DURAGAD: 05 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

,\ CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSALLOCAGAO R$: 1.147,32
VALOR ANUAL LOCACI?O R$: L 13.767,84 . ‘ L
PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2015 a novembro de 2016

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAO R$: 1.147,32

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 13.767,84

PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: dezembro de 2016 a novembro de 2017
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 0,0000%

PERIODO DE APLICAGAO: o dezembro de 2016 a novembro de 2017

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO
REPASSEINTEGRAL:
REPASSE PARCIAL:
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: Sinj, conforme Ato Normativo 0472017 e percentual do
indice do IGP-M.
DE ACORDO:

Salvador, 14 de dezembro de 2017 . " Tt e
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L‘{L BANCO CENTRAL Calculadora do cidaddo 29/01/2018 - 10:52

¥ DO BRASIL

Inicio - Calculadora do cidaddo =» Corregdo de valores [CALFWO0302]

Resultado da Correcao pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 12/2016
Data final 11/2017

Valor nominal R$ 1.147,32 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 0,9912235

Valor percentual correspondente -0,8776500 %

Valor corrigido na data final R$ 1.137,25 ( REAL)

https://www3.bcb. gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri. . 29/01/2018
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APOSTILA APURA(}AO DE PRECOS SERVICOS DE LOCAng DE IMOVEIS o -

- CONTRATO N° 168/2013 SGA..

~ APOSTILA N° 03 ~‘ *DATA: ;1/1‘9/2016" '

LOCADOR: EDUARDO MARIANO SANTA‘NFA '

OBJETO: Locag:ao de Imével Urbano para f ins n&o. reS|den<:|a|s situado & Rua Ronald Ribeiro Rosal n°. 131
Quadra 06 _Remanso-BA; 47 200- 000 destmado ao funmonamento da Promotona de Justlga de Remanso

. 'DURAC,‘AO 05 anos’

S

VIGENCIA 01 de dezembro de 2013 a 30 de- novembro de 2018

iNDICE DE REAJUSTE IGPM-FGV: -~

CALCULO DA VARIACAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO! 135 DA LEI ESTADUAL N° 9. 433/05 E
CONDIQOES CONTRATUAIS CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE v B

-— -

4 VALORMENSALLOCACAOR$ ‘ 114732 I O T
- [VALOR ANUAL LOCAGAQ RS: 1376780+ o ]
| PERIODO DE APLICACAO +' |dezembrodé 2015 a novemb;b de2016 ',
‘ o ‘\ DADOS DOCONTRATO APOSOREAJUSTE .
" [VALOR LOCAGAO Rs: o o hara o -
VALORANUALLOCAGAORS: ** . = 1376784 . N |
: PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE dezembro de2015anovembro de2016  °
|PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: - 0,0000%- . .} : ,
g PERIQDO DE APuCAng; . 0 dezembro dé2016 anovembro de 251? :
' - . NEGOCIAGAOC DO PERCENTUAL DE REAJUSTE
S . TIPO L COMENTARIO ~ _
- REPASSE INTEGRAL:-- ) . ER
REPASSE PARCIAL: ' \ R : K
.‘ NAO HOUVE REPASSE DO REAJUS’TE Y Slm conformeAto l\.lormatl\-/o 11/2616 o ,
) : A DEACORDO I
Salyaidi;r, 31 de outubro'de 2016"’ ' R IR L
m%owﬁm ;
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APOSTILA APURAQAO DE PREGCOS - SERVI(;OS DE LOCA(}AO DE IMOVEIS _

CONTRATO N° 168/2013 - SGA o APOSTILA N° 02 : . DATA 10/12/2015

LOCADOR: EDUARDO MARIANO SANTANA - ' CPF:_

OBJETO: Locagéo' de Imovel Urbano, para fins ndo residenciais, situad'o a Rua Ronhald Ribeiro Rosal, n°. 131,
Quadra 06, Remanso-BA, 47.200-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso.

VIGENCIA: 01 de dezembro de 2013 a2 30 de novembro de 2018.

DURAGAO: 05 anos - AR o '

'INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGVY - . '

CALCULO'DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL Ne. 9.433/05 E

' | CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADbS DO CONTRAT‘O ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R§: 11.036,54 >

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: © . [12.438,48

PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2014 a novembro de 2015

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALORLOCAGAORS: . =~ (114732 % R —

VALOR ANUAL LOCAGAORS$: - . 13.767,82 . :
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: dezembro de 2014 a novembro de 2015 ¢~
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 10,6873%

PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2015 a novembro de-2016 1

NEGOCIACAC DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO : - , COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: A SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: .

'|Salvador, 10 de dezembro de 2015

DE ACORDO: . . e
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e ' v i g \ Y L ' ' .
- ‘/* ! ' Dados béasicos da correcdo pelo IGP-M (FGV) \é’j .
- /- . . . v . S . « : S
T T - ' Dades ¥ . -
. N ) i , b ac{cs zrjformados ’L,"/’ . . ,
! . A Data inicial Y 12/2014| = i Y
. S - Data final -~ 11/2015] v « -
- s Wl T Valor nominal ~ Rs 1.036,54 (REAL) Lo L . .
PP , S , « Ipados calculad ,_ § .
. L - ' . |indice de correcio no periodo . ' ~1,1068730] + T - ;
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. Sistema Integrado de Planejamenio, Ccntapiﬁ&éde‘ e Finangas

I e Apostila de Contratos e 40101 0003. 15 0000532_i' '
' . APT o Documentos Assemelhados \
N° do Instrumento (INT): - Data da Apostila: Valor da Apostila: 3.988,08 .
40101.0003.13.0000899-5 10/12/2015- [X] Adigéio " [ ] Redugo []Remanqamento. .

|Unidade Or¢amentaria:
40101 - Supenntendencxa de Gestﬁo Admlmstratlva

Unidade Gestora: E N . -

~

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico : .
* | Tipo Instrumento: i ‘Nonjc do Credor: redor: .

" {Contrato ' _____|Eduardo Mariano Santana i .
Inicio da Vigéncia: " |Fim da'Vigéncia: | Valor Inicial do Instrumento: |Valor-Atual do Instrumento
01/12/2013 . 31/12/2018 . RS 60.000,00 - ‘ ‘_R$ 61:754,04.

Saldo Disponivel: .~ . woo. ! ) Retencqo da Lei Anticalote?: Sltuaqao.
37.315,56 ’ : . ) Nao : Incluido
|Justificativa: ' ' )

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM A PARTIR DE DEZEMBRO/ZO]S

DEMONSTRATIVO POR DOTA AO ORCAMENTARIA

1 begac | valorda | Saldo.. | Tipode | Valor | -
B _Jercicio. Dptac;ﬁo Orcamentérla.. Détacio: Dlspomvel Gasto: Aclrésc;lmo. Reducﬁo Atualizado: |
40101.0003.03.122.503.2000.9 ol . |
2015 900.33903600:0100000000.1 12.438,51] - :I.036,57 . .Geral 11.0,78*‘\ o 1.147,35
:1 40101.0003.03.122.503.2000.9 - ' : B T -
. 2016 900.33903600.0100000000. 1 12.438,5,\1 12.438,51 ‘ .Geral ] .1.3_29,36 13.767,87
: 40101.0003.03.122.503.2000.9{ a - ’ ' :
2017 900.33903600.0100000000.11- * 12.438,51 12.438,51 -Geral 1.329,36 . ) !3.767,87‘
1] 40101.0003.03.122.503.2000.9 4 P ' .
2018 900.33903600.0100000000.1 - 11.401,97{ ll.4Ql,97 ~ Geral 1.218,5_8 ) : . 12.620,55
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacao Orcamentaria 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600. 0100000000 1 ~
Data Vencimento: i Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: B , | Valor Atualizado:
©[01/12/2015 1'0363574 : 1110,78 - T : : 1.147,35
7101/11/2016 ' 1.000,00 - 1132936 . ‘ . 12:329.36 -
01/03/2017 _ ° . |1.00000 . |1,32936 N R ' 2329,36
01/11/2018 . . .1916,67 - 1.218,58 'L 12.135,25
T . / -
" \
- /
‘ '
{
N ., - N . , . :
11/12/2015 11:13 : ' Pagina 1/1 Maria Amalia

L .- ' _ Borges Franco
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! . ERCE ,.APOSTILA'AP,URAQAQ;DE PRECOS - SERVICOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS: . - ¢ '
© 0. |CONTRATON®168/2013-SGA "~ . . '~ | APOSTILAN°O1 - | ' DATA:1sM2i2014\ | ¢ [ih
R . |LOCADOR: EX EDUARDO M’AR'IANO’SANTANA-A R '-j’. S E:PF_ | X
_ . |OBJETO: Locagao de Imovel Urbano para f ins néo resndenclals sntuadoéRua Ronald Rlbelro Rosal n°. 131, | ‘
‘ : Lo Quadra 06 Remanso-BA, 47. 200 000 destlnado ao funcuonamento da Promotorla de Justxga de. Remanso .

/ ':— , </

TN VIGENCIA 01 de dezembro de 2013 a 30 de novembro de 2018 : ," 1

_. DURAQAO 05anos STy e '_ S ," : ,' oL Y RN
‘iNDICE-DE REA.JUSTE:WI’GPM-FGV‘—."""" LS e s A e
< s ‘ BRI ) . o

N CALCULO DA VARIAQAO CONTRATUAL CONFORME ARTlGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9. 433/05 E ' :,
7 CONDIQOES CONTRATUAIS CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO R

1.

. ) ,} — - '. ,'. 1 v - ) ."
e e DADOS DOCONTRATOANTESDOREAJUSTE . \ K B

. : \ AT B S
A VALORMENSALLOCACAORs IEEEN 100000/ N

K -/ |VALORANUALLOCAGAORS:. -~ . [1200000 - .
e PERiODOID_E APLIQAGKO' L dezembro de 2013anovembro de 2014 \/

foe

-

e DADOS DOCONTRATOAPOS?/REAJUSTE S A

. [VALORLOCAGAORS: - . -~ -~ 103654 7 Lt ot
VALOR ANUAL LOCAGAO RS: * - _ . N o
-|PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: " dezembrode20133novembrode2014 SR

N P‘ER\CENTUAL'REIAJUSTEKNU:AL:_) o [ses428% - S S ot

S [

\

PER!ODO DE APLICAGAO E o o . dezembro de 2014 a novembro de 2015/

v
NEGOCIAQAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE ~

TPO L s Aol 0T COMENTARIO ¢ . o

"« |REPASSE INTEGRAL: S fsmo o | ‘ at
. |REPAssEPaRcIAL: e | T L )
- C LI SR — . : 7 - 2 ' ' < W !
e 'NAOHOUVE REPASSE DOREAJUSTE: ~  ~ [* .. 7.+ 0 . il e
al S e DEACORDO:- ‘.~ - .o T, o
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\ Resultado da Correcao pelo-IGP-M (FGV) , 1%
, ol . ~ =2
~ . ' . " T ' . £
N . . “*
» B v M Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV) B .
. . N ~ ! ‘ ’ ;
X = . . Dados informades // ! o . Y
‘ ' . " Data inicial N 1272013 -0 . .
. Data final - 11172014 - " K : ,
< Valor_nominal RS 1.000,00 ( REAL) //\/ |
N , Dados calculados ' . o v ' '
. . - b indice de correciio no periodo 1,0365428 . .
Valor percentual correspondénte -3,6542800 %| .
N 14
. [valor corrigido na data final R$ 1.036,54 ( REAL) ~
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Governo do Estado da Bahia o
Sistema Inloq{ado ae Plane;amemo Contabﬂvdade 3 Flnanqas T, ) '

../ ; -

APT

¢ ‘Apostila d

Documentos Assemelhados

. N

e Contratos e

40101.0003.14.0000404°8

N° do Inétrumento '(INT): “ s

40101.0003.13.0000899-5

Data da Apostila:

Valor da: Apostila 1. 754,04

1Unidade Orqamentérm

118/12/2014 - s

40101 - Supenntendencm de Gestio Admmlstratlva v J

[X] Adlcao [] Reducao ] Remane|amento

Unidade Gestora:. '

40101.0003 «- Diretoria Admlmstratnva ‘do Ministério- Pubhco R

Tipo Instrumento:
Contrato ~ . ..

. Nome do Credor;’ /f'
Eduardo Mariano Santana

r’e*dor"

* |Inicio da Vigéncia;

Fim da Vigéncia: -

‘| Valor Inicial do Instrumento:

Valor Atual do Instrumcnto.

01/12/2013 e 3]/12/2018- RS 60.000,00 RS 60.000,00 '
" |Saldo Disponivel: . S . Retcnqao da Lei Antlcalote" Situagiio: . o
'+ 146.963,46 ' ' ' Nao ..~ |Incluido ‘.
. Justificativa: - - '

_IREAJUSTE ANUAL PELO IGP M A PARTIR DE DEZEMBRO/2OI4

DEMONSTR

ATIVO POR DOTAC( AO ORCAMENTARIA
- .Exgrcicioz Dotaclﬁo Orc¢amentdria: | l‘),:::g:)a ,Disspa:)lr(lli(;éﬁ nggtge Acréscimo: Redug:ao: Atli\;allilio;do;
2015 00 33505600 0100000000 1|~ 1196346 © 1196346 Geral 47505 12.438,51
B I e T R
2017|440 303%0(?32(3)013055’030%888? 1200000 1200000 © Geral| | 438,51 1243851
2018 409‘0%13030900332301(2)%050‘?03888 ‘i’ ' ”,'11.096,(')0 . il.Od0,0\(j CGenl| - 401,97 1140197
: -

A

. _CRON OGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacﬁo Or(,amentana 40101 0003 03 122.503. 3000. 9900.33903600.0100000000.1

|Data Vencimento: - Saldo Dlspomvel Acréscimo: - |Reducdo: Valor Atualizado:
- [01/12/2015- 997,01 . 475,05 , ' ' 1.472,06 ~ s
01/12/2016 1.000,00 - . ° ‘143851 [ C 1.4§8,51
91/04/2017 1.000,00 438,51 . 1.438,51
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wNsTEROPUBLCO | AUTORIZAQAO PARA DISPENSA DE

DO ESTADO DA BAHIA ’ \

) o a.ucrrAng
4 ~ R . - ¢ N . I__ . . ‘ _____J,;’__ ‘.:1\_ .
/ _ o . e )
V' Ja'or lelte R$ . 600 00 Vg : " 4 Ministério Publlco do Estado da Bahia
' | Procuradoria-Gerai de Justica ‘
UNIDADE EXECUTORA { Numero: 003.0.228118/2013 Onglgal /
Diretoria Administrativa | Data: 12/11/2013 Hora:09:
I/ : — - \ i Qt.Vol.: Recebido por: daniela.oliveira s
. N°DA AUTORIZAGAO - : : | }
2832013 R : |\ e
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LlCITA(;AO PARA : CONTRATAGAO DE SERVIGOS - [_] COMPRAS
OBJETO

’

Locac;éo de imovel para flns néao resndencna!s peIo prazo de 05 (cinco) anos -com |n|C|o em 01/12/2013 e término
em 30/11/2018. Contrato n® 168/2013 - SGA.

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATAGAO DO SERVI(;OICOMPRA'
Funcionamento da Promotoria.de Justica de Remanso

B

FUNDAMENTAGAO LEGAL - . ’ - ) - _ : —
LEI N°9.433/05, ART. 59, INCISO(S): - - . . o o .

A [] 1-08rAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA\OBRA / SERVIGO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QuE POSSA
3 SER REALIZADO GONJUNTA E CONCOMITANTEMENTE 7 ' .
. . rd
4 {1 It~ CONTRATAGAO DE SERVICOS E COMPRAS, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESWMO seavm;o / COMPRA‘DE MAIOR VULTO QUE
.POSSA SER REALIZADA DE UMA'SO VEZ = * . : .
[X] OUTROS Vil (OBRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E'PUBLICAR NA IMPRESA OFICIAL) "y B
PROPO -TA(S) APRESENTADA(S) / ORCAMENTO(S) ANEXO(S) " (CASO 0 ESPAGO NAO SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO) '
N - mEM - FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) - |, VALORTOTAL-} . PRAZODE
© ORD . - : (R$) ENTREGA
4 | Loc odelmvl ara | EDUARDO MARIANO SAN o A »
01 L acé ovel p DUARDO MARIAN SA TANAEIRACEMA 60.000.00. R3o se aplica
fins n&o residenciais QUEIROZ LIMA ~ . S

N o

CRITERIO DE SELEGAQ DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FINALIDADF./OBJETIVO E AVALIAGAO DA(S) PROPOSTA(S)
APRESENTADA(S) [X]  menoR PREGO l:] OUTRO

PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S) . - s

N

" FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) ' CNPJ/CPF ‘ 'ENDER'E(;O \IAL0§ (R&,
. E'UARDO MARIANO. SANTANA E IRACEMA el Av. Dep. Rodolfo Queiroz, s/r| £0.000.00
: QllEIROZ LIMA 2002 baébo} Centro - Pilao’ Arcado/BA B et

\ N

Ancxar prova de regularidade do fornecedor escolh:do para com as Fazendas federal, -astadual e municipal {Lei’
.9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e Xiil) - Y i :

RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA . . : j/ W [
DATA CARIMBO E ASSINATURA*  * \(’b\? e N : : ‘ .
INFORMAGAO OR(;AMENTARIA DA DESPESA . — : B — — — .

PRO]ETOS/ATIVIDADES E CODIGO DAUNIDADE s & S (& . . N
() GES(T())RA 'CODIGO/ACAQ/REGIAO/FONTE ELEMENTO DE DESPESA SALDO DE-DOTAGAQ

-

Manutengao Serv. Técnicos Administrativos | 122.503.2000-
' REoPONSAVEL PELA INFORMACAO
DATA . -

3213
"AUTORIZACAO DO S
JDATA

TSN B

. 339036 794414&_
. RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA — CRDIGO 40, 101 0003
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¢4\ MINISTERIO PUBLICO '
./ DO ESTADO DA BAHIA

Ref: Locagao de Imével para abrlgar a Promotorla
' ~de Justlga de Remanso- BA

,  ADiretoria Administrativa -~ . ‘ S

Tendo e/m vista que a Promotorla de Justica de Remanso encontra- -se com as
mstalagoes fisicas inapropriadas para 0 bom desempenho das atividades Iaborals na sala '
~ ora ocupada no Forum daquela Iocalldade sollmtamos autorizagao para contratagao pelo

' prazo de 05 (cmco) anos, ‘de Prestagao de Serwgos de Locagéo de imével para fins ndo
re3|dePC|a|s, destmadp a sediar-a Promotoria de Justica de Remanso-BA. ' )

Em: 11/11/2013 °

- Maria Amalia Bofges Franco

Informamos que o saldo O:rgamentério»da Ati\/idadé‘ 1 22.5032000, \é o0 seguinte: -

~ Elemento 33.90.36: R$ 794.414,82

Cad|361.4T¢ =
' . - " Ao Apoio k
’ ' Preparar autorizagdo Contratagéo
: atraves de Dispensa de L|C|tagao

Em: 11/\/2013

aalucia O.lve.r 'Ima
. uiretoraAdm nistkativa
Mat 351.728
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Y % MINISTERIO PUBLICO , .
u % DO ESTADO DA BAHIA : . L

Contrato n° 168/2013 -

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE -

S| CELEBRAM O MINISTERIO- PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO E

"EDUARDO MARIANOC SANTANA E IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA COMO LOCADORES _

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N°. 168/2013 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA;, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede
situada & 52. Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA C e - denominado LOCATARIO, e
EDUARDO WMARIANO_SANTANA.. CPF n° e IRACEMA QUEIROZ LIMA
SANTANA, CPF n°, — representada .por EDUARDO  MARIANO SANTANA,
estabelecidos a Av. Deputado Rodolfo Queiroz, s/n Centro, Pilao Arcado-BA, CEP 47.240-000, '
doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagao n°. 283/2013,
protocolado sob n°. 003.0.228118/2013, que independente de transcrigdo integra este instrumento
e observadas as disposigdes da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59,

inciso VII, e da Lei Federal n°. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteracoes posterlores

celebram 0 presente Conirato, mediante as clausulas segumtes :

Iy
1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Coﬁstitdf objeto- do presente'contrato a Locacédo de Imével Urbano, ’para fins nao reéidencfais-

pertencente aos LOCADORES, situado a Rua Ronald Ribéiro-Rosal, n° 131, Quadra 06, Remanso- -
BA, CEP. 47.200-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justlga de Remanso, tendo o

. referido imdvel Registro n®. 1-5765, Livro 2-AF, Folhas 173, do-Cartério de Reglstro de Imovels e
" Hipotecas da Comarca de Remanso-BA. : , ,

7

2. CLAUSULA SEGUNDA DAS DESPESAS . - .

" 3.1 O prego mensal do aluguel é de R$ 1.'000' 00 (mil reaié)'

‘As despesas para- o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da. Dotagéo -

7’

Orgamentana a seguir especmcada

Unida_'dg Gestora | Fonte '. . Projeto/Atividade Elerﬁenfo de despesa

40.0003 ¢ 00 03.122.503.2000 +33.90.36

3.CLAUSULATERCEIRA-DOVALOR - . N

\

3.2 Para efeito’ de prewsao da-se ao- presente Contrato o valor total para 05 cmco. anos de R
60.000, OO (sessenta mil reals) . P ( ) $

: .1,/4
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(décimo) dia til do més subsequente ao més vencido.

‘ @ MINISTERIO PUBLICO
W/

; DO ESTADO DA BAHIA .
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oo o . , - Contrato n° 168
4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOSE IMPOSTOS

AN

41 Os pagamentos mensais referentes aos servigos objeto deste Contrato serdo efetuados

mediante apresentacdo de recibo por parte do LOCADOR;
4.2 Havendo alguma pehdé’hdié impeditiva do ,pagame'ntg, sera considerada da 'dafa_da-‘ ,
apresentacéo do recibo, aquela na qual ocorreu a regularizagio da pendéncia por parte do .

. LOCADOR;

4.3 Sera.efetuada pelo LOCATARIO a retencdo de impostos ou outros de natureza

“tributaria, de acordo com a legislagao vigente;

4.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito em
conta bancaria.do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 1152-5, Agéncia n°. 2442-2 até o 10°

PR

4.5 A atualizaco monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, .
sera calculada considerando a data do vencimento da -obrigagdo e do seu. efetivo
pagamento, de acordo com a variacao do IGPM pro rata tempore”. wo

1

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA \-
O prazo inicial do. pr;é‘sente Cdntfatb seré de 05 (cinco) anos, a-comegar em 01 de dezembro de
2013 e a terminar em 30 de novembro de‘2018, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante Aditivo Contratual. , : : :

'6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO '

'6.1 0 Preco Mensal definido‘no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado ,anuélmente, com

base na variagio do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.
-6.1.1  Os meses de inicio e término referentes ao.periodo de variagdo do indice IGPM-FGV _ ‘
: -utilizado para célculo de cada reajuste anual sdo: - S . :

Més de Inicio: dezembro
- Més de Término: novembro

' 6.2 A cada periodo de 12 (doze) .meses, fica facultado, desde que haja interesse de ambas as
. Partes, "acordar reajustamento com aplicagdo de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda, .

i '

simplesmente, ndo aplicar qualquer reajustamento.

6.3 Sem_pre‘ que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo LOCATI-'\RHO, 0
seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebracdo de Termo Aditivo
(Art.143, 11, § 8°, Lei Estadual n°. 9.433/05). L o BT :

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARlo
o~ ' ; - o ' . . ' . - . - . \~ . f
O LOCATARIO obriga-se a:
. . . A B . .
7.1, Mar_wter o imdvel em boas condicées de limpeza e conservacéo, para restitui-lo quahdo findo o
rescindido este. contrato no estado que .o recebeu, ndo podendo realizar qualquer obra que

. modifique a divisdo do imdvel hoje existente, ou sua estrutura, sem autorizagao prévia e por escrito

do LOCADOR. o
' - 2/4
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MINISTERIO PUBLICO: o~
' DO ESTADO DA BAHIA - : .

C TA
Contrato n°}1682@1‘§;-’%.
7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e ésg‘oto‘, telefone, energia elétrica, gas. )

7.3 Levar, imediatamente, ao conhe(;imento do LOCADOR, o'(surginjento de q’galquer_ dano ou
defeito cuja reparacgéo a este incumba, berh como, as evenftuai‘s turbacoes de tercelros.

/

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

- .

O LOCADOR obriga-se a:

'

- 8.1 Executar no imével locado as reparacoes cardcterizadas como Uteis @ manutengdo de sua
estrutura, desde que nao constituam encargo do LOCATARIO; ' t o
. ’ | R ' . : ) \. .
8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagédo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relativos ao mesmo,
que venham a ser instituidos apés a celebragéo deste Contrato; :

s t

8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir:éo uso a que se destina; |

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacao.

9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

_ '9:1' Os impostos de qualquer 'natureza,’i/nc‘lusivé IPTU, TaXas,‘Contribuigées d’_e Melhorids, ainda
que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou'de suas prorrogagdes correrao
por conta exclusiva do LOCADOR. I : )

9.2 Na hipétese de alienacdo do imével,.fazer constar na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observéancia do que fora aqui
pactuado. ' ' C : o

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato. - . ‘

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO  +

10.1 A denfmcila do CONTRATO poderd ser _éfetuadatp,or qualquer das partes, mediante
comugi_cagéo por escrito, com antecedéncia de, no minimo, 90 (noventa) dias.

-10.2 O presente Contrato podera ser extinto, in@dependentemente de qualquer providéncia judicial
ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente
“inexisténcia de dotacdo orgamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forca maior.
Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo’ néo importard em indenizacdo, multa ou
- qualquer outro énus para os contratantes, salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa do

LOCATARIO. o : oL . :
10.3 Rescindir-se-a, também, o Contrato, na hiptese de infracdo de qualquer de'suas clausuias, -
respondendo a parte infratpra pelas perdas.e danos porventura daf decorrentes. i

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

11.1 No caso de incéndio ‘gu de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior qué impega a
| 3/4 |
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Contrato n° 1682013 - SGA

utilizagéo pa‘rc.:ial ou total do imovel ora locado, por parﬁe do LOCATARIO,; sera cor)éiderado:'

[

11.1.1 Suspensas, Rno todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, dbrigjando -s€ 0
LOCADOR a prorrogar o prazo-de locacéo pelo tempo equivalente a reallzagao das obras de
restauragao ou peIo tempo correspondente ao impedimento de uso. :

11.1.2 Extlnto o) presente Contrato sem que ao LOCADOR a35|sta o dlrelto a qualquer ,
mdemzagao salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO '

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Fica eleito o Foro-da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
‘mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

122 E por assim estarem justos e cori’tratadoé assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presenga das testemunhas’ que o subscreverem dep0|s de lido e achado
conforme. . - »

“\

Salvador, de = ' - de 2013.

PELO LOCATARIO:

Maria Licia Dultra‘ Cintra
Superintendente de Gestdo Administrativa

i

. ' . - ;

PELO LOCADOR: . .

Eduardo Mariano Santana '
Locador

TESTEMUNHAS: 12,




" ) __ 7M|r;|steAno Publico do Estado da Bahia
MINISTERIO PUBLICO - T Procuradoria-Geral de Justica TR
DO ESTADO DA BAHIA o \ ' Numero: 003.0.56352/2013 Original 59
‘ - an Data: 27/312013 Hora:12:01
l . o
Qt.Vol.. Recebido por: daniela.oliveiral &

Of.n°. 346/13 CGMP-BA

N \ B - - n -

Salvador, 21 de margo de 2013.
. N . \I

\

!

AO EXCELENTISSIMO SENHOR . , -
DR. WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA ' :
DD. PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA _. S _ -
NESTA - . A -

<

Assunto: Referente ao PrOcéssq n°42853/2013 —~CGMP. ~

.. ~ -
) . ~ o /

e

Senhor Procurador-Geral, s e

" Encaminho a V. Exa _copia da manlfestagao do
Dr Antdnio Luciano Silva ASSIS Promotor de Justlga Corregedor no’

em epigrafe, para conhecimento e adogao das providéncias que

. reputar pertinentes.

) Com protestos ‘de 'elevada'egtima e distinta
consideragdo: N

-

o 9//
FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA

Corregedor-Geral do Ministério Publico

\

\ -

Av. Joana 4ngelicn 1312, Nazaré - Salvador/BA - CEP 0.0 050- 100 Te/ (71) 3703-6511
site: WWW.mp.ba.gov.br/corregedoria e-mair

corregedoria@mp.ba.gov.br - - - ~

PAPEL 100% RECICLADO



. Processo no 4285‘3/2013,

1 . A

MINISTERIO PUBLICO
-/ DO ESTADO' DA BAHIA

r

Unidade de origem: 20 Promotoria de Justica de Rerh‘ans_o

N .
l . , -

\ .
. ~

Assunto: Relatério-de Assuncio S

Promotor(a) Justica: Dr. Hugo C\‘esarv Fidelis Teixeira de Aratjo
. . \ ! : T LT

i

.

o \Serihor‘Co_rr‘egedor Geral, -

“Cuida este expedxente de relatono de assungio do Promotor -

de Justica, Hugo Cesar Fldehs Te1xe1ra de Arau]o na 2° Promotoria de ]ustlga de
Remansf), Just1f1cando a respectwa remessa fora do prazo regulamentar em razao'
do grande volume de papels encontrados, nio sendo prudente, a seu juiz_o,' 0 envio

precxpxtado que poderla resultar em omissio de dados.

Y

Infciﬁna, por certldoes cartorarlas a existéncia de 127(cento e
vinte e sete) feitos com vista para o Mlmsteno Pubhco na Vara Cnmmal e 27(vinte

e sete) feltos com wsta p'ira o) Mmlsterlo Publico na Vara C1vel

Informou amda, que encontrou “diversos- procedlmentos

mlnlsterlals em aberto ‘sem mov1mentagao e sem registro no SIMP, até mesmo -

porque, aduz que ndo existe acessoao sistema na Promotorla de Justica. .
A , :

Zelosamente o relator encammha relagao dlscrlmlnada de

- todos 0$ documentos e pastas que foram encontrados na Promotoria. -

)

e

7 Por’ ﬁm reglstra as cond1goes da Promotorla de~ ]ustlga,

pontuando que ndo encontrou orgamzac;ao de espaco fisico, mormente pelas

: reduZIdas dLmensoes do Tocal, a0 que informa, de 15 metros quadrados incluindo o

samtarlo contando a Ioglstlca com apenas duas mesas € um computador com uma
1mpressora Nesse: partmLIar sugere a mstalagao da Promotorla de ]ustlga em sede
prépria, tendo em wsta a previsdo- de. provimento de outro cargo para provunento

.da 10 Prornotona de _]ustn;a de Rernanso

LY RECICEALG

Y,

o Recicra t
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A°31m aglndo, e porter cumprido dever funcmnal constante

‘no artlgo 145, inciso XXIV da LC n° 11/96, opmo pelo a rguwamento des

expediente, fazendo-se as- anotagoes de praxe ugermdo, todav1a, gestao ]unt

Gabmete da Procuradona de Justica no sentldo -que envide | os esforgos necessan{os
wsando dotar as’ Promotorlas de ]ustlga da Comarca de Remanso de’ estrutura .
adequada e cond1zente a0 bom e regular func1onamento notadamente com gestoes

que. v1ab1hze 0 acesso ao SIMP, -além de avahar a p0331b111dade de mstalagao das

Promotorlas de ]ustlga em sede propna
3 . . {'

8

PAPEL ‘00, RECICLADG |
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Of. n° 1356/13 - GPGJ

1y

MINISTERIO PUBLICO . R o
DO ESTADO DA BAHIA - o , o

Ref.: Protocolo n° 003.0.56352/2013 L ]
(Favqr fazer referéncia a este ndmero) ) ’ N

Excelentissimo Senhor - . . p <
Doutor FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA - : i '
Corregedor-Geral do Mlmsteno PUbIlCO do Estado da Bahia

NESTA

" Senhor Corre'gedor-Geral,.

Em atent;ao aos termos do Of. n°®-346/13 CGMP BA, lnformamos a
Vossa Exceléncia que o expedlente ali referido foi encaminhado a SuperlntendenCIa
de Gestao Administrativa, para manlfestagao pertinente, com posterlor retorno a esta ‘

Procuradoria-Geral de Justlga Adjunta para Assuntos Juridicos.

- -
N

* Com os nossos cumprimentos, S o
- . Z - » . ‘ . ' i )
. \L@JL I,A ' , - .

ROMULO DE-ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

Para Assuntos Juridicos . © S
(Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010) .

J
; \ © LEINC
Avenida Joana Angélica, n° 1312, Bairro Nazaré, SalvadorIBA CEP 40.050-001 SO08 P
Tel: (71) 3103-6400 e-mail; pgj@mp ba.gov.br site: http Ilwww.mp.ba.gov.br : - . @ & N
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'MINISTERIO PUBLICO
.DO ESTADO DA BAHIA

. DESPACHO

/,: P
nistéry,
m ©

@\

Ref.: n° 003 0. 5635’2_

.. Encamlnhe se 0 expedlente anexo. a Supermtendenma de Gestao'

Admlnlstratlva para manifestagéo pertlnente com posterlor retorno a esta

Procuradoria-Geral de Jl;JStlga Adjunta para Assuntos Juridicos; .

v

<

e . dé-se ciéncia ao Corregedor-Geral deste Ministério PUblico.

.Em 27/03/2013.

4

Procurador-Geral de Justica Adjunto

‘ Para Assuntos Juridicos
“(Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)
' - ) - N

03
,;a\"“ L,

w
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MINISTERIO PUBLlCO ‘
DO ESTADO DA BAHIA

« : : S DESPACHO . i

: N
- ’ Encaminhe- sé o presente. éxpediente 3 Diretoria
/ S Admlmstratlva para conhecimento e prowdencnas cabiveis acerca da S|tuagao
relatada no Of N° 346/13- CGMP BA; fl. 05, referente a estrutura da -
— C Promotorla de Justlga de Remanso. | o o -
‘_J - Apos retorne-se a esta Superintendéncia mformando 'as medidas adotadas

para solucionar as'situagdes apresentadas.

Obs .Com cépia.a Diretoria de Tecnologla da Informagao para andlise das

questoes pertinentes. -

em S/ oY /13

MARIA LUCIA DULTRA CINTRA
* . .Superintendente de Gestao Ad{r‘ninistrativa

) ~

.‘.“ 'n:" i \
ko Técnico Adm\msuatw

Mat, 353.76

‘ c/ copla para Diretoria de Tecnologia da Informacéo - . , -
(controle nosso) :

]
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Veralucia

— — SR SRR B SR s e

s

. De: Veralucia [verald‘ci‘alima@mp\.ba.gov.br]
Enviado ém: terca-feira, 16 de abril de 2013 17:55
Para: "hugo.fidelis@mp.ba.gov.br B
Cc: "mor;ica.Iima@mp.ba.gov.br'; 'Paulo Vinicius Castro Sampaio’ - ‘
Assunto: = REMANSO: LOCAGAO DE IMOVEL
‘Dr.Hugo: . - - "/ ‘

Ratificando_entendimentos verbais mantidos nesta data, acuso o recebimento do expediente SIMP 56352/13,
oriundo da Caqrregedoria-Geral, que versa sobre a possibilidade de locag&o de imével para instalara ~
Promotoria de Remanso. Conforme dito por. telefone para inicializar o processo & necessario que prepostos
dessa Promotoria identifique imdveis para locag&o, apos, informar a Diretoria de Engenhafia e Arquitetura

que providenciara visita para vistoria técnica dos referidos imoveis. : . _ \

Face ao exposto esfa Dj»retov‘ria‘Administrativa. expediré o processo SIMP 56352/13 para a Diretoria de
Engenharia e Arquitetura que ficara aguardando ‘contato para programar a visita. Contato Dir. Eng. 3103-
0192 7 Paulo Sampaio, copiado neste e-mail. C : T ‘

] Finalizando; ressalta-se que a autorizagéo da locagéo € cbmpeténcia da administrégéo'superic\)r.

AtencioSamente

VERALUCIA OLIVEIRA LIMA
- Diretora Administrativa : . S )
Ministétio Publico do Estado da Bahia , C ' , i
e-mail: veralucialima@mp.ba.gov.br : c
Telefone: 71-3103-0118 '

N s
"16/0,4/201'3 7‘ S 55 grgwﬁgp ’
. - . mobon St WAL
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Encamlnhe se o presente expedlente a Diretoria de Engenharla e
Arqwtetura para aguardar contato ‘da Promotorla de Justlga de Remanso sobre

iméveis ~para . Iocagao. Apbs,

retorne- se & Supenntendenma de GestaO’
Administrativa. T

Salvador, 17 dé abril de 2013.

’

’
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Of n°1341/13 CGMP-BA '~ S

Salvador, 20 de agosto de 2013

PAULO SAMPAIO" o _
- DIRETOR DE ENGENHARIAEARQUITETURA - e
"NESTA . 7 , S

\

Assunto: referente ao broc"esso’ n°158731/13 - CGMP -

Prezado Senhor,

, Considerando © o reglstro da neceSSIdade
constatada durante correigéo realizada & Promotorla de Remanso |
" 'solicito es bons prestxmos no sentido de ultlmar 0 procedlmento
'relativo ao imovel para funcnonamento das Promotorlas de Justica da
meéncionada -comarca, dada a precanedade das-lnstalagoes/ do
Ministério Publico no lntenor do Forum Iocal Cohfol_’me copia de .
fotograﬂas ora anexadas |

Cordialmente, -

' RANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA -
Qorregedor—Gclaral do Ministério Pubh\coi ,

\
\

AN
A

MeES§

”Avenlda 750, CAB-CentroAa’mmlstramro da Bahia-Salvador- BA CEP 41.745- 004 -
* Tel (71)3103-0470 '

L Sie Www mp.ba.gov.br/corregedoria emair:
' ! corre,qedona@mp ba.gov.br

\
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Fw: Dsumentagfo de Imével para Locagao Outlook Web Access Light- https //webmail.mp.ba.gov.br/owa/?ae= Item&l—IP na&é —RgA...
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MINISTERIO PUBLICO - ’ N (
DO ESTADO DA BAHIA _ ﬂS
Digite aqui para pesquisar :Esta »Paf_stva o

s

) 31030559

I

Email-

Calendario *

\

Deleted Items (26)

Drafts [32]
{,_\:3« Inbox (17)
[ Lixo Eletrdnico
[ SentItems

=3

il

____j Contatos
5]

2

; ; : 3
£ Responder p% Responder a Todos{ £, Encaminhar: ; .£3 Mover }‘( Excluiri- Fechar NG "g/

("c

t: Enviado: quarta-feira, 19 de junho de 2013 10:11
i Para:  Mbnica Sampaio Cerqueira Lima
!

Fw: Documentacgao de Imével para Locacao
Cyro Nogueira [cyro.nogueira@mp.ba.gov.br] - ,

 Encaminho e-mail da Assessoria Técnica. : ;

N
: Atenmosamente

Clique para exibir todas as pastas .

£3 Gerénciar Pastas...

i

~N
S

p

Diviols Sve et ile o Sizisad ool

Onu,o AN

Id

%_Q;CQP)‘ ‘

—

¥}

v

Q'QYO ol (\\rou/ya’o %Q,

o/(?ﬂ«/ufep-c/w u.,e;u@Q/o e/ o '/"/“QCMﬂ—O
yéti

3

WS

m A/)‘a “MTQ

Cyro Noguelra ] '

+ Diretoria de Engenharia e Arquitetura .
. Ministério Piblico do Estado da Bahia - . ot
(71)3103 -0191 . ! S '

1

From Glaucxo Cergueira ) . ) -

| 5

’ Contudo, 0 que se éolicita ¢o esclarecim-ento acerca da acdo dé execucdo fiscal n°
* 0000305-28.2007.805.0194, consoante certiddo de distribuicdio do Cartério de Feitos Civeis e

x

J.
e

VWYLW

* Sent: Wednesday, June 19, 2013 9: 13 AM .
- To: Cyro Carvalho Santos Nogueira - . -

i Cc: Caroline Santana Silva ; Mariana Nascimento.Sotero Pereira ’
Sub]ect Re: Documentagao de Imovel para Locagao . .

! Cyro, - R ' .

O documento enviado pelo proprietdrio é um requerimento administrativo, por ele protocolado
-junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Comermals da Comarca de Pllao Arcado, a fim de que se verifique possiveis restrlcoes aodireito de
proprledade ; \ ;

)

Atenmosamente,

Glaucm Matos Santos de Cerque1ra .
SGA Assessoria Tecmca '
(71)3103 -0110/0559 RN

----'-Mensagem Original----- L Co . o
. From: Cyro Nogueira
. Sent: Thursday, June 13,2013 8:45 AM

i /To: Glaucio Matos Santos Cerqueira
+ Subject: Fw: Documentagéio de ITmével’ para Locagdo

Prezado Glaumo

§

0 proprletarlo enviou mais mformacoes sobre 0 processo Sohcltamos anahse
pe]a Assessoria Técnica. 2 . v

'
~

‘- ©ON
Atencxosamente

. Cyro Nogueira

. Diretoria de Engenharia e Arquitetura
~Ministério Publico do Estado da Bahla '
(71) 3103- 0191 i

. From: Ménica Sampaio Cerqueira Lima - ’
. Sent: Wednesday, June 12, 2013 5:17 PM '

- To: Cyro Carvalho Santos Noguelra ' : o N
. Subject: RES: Documentag@o de Imével para Locagdo

' . .

1 —

. C I 20/6/20@:()7217

PAPEL 100% RECICLADO
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Fw: Documenta¢fio de Imével para Locagéo - Outlook Web Access Light https //webmall mp. ba gov. br/owa/,"ae =ltem&=IPM. Note&id= RgA...
- . . v ) @
' ) g %,

MINISTERIO PUBLICO /8 AN
. ‘ & S
L2 Catdlogo de Enderegos Opgoes(ﬂ #s @‘ ’ kﬁ

DO ESTADO DA BAHIA e

e Quticok Web Acoess | Digite aqui para pesqmsar Esta Pasta Ei
\ : o -
.. . P
E;%Responder g‘}%ResponderaTodos £ Encaminhar ‘ ,&‘3 Mover] ¥ Excluir] | Fechar \ A A
. N A
| 4ig] Calendario Fw: Documentagao de Imévil p’arab Eocagﬁ‘o Eovares PI%GA0 3¢
82 cat . 1 Cyro Nogueira [cyro.nogueira@mp.ba.gov.br -/ ' :
| ‘2] contatos , Y g [cyro.nog. cra®mp.ba.g 3G342112
P e - ! Enviado: terga-feira, 4 de junho de 2013 11:46 . '
, @ _Deleted Items, (16) - i Para:  Monica Sampaio Cerqueira Lima - . ' ) R
35 Drafts 23] S : S ’ "
2 3 ¢ Prezada Mc“)mca' ~ ) i

5 Inbox (11) ) o
£& Lixo Eletronico :

E= Sent Items : Encaminho resposta da Assessoria Tecmca sobre a documentacao do prlmelro 1movel Foi encontrada

: apenas uma pendéncia. rela01onada auma acao C_JLA Assessoria Técnica solicita mais informagoes

Clique para exibir todas as pastas v do proprletarlo

[

,

! i 5
L 4 ] M L4 . 3 » R
. £ Gerenciar Pastas...” . Estamos também aguardando os do,cume_ntos do segundo imével a fim de agen@ar a vistoria. ) S
, i R Atenciosamente, ! ) S R
R ‘ , ‘ L /
¢ Cyro Nogueira - ]

© Diretoria de Engenharia e Arquitetura " h
* Ministério Publico do Estado da Bahia °

| [ 1 (71)3103-0191 ! ) -

From: Glaucio Cerqueira : ’ R
Sent: Tuesday, June 04, 2013 11: 29 AM : ’
: To: Cyro Carvalho Santos Nogueira

+ Ce: Caroline Santana Silva ; Mariana Nascimento Sotero Pereira : .
- Subject: Re: Documentacéo de Imdvel para Locagdo

Cyro,-
. \
) ‘ ' E necessério que o proprietario do imovel esclarega o teor da agdo interposta pela Fazenda Namonal
b : *a fim de que se verlﬂque possiveis restrigdes ao direito de propriedade.
Atenciqsamehte, K
: ' ' Gléucio Matos Santos de Cerqueira
o i SGA - Assessoria Técnica ‘ ) ' .
o . © (71)3103-0110/ 0559 ' S —

, §.Fron'1: Cyro N\ogueira . : i ~

- . Sent: Tuesday, May 28, 2013 10:57 AM" v B / '
I . -+ Tof Caroline Santana Silva ‘ : ‘ '
| [ ! ; Subject: Documentagdo de Imdvei para Locagdo ' . N

" ! Prezada Caroline, ,

N ~ : CA Promotorla de Justica de Remanso enviou a lista de documentos do imével visando locagao Entre »
: . 0s documentos, consta uma agio civil contra o dono do imével (pag. 12 do anexo). Gostariamos de
-} saber se ela 1mped§ o aluguel do mesmo. '

* Atenciosamente,
: '
" . Cyro Nogueira ‘ ,
. Diretoria de Engenharia e Arqu1tetura ’ T . )
: - Ministério Publico do Estado da Bahla o o * ‘
. | (71)3103-0191 : ' ‘

o @

~ . - | " &3 Conectado 20 Mirosoft Exchange
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‘UUJC ff@nﬁe'rswmtgpiégpfon‘so SELE rolzond COM GOCcUmsIinus Ilcbb‘baal o |quu. (R dogy;
imoével, quando se irata da it L EESIC A S j ‘9%&' .
1 - PROPOSTA DE L omcm 7 “’
| VALOR DO ALUGUEL E O PERIL N /
- 08 ANOS ETC. : - )
2 - LAUDO DE AVAL IACAD T ‘:*“ﬁ\i«-éi_'f‘!DO (AVALIADOR JUDICIAL OuU _
DE IMOBILIARIA COM PLENGS ARAISSO),
. 47COPIAS DOS PO(JQW«: JO PPOPRIETARIO (RG CPF -
- COMPROVANTE DE  fix c»
CORRENTE EM NCME i oo P
AT CERTIDAO CONJUNTA NEG “*T'JC‘ JUI\TO A RECEITA FEDERAL
5 - CERTIFICADO DE ANTE CED HNALS; - - ;
6 - ESCRITURA DO, I3 vﬂ e va'i’a*ETAH!O E EM CASO DE
EERRENO AVERE»AC O DA oo IVMOVEL NA ESCRITURA; ,
DEPLAHAC;AO DA PriOi\ Q E f’an %CuHDA COM A LOCA(;AO DO
EMO\IEL : L ‘
8 - DEMAIS CleA(!;QE-.,\ DE§ k& S A a}z\n ErTU SEuUROS IMOBILIARIOS
DENTEE CUTROS; ' ' _ L
fgi‘{-) CERTED»W EN ,,a SOA PELIW ‘l‘wizt—'-~ LL@LJ}JS s E@@AIS (NAS '
ESFERAS CIVEIS & ‘i:sv;,{\!—ui)? AL ADS Hb JIETARIO DO IMOVEL o
Q- CW LU FORG CA . ,
OBSERVAL &G 1 B R » ‘ » -
Em se tra*ando de Ptqa 1A SUE %, & NBUESBAND o contiato social da empre‘sa com-
indicacdo de s6cios efou oramu 3 as certiddes de- regularidade- junio as
tazendas estadual, runicinal. a2 -aita corn UNIAO, INSS, FGTS e débitos
trabalhisias. Caso a smbragg 5%, Fstadn, € N CbSSd“O a certldao do outro
Estado e tambérn com Fazends T2 L3
| OBSERVAGAC Zv. . I S
Em se tratando de bens abicts ¢ breatrd, & NG =384 Texmo de Compromlsso de
inventariarie sm favor de ¢ sidm dog documentos € certidoes dos
distribuicores civels igswaats 5O e gaiiva junio & Receita Federal e
Fazenca Nunicipal), ceriicas U raGiio 2 relacge ao autor da heranga,
bem como GoS AoCUITRNn 3 AoiTH R a'.g-.*e : irg Jocar (i nvantanante dos bens -
,_L,spo,lo_;., ‘ e S :
'* Vale ressaltar que, apds a opt oy
necesséiia o reiatdrio de az
S‘/hmsfex :o Pubm@




* MINISTERIO DA FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

' ANEXO I
REQUERIMENTO DE AVERBACAO DE CAUSA SUSPENSIVA/GARANTIA E/OU EXCLUSAO DO CADIN

NOME/EMPRESA (devedor): £0/A2. 00 Malo( A0 S AnTanA
CPF/CNPJ (devedor): _M

Telefone/fax: (24/) 3539~ 2003 _ e-mail: _gaepac. 64510 D gt com
REQUER [] a averbacio de causa suspensiva da exigibilidade

[J aaverbagdo de garantia

Kl a suspensao ou exclusdo do Cadin

em relacao a (s) seguinte (s) divida (s) ativa (s):

INSCRICAO . PROCESSO ADMINISTRATIVO CODIGO DO MOTIVO
40P ILL2TYTE L9530 LosFRL [reoF 34 &

—:f—kf o3

CODIGOS DOS MOTIVOS:
1 - Dep6sito Judicial. 2 - Garantia em Execugao Fiscal.

3 - Cumprimento de decisao judicial. 4 - Parcelamento. .
5 - Outros (especificar) PP L F71VA ERTINTA POk PECSA> AL 7/ ¢ STRAT U

Declara, sob as penas da lei, serem verdadeiros os fatos e comprovantes anexados a este
requerimento.
g ACeqvo-OF, BAder JyAtZ de 222/5
(local) (data)

(assinatura do interessado ou representante legal)

|

Norme (de quem assina): FAZ o /P& E43T5ro Virpenart

* O interessado somente poderd marcar um Gnico servico por Requerimento.

e Verificar a documentagio que deve instruir o Requerimento no enderego www.pgfn.gov.br.

¢ O interessado poder4 acompanhar a tramitacdo deste Requerimento no enderego www.pgfn.gov.br, link E-CAC.

© ‘Alteracdo no sistema, que decorra de deferimento do Requerimento, serd operacionalizada em até cinco dias titeis.

Anexo aprovado pela Portaria PGEN n2 876, de 29 de julho de 2010.



MINISTERIO DA FAZENDA
PROCURADORIA - GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA SECCIONAL DA FAZENDA NACIONAL EM FEIRA DE SANTANA — BA.

Avenida Getllio Vargas, n® 2,440, Capuchinhos, Feira de Santana/BA, CEP 44.149-999. Tel. (fax):
3626-1597.

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(iZA) DE DIREITO DA
VARA CIVEL DA COMARCA DE PILAO ARCADO/BA

EXECUCAO FISCAL
Autos n.° 0000305-28.2007.805.0194

Exeqliente: UNIAO (FAZENDA NACIONAL)
Executado: EDUARDO MARIANO SANTANA
CDA: 50107011294-03

A UNIAO (FAZENDA NACIONAL), por intermédio de seu
procurador ao final assinado, nos autos da execugdo fiscal em epigrafe, vem
requerer a extingdo do feito, com fulcro no artigo 26 da Lei 6.830/80, em face do

cancelamento da Inscricdo em Divida Ativa que embasa a presente execucdo fiscal.

Nestes termos, pede deferimento.

Feira de Santana/BK, 25 de jullio de 2’613.

< ’cﬁ/ e
RICARDO LIMA SOU QUEIROZ

. / .
Procurador Seccional da Fazenda XNacional
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Pildo Arcado — Bahia, 22 de maio de 2013.

I'4

A

Promotoria Ptiblica do Estado da Bahia.
Comarca de Remanso — Bahia
Remanso - Bahia

Sendo proprietério de um imével tipo residencial, localizado 4 Rua Ronald Ribeiro
Rosal, n°. 131 — Centro, Remanso — Bahia, CEP 47.200-00, medindo 10:00 (dez) metros
de frente por 30:00 (trinta) metros de frente a fundo, contendo sala, garagem, 04
quartos, 02 Banheiro, copa, cozinha e muro, forrada (exceto cozinha e copa), com
aproximadamente 130 (cento e trinta) metros de 4rea construida, piso em mosaico,
cozinha e copa em cerimica, parede da cozinha e copa e balcdo revestida de cerimica,
pia inox, instalagfo elétrica embutida e em 6timo estado de conservagdo, instalagdo
hidraulica e rede de esgoto em 6timo funcionamento, telhado, madeiramento também
em perfeito estado de conservagdo, portas interna e externas também em perfeito estado
de conservag@o.

O referido descrito acima, encontra-se desocupado e pronto para oferta de aluguel, o
qual encaminho a essa Promotoria Ptblica propondo o referido imével, a titulo de
aluguel, pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por igual periodo
mediante interesse das partes.

A Proposta do aluguel mensal do citado imével é de R$ 700,00 (setecentos reais),
corrigido anualmente pelo Indice de Pre¢o do Consumidor — IGP, da Fundagfo Getulio
Vargas, ou outro indexador usado pelo Poder Judicidrio Estadual, atribuindo as despesas
de impostos, taxas, despesas de dgua e energia, que devera correr por conta do locatério.

Atenciosamente,

uardo ari% antana

CIC -075.831.175-34
Telefone — 74-3534-2112 - 9966-1036
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Pil§o Arcado — Bahia, 11 de junho de 2013.

4

A

Promotoria Publica do Estado da Bahia.
Comarca de Remanso — Bahia
Remanso - Bahia

Senhor (a) Promotor (a)
PEDIDO.

Passados meses para celebragfo do termo de contrato do referido imével,
sirvo-me do presente expediente para solicitar de Vossa Senhoria, a considerar o valor
mensal do aluguel do imével, em R$ 700,00 (setecentos reais), firmando assim as
documentag¢des necessarias. : :

Atenciosamente,

duardo M ano Salﬁ ana

CIC —-075.831.175-34
Telefone — 74-3534-2112 - 9966-1036



MovimentagGes dd Processo

Movimentacdes do Processo

Page 1 of 1

Processo: 0000305-28.2007.805.0194 - Peticdo Inicial

Processo antigo:  264/2007

Classe: Execugéo Fiscal -

Vara: V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
Comarca: PILAO ARCADO

Oficial: LUIS CLAUDIO TEXEIRA BASTOS

Juiz: VANDERLEY ANDRADE DE LACERDA

Data Distribuicéo:

Localizacdo: NAO INFORMADA

Assunto: DIVIDA ATIVA

|Nome

||Adv0gado

|IAUTOR|[FAZENDA NACIONAL

[BA-16178 - ANDREI SCHRAMM DE ROCHA|

IREU  [[EDUARDO MARIANO SANTANA]|

[Voltar]

MOVIMENTACOES

[Inl_pl'imir Processo e Todas Moyimentagdes] [Imprimir Processo e Ultimas Movimentacdes]

|Data ||M0vimentag:z’io ||Complement0 Ipbservag:ﬁo ||Usuziri0 ||£ubl.|
15/05/2009 DR, RBMSILVA |
09:26 JUNTADA DE TIPO DE CATARINA
PETICAO DE DOCUMENTO: UZEDA DOVAL
PETICAO PETICAO FREIRE DE
CARVALHO
NOME DO
REQUERENTE:
FAZENDA
NACIONAL
28/06/2007 [PROCESSO RBMSILVA
09:24 AUTUADO
28/06/2007 | DISTRIBUIDO VARA:: VDOS RBMSILVA
09:19 POR A FEITOS DE REL DE
COMPETENCIA (ICONSCIVE
EXCLUSIVA COMERCIAIS
TIPO::
COMPETENCIA
EXCLUSIVA

[Imprimir Processo e Todas Movimentagdes] [Imprimir Processo e Ultimas Movimentagdes]

[Nova Pesquisa] [Voltar]

http://saipro.tj.ba.gov.br/sap1lg/ consmov.Movimentacoes?P_ NUMERO=3695271-0/2010  7/6/2013
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MINISTERIO DA FAZENDA
, SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Receita Federal
' PEDIDO DE RESTITUICAO

1. IDENTIFICAGAO DO SUJEITO PASSIVO

NOME/NOME EMPRESARIAL

EDUARDO MARIANO SANTANA ~

LOGRADOURO (rua, avenida, praga etc. NUMERO

AV. DEP. RODOLFO QU EIROZ SIN

BAIRRO - DISTRITO MUNICIPIO UF CEP
CENTRO PILAO ARCADO BA [47.240-000
BANCO (em que sera creditado) N2 AGENCIA N2 CONTA CORRENTE VALOR DA RESTITUICAO (em reais)
BANCO DO BRASIL S/A 2442-2 1152-5

DDDTELEFONE ENMAL =

74 3534-2112 CONTAR. FABIO@G

2. ORIGEM E VALOR DO CREDITO SOLICITADO
() PAGAMENTO INDEVIDO OUAMMOR(ﬂ. D)

DESPACHO DECISORIO DR'

4. DEMONSTRATIVO DO CALCULG DA RESTITUIGAC'

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS
DESCONTO SIMPLIFICADO
BASE DE CALCULO

IR DEVIDO

IMPOSTO RETIDO NA FONTE 8.6
SALDO DE IMPOSTO A RESTITUIR R$ 949,70 SEM REAJUSTE DE VALOR

5. INFORMAGOES ADICIONAIS
PEDIDO DE RESTITUICAO RETIFICADOR

Dsm Duao

Solicito a restituicio da importancia acima mencionada, declarando, sob as penas da Lei n®4.729, de 14 de julho de 1965 edalein28.13
de 27 de dezembro de 1990, que as informagdes prestadas neste pedido sdo a expresséo da verdade.

N2 DO PROCESSO DO PEDIDO RETIFICADO

NOME CPF
EDUARDO MARIANO SANTANA 075.831.175-34
QUAL'F'CACAO DATA

/ / f 04/03/2009

rovado pela IN RFB n2 900, de 2008



RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 5*R
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE FEIRA DE SANTANA-BA
AGENCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE JUAZEIRC - BA

INTERESSADQ: EDUARDO MARIANO SANTANA

ENDERECO: AVENIDA RODOLFC QUEIROZ, S/N CEP: 47240-000
CENTRO, PILAO ARCADO - BAHIA

COMUNICACAO N.°0%2009

* Senhor contribuinte,

Pela presente da-se ciéncia a Vossa Senhoria do Despacho Decisorio
DRF/FSA n® 218, de 10/02/2005 cuja cOpia segue em anexo com a apreciagao
- do pedido de Revisgc de Débitos inscritos em Divida Ativa da Unido nos autos
do processo administrativo n® 10530.601921/2007-34.

£ facultado vistas do processo, no Grgao emitente, ao interessado ou a
pessoa por ele legalmente autorizada dentro do prazo legal.

» AGENCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
UAZEIROBAL - =™
SERGID LUIS MENEZES DE OLIVEIRA \
ATHFS - Matr. SIAPECAD n‘;\ gsstA'sA) /
TE DA REGEITA FEDERAL - AREJJUAY
AGENTE DA RECEITA FEDERAL - A% "
“or Delegacds de Competéncia
) ‘L
3 ortaria DRETFSABAT_L2;
Sunlicagdo DOU 22

AR
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SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DELEGACIA DA BessiTA

EETyEETe A

N A

R T IR Y o - R TETLY
L8] WL e LU WDvu e QU SUUY

Ci‘*éi"JiL«% 1.

EDUARDO MARIANO SANTANA s

e

errenin s

L e 1 [P | LR BT SV B JES—. Py R EP N
SnaBliiie. dagidsed Jdl ndiua 1 oSs0d Fisiea - iRPI

—. ' Exercicio: 2001

~ Ementa. Comorovada o vxisiCuon du imposio de
enda rotide nn feate descontado pela fonts vagadora
em processo de aclo lrabathisia ¢ gl sado pelz
autuaczo, o débilos inscritos om  divide Ativa
deverio ser cancelados.
Lancamenio Revisto de Oficio
. Trata o prc:‘crxi'z:. Dy SESCAO & cabreénca oo IRPE
suplementar referente a0 exercicio de 2001, ano-cal w0 de 2000, no vaky onwingl e Ry
6942 73 {so1s mil, novecentos e quarenta ¢ dois rimis oovinte o 1 contavos) £ aerdsaimes
. fcgais. O débito em andlise {oi enviado para inm‘;ricz“m cro dividg ativa, .(nu'\‘xt‘u' - Permo de
( Inecriad :

\v) nscrigho de Divida Ativa, de fls. 07 ¢ 08, no valor do 2% 12
€ Oit0 reais ¢ noventa centavos).

suareniz

lnconformado cowi o exi
o langamcento ¢ a inscrigdo por meio de pcri\;éo {ils ha a,agz:n. .tu d0. O s, que o
imposto de renda retido na fonte glosado tefere-se a wind acio Labathisiz

Cig iribuigria, o oressaddo Sonisston

"~

G art. 149, incise VHI g Lo 0" 3 07006 fOdion Pabata
@ revisdo de oficio do lancamentio pela sulosidade adminisiraiive v o

RGO AHTIMSIIAING v Dang de
‘". .

'ato ndo conhecide ou ndo provade por o

o do lan

mento anirin;

Pelo disposto no ertie 204 da Dading o
PN, a divids 'cgu.arnxle[11f~ mnscrita goza do

a Q¢ presnncho do ceriesny o hguide -
Prova pré-constit ASSIm, nao ¢ admissivel a rotificaci

THICALaD 4¢ Jeclaracio do comdunealos “@’
\
4

- i3
¢
i
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No uso das atribui¢des regimentais quc me conferc o disposto na
Portaria de Delegacio de Competéncia DRF/FSA n°® 123/2007, de 3 de setembro dc 2007, com
base no disposto no art. 149 do CTN, e, de acordo com © parecer que aprovo ¢ passa a fazer
partc integrante deste ato, determino o cancelamente¢ da cobranca do IRPY suplementar
referente ao exercicio de 2001, ano-calendario de 2000, no valor original de RS 69422 (sgi S

mii, novecentos e quarenta e dois reais e vinte ¢ {rés centavos} € acréscimos l¢f

o

noventa centavos).
E importante esclarecer & contribuinte, que tendo sido acatadas
suas alcgagdes, eventual pedido de restitui¢io devers ser solicitado em processo especifico.

Para a concretizaciio do disposto neste Parecer sio neoessarias as

seguintes providéncias:

a) cientificar o interessado acerca do seuv teor;

b) o envio dos autos & PFN, para cancelamento da cobranga do débito, de fis. 07

» a 08, constante do processo executivo fiscal.

¢) demais medidas essenciais a conclusao dos autos.
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! )
cpr/caC
Codigo cliente
Folite Informacao:
Dependencia :
Anotacao

Tipo

Moeda

Valor Anotacao
Observacao

| | XN
N W“%

) %
03.332.419/0001-39 Nome: EDUARDO MARIANO SANTANA DE PILAO & :%
929.989.767 4
CADIN Sistema de Origem :

2442 PILAO ARCADO Data da Ocorrencia: 02/10/2006
0094 DIVIDA FISCAL - FONTE CADIN
IMPEDITIVA RELATIVA Quantidade de Ocorrencias:

: CPF/CHPJ=03332419000139 CREDOR=EMFPG MIN.FAZ - PROCUR.GERAL




e

EDUARDO MARIANO SANTANA, devidamente qualiﬁcaqo nos autos da Acao de
Execucdo de n° 264/2007, que lhe move a UNIAOQ, por seu advogado, constituido
mediante mandato procuratério anexo, com escritdrio no Qentro Comercial n°® 15 —
A, Remanso - Bahia, local onde recebe intimagGes, ver) perante V. Exa., para
garantir a execugdo, oferecendo para penhora 35 (trinta e cinco) cabegas de
bovinos, que se encontram no Sitio Rocinha, Fazenda abuleiro, localizado no
Municipio de Remanso - Bahia, avaliado cada bovino enT R$ 800,00 (oitocentos
reais). ‘ |

Requer a intimacdo do exeqliente, para dizer se aceita lu nao o bem dado em
garantia, € apds ser lavrado o auto de penhora, que seja intimado o executado
através de seu representante legal, para oferecer ou nao Embargos a Execugdo.

P. deferimento
De Remanso p/ Pildo Arcado, em 03 de agosto de 2007

v AR (a
Bel. Marcos Carvalho Palmeira’
advogado




. 04
LOT R
8

JUiZO DE DIREITO DA U
COMARCA DE PILAO ARCADO - ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N. 264/2007

MANDADO DE CITAGAO, PENHORAE AVALIAGAO.

CITANDO: EDUARDO MARIANO SANTANA, residente
na Avenida Rodolfo Queiroz, s/n, nesta cidade, para ser
cumprido na forma da Lei, e}c.

O Dr. ROBERTO PARANHOS NASCIMENTO, Juiz de
Direito Substituto, na forma da lei, etc..

MANDA ao oficial de Justica|deste Juizo ao qual for o
presente distribuido, que a vista do mesmo expedido dos autos supra,

AGCAO DE EXECUGAO FISCAL DA DIVIDA ATIVA
PROPOSTA Fazenda Nacional
Em face de Eduardo Mariano Santana

PROCEDA a CITAGAO do executado para pagaL no prazo legal a quantia de
R$. 24.035,23 (Vinte e quatro mil, trinta e cinco reais, vinte e trés centavos) as
dividas inscritas, devidamente atualizadas, achscidas de juros, encargos
- previstos no Decreto-Lei n. 1.025/69, alterado pel% Decreto-Lei 1.645/78, custas

e despesas processuais, ou nomear bens livre e desembaragados para garantir
a execugao em consonancia que a legislagdo em jvigor, sob pena de lhe serem
penhorados ou arrestados tantos bens quanto bastem a plena execugéo.

. DESPACHO: Rh. Cite-se. Pilao Alrcado, 06.07.07. (a) Roberto
Paranhos Nascimento, Juiz de Direito Substituto.

Dada e passada nesta cidade de:Pilao Arcado, aos dezessete

N =y APaulo Henrique de Souza) Escrivdo Designado do
Cartério Civel C{Ifé d}g’itei '

€)assino. -
?ﬂ e
| AN l |
ROBERTO/PARANHOS \*f\SCIMENTO
Juiz dé Direito Substituto |




MINISTERIO DA FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL L
£ PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL - BAHIA - j &

Juizo DA COMARCA - PILAO ARCADO

A Unido , pelo Procurador da Fazenda Nacional que esta subscreve, com fundamento na Lej
6.830/80, vem propor em face de EDUARDO MARIANG SANTANA R

inscrita(o) no Cadastro De Pessoas Fisicas sob p,ng“075831155%34l"'_, domiciliada(o) na
AV RODOLFO QUEIROZ 0000, CASA, CENTRO, PILAO ARCADO, CEP 47240-000

- ' EXECUCAQ FISCAL DA DiVIDA ATIVA
consubstanciada na(s) seguinte(s) certidao(des) de Inscrigdo em Divida Ativa, gque inte-
gra(m) a presente peticdo inicial:

N. DO PROCESSO ADM. N. DA INSCRIGAD . VALOR ATUALIZADO
10530 601821/2007-34 50 1 07 011284~03 R$ 24.035,23

Para tanto, requer-se na forma do art. 8 da Lei 6.830/80, e art. 172 paragrafo 2, do
Codigo de Processo Civil: : 5
1. A citagdo da(o) Executada(0),.pelo correio, com Aviso de Recepcdo(AR), para pagar, no
prazo legal, as dividas inscritas, devidamente atualizadas, acrescidas de juros, encargos
previstos no Decreto-Lei n. 1.025/69, alterado pelo Decreto-Lel n. 1.645/78, custas e
despesas processuais, ou nomear bens livres e desembaragados para garantir a execucio em
- consonancia que a legislagdo em vigor, sob pena de 1lhe serem penhorados ou arrestados
tantos bens quanto bastem a plena execugdo da divida;
2. Néo paga a divida ou n3o garantida a execu¢do, a -expedigio de mandado de penhora e
avaliacdo a recair sobre tantos bens quantos bastem & garantia integral da divida, inclu-
sive imbveis, nesse caso procedendo-se a intimac3o do cénjuge e a notificacio do cartério
de registro competente. ’
- Da-se a causa o valor atualizado de R$*24.035,23%s*=sssxxss (*VINTE E QUATRO .
MIL TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E TRESACENTAVOS*?'*'gs*!ﬁi*********t#**!t!***?**#****f
-tt-ttt:tst-:ttt:ttt-ttl:t:tttyt*lttit:tiiittttiittiii@ttttitti*t:tttttfi#ttiatfs*:ﬁ‘"),

consoante o disposto no art. 6, paragrafo 4, Lei de Execuces Fiscais, que corresponde
ao(s) valor(es) consolidado(s) da(s) divida(s). ‘

Pede deferimento. I
!

054366 1 0005/0007°




MINISTERIO FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL - BAHIA

CERTIDAO DE DIVIDA ATIVA

B
CERTIFICO que, do REGISTRO DA DIVIDA  ATIVA, consta que, sob ndmero
50 1 07 011294-03 , da série IRPF/2007 desde, 02/02/2007
Nome: EDU NTANA
CPF/CNPJ:
End: AV 0000, CASA, CENTRO, PILAOC ARCADO, CEP 47240-000
E devedor da Fazenda Nactonal da quantia aba1xo discriminada, referente a
0S DEBITOS ESPECIFICADOS EM ANEXO
N. do Processo Adm. Vatlor Total Inscrito em Valor Total Inscrito em
Moeda Originaria ' UFIR (Lei 8383/91)
10530 601921/2007-34 R$ 12,148,90 UFIR 11.417,05

DISCRIMINACAO DOS DEBITOS
EM ANEXO

A divida em apreco foi inscrita & vista dos elementos constantes de processo ou expe-
diente protocolizado no Ministério da Fazenda sog nimero acima indicado, e esta
sujeita, até a sua efetiva liquidagdo, 3 corre¢do monetaria (DL. 2052/83, art.1 Inciso
I, DL. 2284/86, art 41, DL. 2287/86, arts. 12 e 1F, modificado pelo DL. 2323/87,
arts. 1 e 14, Lei n. 7799/89, alterada pela Lei n. 8383/91, art. 54), aos juros
de mora (DL. 2052/83, art. 1, Inciso II, DL. 2823787, art 16, modificado pelo DL.
2331/87, art. 6, Lei n. 8177/91, art. 9, Let n. 8218/91, art. 3 e 30, Lei n. 8383/91,
art. 54 paragrafos 1 e 2, Let n. 8981/95, art. 84,1 e paragrafo 8 (redagcio da MP 1110/95,
art. 16 e reedigdes); Lei n. 9065/95, art. 13 e MP 1542/96, art. 26 e reedicOes, excetua-
da, quanto aos juros, a parcela relativa 3 multa de mora, além do encargo de 20% (vinte

por cento), previsto no DL. 2952/83, art. 1, Inciso IV, Lei n. 7799/89, art., 64 paragrafo
2 Lei n. 8383/91, art. 57 paragrafo 2. ' ’ parag

Do que, para constar, determinei fosse lavrada a presente certidido, a qual vai assinada
por mim, Procurador da Fazenda Nacional.

0543662 0006/0007"



ACAnceo 0007/0007

MINISTERIO FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL - BAHIA

‘/\\"4,\

o
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CERTIDAO DE DIiVIDA ATIVA - ANEXO 1
DESCRIGAO DOS DEBITOS

=GIVEL




FODER JUDIGIARIO

JUSTICA DO TRABALHOC

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALKO DA 5° FEEGIA@

PRIMEIRA VARA DO TRABALHO DE JUAZEIRG - BAHIA'
ATUALIZACAO DOS CALCULOS DEFLS. 216
RTE: EDUARDO MARIANO. DE SANTANA

. RD&: COELBA L
PROCESSO: 34.01.99.6311-61 Data da inicial; 04-05-159%
Vaiar Principal em 01-06-2000 , BOIM JUros: . R$20.335.93]
“alor do indice do dia : 01-06-2000 0,0069843886
Valor do Indice do dia: 07-12-2000 0,00953748%
Valor corrigido para: 07-12-2000 R$20.553,53
Juros desde a inicial: 15,1000%% R%3,925,72
Saido stualizado até 1 07-12-2000 , comjuros - R$24.479,25|
VIR BASEDSS RS ¢ 16.693,65 :
VLE, BASE P/ IRRYT. RS 2116257
Devido ao Reclamante smm : 07-12-2000 i 2824473 ‘_?.Sl

Juazeiro,07/12/2000 Francisco Carfes Albing
Assist. Administrativo

\J"u:."‘_‘i"v C'lwi 0 Uﬂl";l-“{?
JUE ME UG APRESEN 1A

* Arcade: _U{" /(32}:72_:}

Aras o Lostelo Branco Tereeis
i=tphia Designada

T m s Me A Te

ILEGIVEL







PODER JuniclAnlo :
JUSTIGA DO TRABALHO

" TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA $* REGIAC

"

RIMEIRA VARA DO TRABALHO DE JUAZEIRO - BA

Ead

ATVARZ JUDICIAL n® 328/2000

o

PROCESS0: 34.01.39.0311-01.
DEMARDANTE: EDUARDO MARIAROC DE SAWTAHA

DEMANDADA ; CIA DE ELETRICIDADE DO ESTaADO DA BRAHTIA -

COELBA

Qi

A DOUTORA CRISTINA MARIA OLIVEIRA DE JZEVEDD, Juiza
Titular da Primelra Vara do Trabalho de Juazelro .- BA,
ne usce de suas  atribuicfes legais,

-

[

5

\NDA a0 Senhor Gerente da CAIXA ECOEQMICA FEDERAL,
agenois de Juazeiro, BA, ou guem suas vezeg fizer, gue &
vista do presente alvarid expedido nos autos supra, em
gue sS40 partes EDUARDC MARIANO DE SANRTANA,| DEMANDAWTE, =
Ciz DE ELETRICIDADE DO EBSTADC DA BaH - COBLBA,
DEMANDADA, efetue ¢ pagamente da guantia R 25,664,863
{vinte & ¢inco mil, seiscentos & ssssents guatro reails
& sessenta e tres <c=ntavos), concernente|ac corédiis 4
barte autora, na conta de n.° 100604-8, o eracdo 0203

EDUAFDC HMARIANO DE SAWTANA, ou a seu procurador B
DENIVALDO TEIXEIRA SANTAHA, OAB n° 8532

i)

b

7

sl.

-BA, conforme

nstrumento de mandato as fls., 04 dos aubop ., *¥*Ykdakikiwy
i

=l

CUMPRA-8E, sob as penas da lei.

'ade e passado nesta cidade de Juazeiro, Bahia, aos sete
dias do més de dezembro do ano de dois mil./////7/747/77//

CRISTINA MARIA‘GQLIVEIRA DE AZEVEDO
Juiza Titular. R

§
1
S ML POE APBESE A

g&? Ly {J

. e s L
. g . Ay d({ ,aw\‘ RN S
) 1 L L
{ =, i ,.,»"./37 fl _— "'i'.'."_"/?' )
3 ¢ RN




Certifico que, nesta data, Dr. Denivaldo Teixeira Santana,
advogado do exequente, recebeu o alvari judlClal no 328/00,
conf. acima se vé,
Em 07122000

Francisoco C
Assist. Adm

Certifico que deixei de expedir o Alvard Judicial |
ref. ao saldo remanescente em favor da reclamada,
uma vez que os atuais patronos (certidaovde f1.-
174), nao juntaram procuracoes. .

CONCLUSOS A EXM2 SRz JUIZA.

Em 07.12.2000 | | N e

JOSI?ﬁM‘SG@ DOS SANTOS =~ - - . .. : \\(\
Diretor da secretaria VRN

5, N

y
R¢:

Reitere-se notificagao para tal fim.
Em 07.12.2000

CRISTINA LIVEIRA DE AZEVEDO
Juiza Titular



_PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 55 REGIAO

1% VARA DO TRABALHG DE JUAZEIRO - BAHIA.
OF.GJ.1* V.T.4.744/02 »._ 5

Juazeiro, 14 da novembro -de' 2'.'002. ' | .

,,,,,

“RECLAMANTE: EPUARDO. MARIANO SARTARA B
-RECLAMADA: ClA. DE ELETRICIDADE DO ESTADO, DA BAHIA - COELBA

5

)

Senhor Delegado,
. Informo a3 V., €9, para as providencias que julgar icabiveis, a existéncia de

Imposto de -Renda relido- na fonte @ ndo comprovalgo pela reclamada acima
qualificada, no’ lmporte de R$ 7.891,93 (scte mii e oltocentdos e noventa e um
reals & noventa @ trés centavos}.
Informo alnda, o anderego da Raclamada, como sendo; Rua Campos Sales, 14 -
Jardim Vitbria — Juazeiro - BA. | 5

- Atenciosaments, . g

9 : m\k |
ROSANGELA RODRIGUES n%ns DE LACERDA ﬁ\} 5

Juiza do Trabaiho

TRY.&® Rogléo
1t Vars do Trabatho de Jugze

. LQ?\}chu Cow O DRI
28 03:.0

AO SR.: |
DELEGADQ DA RECEITA FEDERAL EM FEIRA DE SAﬁTAHR

aLiE CUM D URIGHR =,
EOME FOF APRESEN YA

sre s (asielo Braneo Tes r@ive
Tnivplia Designads
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PODER Junmﬁb Q/
JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5° REGIAO

12 VARA DO TRABALHO DE JUAZEIRD - %Hlﬂs.
OF.GP.1° VTJ.713/02

Juazeiro, 14 de Novembro de 2002.

PROCESSO R° 34.01.80.0511-01
RECLAMANTE' EDUARDO MARIANG SANTANA

e 5 gt B S e -t

Senhor Procurador,

Com vista & inscrigdo como ‘Divida Ativa e respegtwa cobranga, lsvo ao
conhecimento de V. S® a ex:st&ncia de custas processuais imposlas por sste
Jufzo e ndo recolhidas pelo reciamado no Procegso acima menclonado,

+ conforme dados absaixo:

VALOR DAS CUSTAS DEVIDAS: R$ 669,39 { salscontos e sessenta e
nove reals ¢ trinta @ nove centavos).

Enderego do Reclamado: Rua Campos sa!es, 14 - J dim Viioria — Juazelro
- Bahﬂa.

Cordialmente;

ROSAKGELA RODRIGUES Diﬁs DE LACERDA

Juiza do Trabziho
TRT B* Regléo
1% Vara do Trabalho de Juazeiru-Bh
CONFEH&. OM O DR!G!N AL
LOEM [
RO SR.: | “ ‘_.-&Sim
PROCU RADGRD& FAZEHDA ﬁ&c:nwm. L L N Anel_?ggu ; :ila'ﬂo
H1L - *.,'h /Y .
mjms. LORFERE CUM O ORIGHYwc

2UR ML Fo fsPRF‘%FN\ ALwl

actelo Bram

A Do o »



= MINISTERIO DA FAZENDA
D to de Arrecadagdo de Recsitas Federails

02 Pariodo de Apuragdo
" ;

03 Nimero do CPF ou CNPJ

04 Cédigo da Rocelta '

. 3543
DARF-PGFN :

05 Ndmero da Refaréncia
01 Nomae/Teletone H 5010701128403
Foumoo MARIANO SANTANA 06 Data de Vencimonto .29/06/2007

07 Valor do Principal : R$ 6.942,23

O pagemento desto DARF nZo inibe o pagamonto das custas Judiciels
08 Valor da Muita
R$ 5.206,67

ATENGAO
RECEITA - DIV.ATIVA-IRPF
N. PROCESSO - 10530 601921/2007-34

DARF CORRESPONDENTE A0 VALOR INTEGRAL DA
DIVIDA INTEGRAL

Este DARF tambdém 4 sar obtido na internat por moio do enderogo:
wwow.pgfn.fcz':nda-cg?-h.: r o TR

09 Valor dos Juros efou
Encargo DL-1025/63

R$ 12.173,54

10 Vvalor Total

RS 24.322,44

11 Autenticagdo Bancdria {Vie do Contribuinte)

MINISTERIO DA FAZENDA
Documento de Arrscadacso de Receitas Fedorels

02 Poriodo de Apun;?o

29/06/2007

03 Niamero do CPF oy CNPJ

075.831.175-34

04 Cédigo da Recelta

N. PROCESSO = 10530 601921/2007-34

DAk CORRESPONDENTE' A0 VALOR INTEGRAL DA
DIVIDA INTEGRAL

ILEGIVEL

DARF-PGFN 3543
05 NOmero da ReferSpele
01 Noma/Talstone “'T 5010701129403
EDUARDO MARIAND SANTANA 06 Data do Vencimaro 29/06/2007
07 Valor do Principal ]
) R$ 6.842,23
O pagamento deate DARF nio inibs 0 page to des it .
08 Valor da Muita
R$ 5.206,67
09 Vaior dos Jures Byou i
ATENGAO Encargo DL-10 R$ 12.173,54
. 10 Valor Total
RECEITA - DIV.ATIVA-IRPF R$ 24.322,44

11 Autenticagdo Bangarle




. -MINISFERIO DA FAZENDA'
" - SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL ..

"RECIBO DE ENTREGA DA DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL SIMPLIFICADA

IDENTIFICAGAO DO DECLARANTE

. IMPQSTO DE RENDA - PESSOA FiSICA
"
EXERCICIO 2001

Nome do declarante
EDUARDO MARIANO SANTANA

Enderego Nimero Complemento
AVENIDA RODOLFO QUEIROZ 00000 CASA
BairroiDistrito CEP Municiplo ! UF
CENTRO 17.240-000 PILAO ARCADO ER
Telefone Correlo Eletronico FAX - Declaragdo é retificadora?
5342112 . NAO
(Valores em Reais)
TOTAL RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS | 51.702,6
IMPOSTO DEVIDO | 7.698,2
_(* TMOSTO A RESTITUIR 1 | . 949,7
N -
(
/ . .
5" DO DO IMPOSTO A PAGAR [ | 0,C
IMPOSTO A PAGAR
Ganho de Capital - Moeda em Espécle | 0,¢
RESTITUIGAO
cODIGO DO BANCO [ . 1]
| 2442

AGENCIA BAKNCARIA

Este documento sera carimbado pelo agente receptor e

devolvido ao declarante como comprova

nte de entrega

d2 Declaragio de Ajuste Anual do exercicio de 2001, se

-

( _.} squete for entregue na SRF/banco.
AL

Declaragdo recebida via Internet

i

LEGIVEL

DATA
pelo Agente Receptor SERPRO
em 24/03/01 as 16:22:29 hs
: 2145187289
— ASSINATURA DO DECLARANTE OU ::Xmumme LEGAL ———— )
M “7/[)%1 ] \ OMALMM/),

lNl‘. Controle SRF:  20.08.87.33.3%5



1

T

Gy st wm o mses el im0

' "PF 075.831. 175-34 .
*+ DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL SlMPUFlGADA

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA Fis
EXERCICIO 200 do Estagy
Ano-Catenday

lDENTlFlCAGAO DO CONTRIBUINTE

o
Bu2Q) ’Q

Nome do contribuinte
EDUARDO MARIANO SANTANA

CPF do contribuinte

B4R

Enderego
AVENIDA RODOLEO QUEIROZ

Namero
00000

Compiemento

CASA

CEP
47.240=-000

BairrofDistrito
CRNTRO

Municipio

PTLAQ ARCADO

DDD/Telefone
74 5342112

Correlo Eletrdnico{e-mall)

" N° do tftulo eleitoral
004211010056%

Data de nascimento
;5/12/1951

CNPJICPF da principal fonte
15.139.629/0001~94

"CPF do conjuge

Retificadora?
HAO NAO

Em conju

Ocupagio principal
Outras ocupag¢des n#o classificadas anteriormente

codlgo
000

Natureza ' Mudanca de end:
3 NAO

'REF"*MO DA DECLARAGAO

(Valores em Re

REN JENTOS TRIBUTAVEIS
DESCONTO SIMPLIFICADO
BASE DE CALCULO DO IMPOSTO
IMPOSTO DEVIDO
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE
CARNE-LEAQ E IMPOSTO GOMPLEMENTAR (MENSALAO)
IMPOSTO A RESTITUIR
Banco
Agéncia
Conta para Crédito
SALDO DO IMPOSTO A PAGAR
. 'Parcelamento (nmero de quotas)
Valor da Quota
IMPOSTO A PAGAR GANHO DE CAPITAL - MOEDA EM ESPECIE
~ RENDIMENTOS ISENTOS E NAO-TRIBUTAVE!S
RENDIMENTOS SUJEITOS A TRIBUTAGAO EXCLUSIVA

51.702
8.000
43.702
7,698
8.647

94¢

24«

—

™ _
'/ DEC!' ARAGAO DE BENS E DIREITOS

(Valores em Reals)

ITEM DISCRIMINACAO

.

coDIGo

SITUAGAO EM 31 DE DEZE

DO BEM
DIREITC{

ANO DE 1999 ANO DE

TMA CASA RESIDENCIAL SITUADO NA AVENIDA RODOLEQ QUEIROZ-P
ILAO ARGADO-BA

UM TERRENO MEDINDO 10X30 METROS DE ERETE A FUNDO,DOADO D/
CHESF~-REMNNSO~-BNHIA

UMA AREA DE TERRAS C/20 HA.UDOARDA P/GOVERNO DO ESTADO-REMA
NSO-BA

UM VEICULO DE MARCA ESCORT ANO 1998, ADQUIRIDO 01/2000
CAPITAL DA FIRMA INDIVIDUAL EDUARDO MARIANO SANTANA DE PI
LAO ARCADO-PILAO ARCADO-BAHIA

12
13

14
21

32

3.966,86

3.400,16

2.266,78
0,00

20.000,00,

TOTAL

-

29.633,80

Pagina 1



" r <. 975.831.175-34

| bECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL SIMPLIFICADA

IMPOSTO DE RENDA ,PERS104
EXERcicio 2001 /&°
Ano-Calendério 2qo§’

i
|

DIVIDAS E ONUS REAIS .
] (Valores em Rez N
CODIGO, SITUAGAO EM 31 DE DEZEMBRO
TTEM - DISCRIMINAGAO DA ANO DE 1999 ANO DE 2000
piviDA |
1 UM VEICULO FINANCIADO PELO BANCO FORD 12 0,00 156.180,
TOTAL 0,00 16.180,

INFORMACOES DA DECLARAGAO DO CONJUGE

Sem informagsio

DECLARAGAO DE ESPOLIO

7
./
“gf nformagdo

Pagina 2
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1

-. MINISTERIO DA FAZENDA

‘SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

Exercicio: 2
Ano-calenda

2000 %,
- DEGLARAGAO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - Dirf 2003 Tipo: Origi “ax
RECIBO DE ENTREGA ;%_ 2
Identificagdo do Declarante N’f‘/

CNPJ do Declarante: 13.692.033/0001-91
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAO ARCADO

Nome Empresarial:

Extrato da Declaragao
01. Beneficiarios PF 1
02. Beneficiérios PJ 0
Valores
03. Rendimentos Tributaveis 18.000,00
04. Deducdes . 0,00
05. imposto Retido 756,00

Dados da pessoa responsével pelo preenchimento da declaragdo

j/—-
7 Nome: BATISTA DE SOUZA
‘PF: DDD: 74 Telefone: 534-2379 Fax 534-2379
Correio Eletronico:
CODIGO DE ACESSO Decldragdo recebida via intemet
pelo agente receptor SERPRO
CNP.): 13.692.033/0001-91 em 25/8/2003 as 17:09:20
N° do Recibo: 37.30.75.62.04-99 26 783
37.30.75.62.04

e

Pagina: 1de1
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CONTA D’AGUA

WGNB: 13.343.116/0001-75

. . Insc. Est. : .000000071926134
CAT  TAR LCO  INCLUSAO EM &

NFICONTA EMISSAO

(- MES(FAT, -
AR 100 R-3 001 01/03/94 130019426 13/05/2013l MA1/2013 l
s e e R NN EN TIEIC ACA QDO CONS I MIDDREZ! o SN R

AR e
EDUARDO MARIANO SANTANA

AV. DEPUTADO RODOLFO QUEIROZ, S/N
CENTRO

LOCALIZAGAO
Cep: 47.240-000 00.00.03.0000002440
PILAO ARCADO BAHIA 0. : :
ENDEREGO DE ENTREGA - - ‘LOCALIZAGAD
R T 5 ZSERVICOSH ECTARIEAS it e SR SRR
HIDROMETRO DESCRIGAO CT  PREST. VALOR
LEMURFEANTERIOR ODATALERQAA 001 AGUA 23,63
) : o ... .|001 Arredondamento Conta Anterior o - 0,06
LEMREFATUAL ’ 05?/{\%@%%, © -|023 ‘Crédito para Arredondamento - - - -0,69
Yitumo 5124 82/ BNstmo
RRAeENCIA L& dRisTA
012 ) e )
D RO CC N ET RO SIDAAGUN DIS TRIBUID Az ]
MES FAT, CONS. OCORR,  MESFAT, Portaria 518 da 25/03/2004 - Valores méximos permitidos
) Reservatério: . Data:
NOV/12 00009 012 DEZ/12 00009 012 Padmetos  Edo pH  Cloro  Tubldr  Fuor 15604443
. JAN/13 00009 012 FEV/13 00009 012 Padrio até 15UH 6,03 9,5 até 5,0 até SUT  até 1,5mgl  Ausento
MNE¥A3 00009 012 ABR/13 00009 000 Obtidos :
e R S e T b M e NG S G B e S T e R p—
SENHOR CONSUMIDOR ECONOMIZE AGUA: REDUZA O TEMPO LEITURA NAQ REALIZADA!
DE BANHO, REGULE AS VALVULAS DE DESCARGA DOS BA (HID. EMBASSADO )
NHEIROS.FAZENDO ISSO VOCE ESTARA PRESERVANDO A CONTA FATURADA PELA MEDIA.
WANOSENCAO DE AGUENCARGOS DIARIOS MES(ES) EM DEBITO :
: 6 0,04 PAREBENST U S AGRADECE SUA PONTIALIDAPF
VENCHIENYO VALOR R$ l
CONSUMIDOR —23?99'
INSCRIGAO: NOME MES/FAT:
6Y8£527.0  EDUARDO MARIANO SANTANA LocALNEIRI /2013

AV. DEPUTADO RODQLFO QUEIROZ, S/N

CENTRO

VALOR R$ : 00.00.03.0000002440
28/05/2013

23,00
0002527.05.13.130019426
SAAE 82680000000.0 23000216000.3 MS2E0513130.5 01942600002-AdTENm:AcAONOVERso
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\f“n; MINISTERIO DA FAZENDA
@ ¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
{\\\\;:k ‘; », Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EDUARDO MARIANO SANTANA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribuicbes previdencidrias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Sacial (INSS), objeto de
certid&o especifica. h

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Interet, nos
enderegos <http:/Awww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:51:26 do dia 30/01/2013 <hora e data de Brasilia>.
Vaélida até 29/07/2013.

Cadigo de controle da certidéo: 0723.6087.1 C01.C653
Certidéo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atspo/certidao/CNDConjuntaSegVia/Re... 20/05/2013



.Conselho. NET / Certiddio de Regularide hitp://www.creciba.conselho.net br/relatorio_certidao_regularidade....

Q \\\y\/—a\E&

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 92 REGIAQ / BA
CRECI 92 REGIAO / BA

CERTIDAO DE REGULARIDADE

Certificamos, para os fins que se fizerem necessarios, que o(a) Corretor(a) de Imdveis/Empresa
Imobiliaria DEUZELITA GONGALVES SILVA, encontra-se devidamente inscrito(a) nesta
Entidade sob o N© 16410, desde 25/18/2011, ESTANDO COM SEU REGISTRQO ATIVO, APTO(A)
PARA O EXERCICIO DE SUAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS NA JURISDICAO DO BAHIA
conforme faculta a Lei 6.530/78 c¢/c o Decreto Lei 81.871/78 e as ResolugBes do Conselho
Federal de Corretores de Imdveis - COFECI.

Fica ressalvado o direito: do CRECI 92 REGIAD / BA de suspender ou cancelar qualquer

inscrigdo, por requerimento do(a) interessado(a), por falecimento, por débito ou em decorréncia
de aplicacdo penalidade administrativa.

A certiddo detalhada podera ser solicitada na sede e postos avangados do CRECI 9* REGIAQ / BA.

SEDK:
AV. DOM JOAOQ VI, 289 - BROTAS - SALVADOR - BA - CEP: 40290000

Telefone: (71)3444-1450 Fax: (71)3444-1479

Esta certiddo. é vdlida por 30 dias..

CERTIDAO EMITIDA EM: 24/05/2013 AS 11:14:05 - CODIGO DE AUTENTICIDADE: %6

ldel 24/5/2013 11:17



PEUZELITA CORRETORA

CRECI 16410

Endereco: Av. Presidente Jodo batista Figueiredo n® 381
Remansg Bahia.

Fone: 3535-0449

1. SOLICITANTE: Eduardo Mariano Santana

RG:

2, : =

3. GBJETO DA AVALIATAO: uma casa antiga

4. TIPO DE BEM: casa térrea. Piso ceramico. Antiga, acabamento, antigo

5. DESCRICEO: Casa com 3,dormitorios, 1 sala, copa, cozinha, despensa, ,2
banheiros, drea, garagem quintal.

6. TERRENO: 10X 30

7. ENDERECO: Rua Ronald Ribeiro Rasalvo 131 Quadra 06 centro de Remanso
Bahia.

8. OCUPANTE IMOVEL: ndo ocupado

9. TIPO DE OCUPACAO: ?

10. OCUPADO: ndo

1i. LOCACAO: ndo i

12. FINALIDADE DO LAUDO/PARECER TECNICO:

Para alugar

13. VALOR DETERMINADO: 250.000,00 {duzentos e cinglienta mil reais)
14. VALOR DE MERCADO: 200.000,00 (duzentos mil reais).

15. LIQUIDACAD IMEDIATA: JOXX

16. IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO: Imével de
boa aceitagdo, em area nobre.

Periodo da vistoria: 24-05-2013.

17. DIAGNOSTICO DO MERCADO: Rua pavimentada. Localidade de 6tima
aceitagao.

a) LIQUIDEZ: normal.

b) DESEMPENHO DE MERTADO: ?

c) NUMERG DE CFERTA: XXXX

d) ABSORCAO DE MERCADO: Média,

f) FACILITADOR DE POSSUIR O BEM: ?

18. PROFISSIONAL: TECNICO RESPONSAVEL DEUZELITA GONCALVES
CORRETORA DE IMOVEIS COM RGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE IMOVEIS DA
Q° REGIAO DA BAHIA CRECI 16410

Remanso 24 de maio de 2013

\)m?ﬁll Goucoluey SO -

Deuzelita Gongalves Silva




Prefeitura Municipal
de

Governo Municipal

Remanso Remanso

dias melhores para todos

Certidao Negativa de Débitos Municipais .

CONTRIBUINTE
Emissdo: 24 de maio de 2013 NUMERO DA CERTIDAO NUMERO DA INSCRIGAO
366 20889
Validade:22 de agosto de 2013
——CODIGO RAZAO SOCIAL
20889 ][ EDUARDO MARIANO SANTANA ]
NOME FANTASIA , )
M CNPJ INSC. EST. CPF RG
I ][ 07583117534 1142269
- ENDEREGO
RUA RONAL RIBEIRO ROSAL N° 131, Compl.: ,Bairro - QUADRA 06 ,Lote - ,Quadra- Cidade:
Remanso-BA
— J
r LOTE ][ QUADRA 2

/ Certiddo \
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser conhecidos e

apuradas apos a expedicdo desta certidao, é certificado que ndao constam pendéncias em
seu nome, relativas a tributos municipais administrados pela Fazenda Municipal e a

inscricdes em Divida Ativa Municipal, junto ao Departamento de Tributos administrados
por esta Secretaria de Governo, Administragao e Finangas.

Esta Certiddo tem o prazo de validade de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua
emissdo, conforme §1° do Art.68 da Lei 227 de 08.12.2008.

N J

As certides fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar,
quaisquer débitos que posteriormente venham a ser apurados.

Ari’smjr da Silva e Souza
Secretario de Administracéo



Ilmo. 5r.
Elcimar Pereira Badu
Rua Pituba (Alfhaville Salvador) n® 138 Salvador -Bahia

PREZADO SENHOR:

De acordo com a solicitacdo de V.Sa., apresentamos a conclusdo do
nosso departamento de avaliacbes, quanto ao valor de
comercializacdo do imoével, de sua propriedade, situado a Rua Rui
Ribeiro, n® 119 Quadra 06 Remanso Bahia, descrito abaixo:

Trata-se de um imodvel constituido de 01(um) saldo, 01(uma)
copa/cozinha, 01(um) banheiro, 0l1(uma) area de servico sem
cobertura, (uma) despensa e 01(um) deposito, no térreo, e no 2°
pavimento, 01(um) saldo e 01{um) deposito, com a metragem de
5,00X22,75m, de terreno e 137,12m?2 (centro e trinta e sete metros e
doze centimetros quadrados) de construgao.

Tomando-se por base as consideracdes descritas acima e tendo em
vista, quanto ao terreno, sua localizacdo, formato, dimensdes, area
construida e condicbes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrao do logradouro, situacdo e servigos publicos, seu tipo, idade,
distribui¢cdo das pecas e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais
empregados em seu acabamento, estado geral de conservacao,
avaliamos o imével quanto ao valor de comercializacdo em:

R$ 1.600,00 { um mil e seiscentos reais) para o aluguel mensal.

Atenciosamente,

2l

Valdenide Amorim Feereira (N© DE Estagio 12253)Corretor
Responsavel Miguel Bruno da Silva CRECI 6280 72 Regido.



















ntecedentes Criminais http://www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

GOVERNQ DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policiat

i CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

{Nome: LEILHA FRANCINETE DA SILVA BADU

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado € véalido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Sexta-feira, 9 de agosto de 113 as 2:35 AM e esta disponivel para
consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo

F5A692EB-BC1A-4EF8-81DC-484F9ES5F6D98

Obs: Este certificado tem validade até a data 10/11/2013

del

9/8/2013 02:35



"Antecedentes Criminais http://www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Piiblica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentacgdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ELCIMAR PEREIRA BADU

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil .

IMPORTANTE:

Este certificado € valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP. %
{
Este certificado foi emitido Terga-feira, 13 de agosto de 113 as 9:05 AM e ests disponivel para
consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
cddigo

04BD7F06-A18C-4E33-9CF1-CCE06BF18529

Obs: Este certificado tem validade até a data 11/11/2013

1del
13/R/7012 na-n<s



13/08/2013

PODERJUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL
ACOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 600861002 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justi¢a (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 12/08/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

LEILHA Fiii0|ii|i ii i"ii irDU,
Rk i kkk

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

Certifico finalmente que o valor de R$ 11,30 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadacéo
Judiciaria).

Esta certid&o foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certiddo.

Salvador, terca-feira, 13 de agosto de 2013.

M’o
000867002

ekl (0T e



13082013 000867048~ E%%\
PODER JUDICIARIO %
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

N
§
2
s
4

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 000867048

FOLHA: 11
A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica (www.tjba.jus.br).

anteriores a data de 12/08/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de;

’
A

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicbes de feitos civeis do Estado da Bahia,

Os dados informados s&@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

Certifico finaimente que o valor de R$ 11,30 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadagéo
Judicidria).

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a
esta data seré necessaria a emisséo de uma nova certid&o.

partir da data de sua emiss&o. Apés

Salvador, terca-feira, 13 de agosto de 2013.

0008610 /Jﬁ/\,}‘
PO

Normeide de Araujo Siiva
Setor de Certidao



- http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/Cnd...

MINISTERIO DA FAZENDA
, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERALIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELCIMAR PEREIRA BADU
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,

ndo abrangendo as contribuicdes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certido
' especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 09:58:48 do dia 13/08/2013 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 09/02/2014.

Caodigo de controle da certidao: 36CA.F162.7C6A.A9A1

Certidao emitida gratuitamente.

Atenc&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Idel
13/8/2013 09:10



http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/Cnd...

‘}3 MINISTERIO DA FAZENDA
%y», Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LEILHA FRANCINETE DA SILVA BADU

orr:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribuicbes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidéo
especifica.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:00: 19 do dia 13/08/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/02/2014.

Codigo de controle da certidgo: 20C6.9B4F.4368.18DF

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Idel
13/8/2013 09;11
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ASSUNTO - ALUGUEL DE IMOVEL PARA SEDIAR A PROMOTORIA DE JUSTIQA DE

\. . . - o

" As duas Promotorlas de Justlga de Remanso encontram “se atualmen;e instaladas em
apenas uma sala cedlda ao Ministério Publlco no Férum da comarca, e devido ao -espa¢o -

~extremamente reduzido e insuficiente n3o atende de forma adequada’ ao. desenvolvimento:

das atividades no local. Foram selecionados prewamente pela ‘Promotoria dois iméveis para

"locagédo, com a finalidade de .acomodar os trabalhos de dois Promotores e trés servidores. A" .

vistoria destes imoveis foi realizada no dig 17 de setembro de 2013, pela Arquiteta Fernanda

. Araujo-da Diretoria de Engenharla e Arqmtetura .com o intuito de avaliar se os mesmos tém
"-condigbes de atender as necessidades do Mlmsterlo Publlco Acompanhou esta VlS|ta a

Promotora de Justlga AI|ne Curvelo N - ; )

A Iocallzagao e |dent1f|cagao dos |movels estao |ndlcadas na lmagem a segu1r

A

‘.

’
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MINISTERIO PUBLICO : o SUPERINTENDENGIA DE-GESTAO ADMINISTRATIVA
DO ESTA OO DA BAHIA - -

A-NALISE DOS.IMOVEIS VISTORIADOS - S,

. lM()VEL 01 o : .

Trata-se de um predlo orlgmalmente destlnado ao uso comermal como um atelier de
moda, localizada na Rui Ribeiro, n°119 QD 06, Centro, distando aproxnmadamente S50m.do
Férum de Remanso e proximo aos Correlos e Prefeitura. A via é pavimentada em
paralelepipedos, plana e fica inserida na malha urbana .do munIC|p|o numa regido de
ocupacdo mista, predominantemente institucional, com boa visibilidade e- facil acesso. E

dotada de lnfraestrutura urbana, tais como: redes de agua e esgoto energia eletnca e
telefone. . . . ) .

{ «
O imovel encontra-se atualmente desocupado, em condicbes de ser entregue’

.Imediatamente para locagdo. A corretora, Sra. Valdenide Amorim Ferreira, informou que o

valorpretendido para aluguel é de R$ 1. 600 00 (mll e seiscentos reais).

A edlﬁcagao possui uma area total construida de aproximadamente 137,12m2, em dois"
pavimentos e com alguns desniveis internos e para as areas externas. A cwculagao ‘vertical
entre os pavimentos é feita unicamente através de escada, e 0s desniveis- existentes no
pavimento térreo e também no acesso das areas externas para o, térreo, vencidos
.unicamente por degraus. Internamente aprésenta uma recepco, trés salas, sanitario social

" (ndo acessivel), uma copa/cozmha, deposito e areas externas descobertas. Dispde de

instalagdes de rede elétrica.(com entrada bifasica individual e pequeno quadro geral de
distribuicdo) e telefonia; rede de agua'e esgoto ndo individualizados; e iluminacéo, e
ventilacdo natural nos ambientes. '‘Ndo € dotado de instalagdo de aparelhos de ar-
condicionado e para climatizagio seria necessario o use de aparélhos do tipo Split.

O padrédo de acabamento de modo geral é bom e o estado de conservagao regular,

considerando-se o seguinte: fachada em pastilhas de porcelana com trechos em pintura

acrilica ou pedra natural e portac de ferro com pintura em bom estado; esquadrias externas
em vidro com caixilho metélico com pintura esmalte; portas internas sanfonadas de PVC e
em madeira semi-oca com pintura sem massa corrida no sanitario; piso ceramlco/porcelanato
em todos os ambientes internos e areas .externas; rodapés em ceramica; paredes com
pintura sobre massa corrida em todos -0s ambientes, exceto nos sanitarios e copa onde ha
revestimento ceramico e alguns trechos decorados com revestimento em pedra natural e
textura acrilica na Gor prata; tetos~em laje com detalhes em forro de gesso com pintura. Os
problemas oBservados foram referentes as manchas de’ infiltragdes nas paredes em diversos*
locais da edificacao; tricas nas paredes’e forros; esquadrias com necessidade de limpeza e
manuteng&o; porta de madeira do sanitario degradada; \lmpossmllldade de instalacdo de

~ aparelhos de ar-condicionado de janela; e falta de aceSS|b|I|dade tanto nos sanitarios quanto

no acesso a edificaggo e seus dlversos pav1mentos ;

Adequacgbes neste imoével seriam bastante compllcadas € onerosas, uma vez que 0s

empecilhos a acessibilidade s&o muitos e a disposigdo dos ambientes nao favorece um bom
funcnonamento da Promotoria. \

Pelo exposto, o imével nédo é recomendado pois nao atende as neceSS|dades do
Mlnlsterlo Publico. . rL g

~

Pagina2de 7
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MINISTERID PUBLICO o . SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
(DO ESTADO DA BAHIA : - " DIRETORIA DE ENGENHARIA E-ARQUITETURA

-

»  IMOVEL 02

Trata-se de um predio, orlglnalmente destinado ,ao0 uso reSIdenC|aI unifamiliar,
localizada na Rua Ronaldo Ribeiro Rosal, n° 131, Centro, distando aproxnmadamente 150m
do Forum de Remanso, 30m dos Correios e proximo & Prefeitura. A via & pavimentada em
baralelepi'pedos plana -e fica inserida na malha urbana do municipio, numa regido de
ocupagdo mista, com residéncias e prédios institucionais, com boa visibilidade. Estd numa
regiao dotada de mfraestrutura urbana, tais como: redes de agua e esgoto energia elétrica e.
telefone. : c

0 lmévellencontra—se atualmente ’d'esvocUpado, e em ‘condigbes de ser éntregue
imediatamente para locagdo..O proprietario, Sr. Eduardo Santana, informou que o.valor
pretendido para aluguel & de R$ 700,00 (setecentos reais).

‘A casa-possui uma area.construida total de aproxmadamente 114 75m?, totalmente-
_térrea e com pequenos e poucos desniveis. Internamente é composta por uma' sala, trés '
quartos, um sanitario social (ndo acessivel, mas com condicdes de ser adaptados)
_copalcozinha, depésito, e dependéncia de empregados com sanitario; externamente possui
uma varanda, area livre descoberta,-uma garagem, e patio com area de servigo descoberta
ao fundo. Além disso, a edificagéo conta com uma area livre ao fundo (Quintal) com uma area
de 95m? aproximadamente. .Dispde de instalagbes de rede ‘elétrica (com entrada, monofasica
individual e quadro geral de distribuicdo com dois dlSJuntores) rede de telefonla rede de
agua e esgoto; e iluminagéo € ventilagdo natural em todos os ambientes. Ndo & dotado de
instalagdo para apareihos de ar-condicionado, ‘mas ha condigdes de colocaggo das calxas,
para aparelhos de Janela nos amblentes onde s8o necessarios.

O padréo de acabamento eo estado de conservagdo sdo razoaveis, consnderando -s€ 0
segumte fachadas em pintura sobre massa corrida e portao de ferro com pintura em bom
estado: na cor branca com detalhes na- cor laranja; esquadrias externas metalicas € em
madeira envernizada. e vidros, com grades de ferro. _pintadas na cor branca; pisos em
cimentado nas areas externas, ladrilhos na sala e nos quartos € ceramica nos ‘sanitarios e

copa/cozinha; paredes com pintura sobre massa corrida na cor branca em todos os
" ambientes, exceto nos sahitarios e cozinha onde ha revestimento ceramico até altura de
aproximadamente 1,50m; cobertura em telha ceramica aparente na area da copal/cozinha e
dependéncia, sendo forrada em gesso decorado com pintura 'na cor branca nos demais
ambientes internos. Os problemas observados foram referentes & meX|stenC|a de laje de
cobertura, a auséncia de caixas para instalagdo de aparelhos de ar-cond|C|onado e-a falta de
acessibilidade, tanto nos sanitarios-quanto nos pequenos desniveis de acesso a edlflcagao

A adequagdo deste imovel € viavel desde que o proprietario execute os segumtes
SEervicos civis: alteragdo do' padrdo de entrada de energia elétrica de monofésica para
bifasica; instalacdo de. cinco caixas de ar-condicionado tipo janela nos locais indicados;
_instalagdo de forro sob a cobertura nos ambientes.de copalcozinha; relocagéo da porta de
saida para a area de servigo; instalag&o de uma nova janela na area que dara lugar a ‘uma
Sala de Reuni&o; retoques de pintura na cor branca onde se fizer necessario; reforma de
adaptagao do sanitario social para torna-lo acessivel, conforme indicado em planta e refazer
de forma. rampada os pisos e soleiras indicados em planta removendo o0s pequenos desniveis
existentes de modo a atender as Leis que tratam de acessibilidade. Além disto, a equipe da’
- Coordenacédo de Manutengdo Predial do MP ficaria responsavel pelos seguintes servicos:
instalag&o de divisérias, colocagéo de aparelhos de ar-condicionado, e instalagdo ‘de redes
elétrica, telefonia.e dados. O tamanho da casa possibilita uma boa disposicdo de ambientes e
atenderia bem ao funcionamento da Promotoria, conforme podemos observar no' desenho de -

estudo em anexo (IM02), mcluswe apresentando area suficiente para o caso-de ampliagdes:
futuras necessarlas - ‘ SN

]
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Pelo exposto o-imével atende
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A

Apos anallse e estudos, o IMOVEL 02 é conS|derado 0 que melhor atende as
necessidades da Promatoria de Justlga de Remanso, prlnCIpaImente no que diz respelto a

" espaco fisico disponivel, condi¢bes de ampliacdo, conforto ambiental, acessibilidade, custo e

tempo para ocupagdo do imével. Vale ressaltar que é necessario que sejam executadas as .
adequacdes relacionadas acima, para viabilizar o bom funcionamento das Promotorias.

\
\

ANEXO B ‘ = B
PLANTA DE ESTUDO (IM02) |

o o Fernanda de Araujo Quadros
: - . Analista Técnica - Arquiteta
Diretoria de Engenharia e Arquitétura
Ministério Publico da Estado da Bahia

.
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(=)
@0
APE OALHA Ho
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ESCALA:

1/40

INSTALAR CAIXA DE

AR-CONDICIONADO {H=1,80m )_‘

INSTALAR NOVOM
LAVATORIO E

8ARRAS DE APQOIO

INSTALAR CAIXA DE
L_AR—CONDICIONADG ACIMA
DA PORTA (H=2,30m)

RETIRAR CHUVEIRO E
ISOLAR O PONTOQ DE AGUA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

www.mp.ba.gov.br

("NOTAS
o1.
—BARRA DE APOIO
LAVATGRIO COM
COLUNA SUSPENSA 02

03.

04.

LEGENDA:

CONSTRUIR

MANTER
AREA CONSTRUIDA ESTIM

DEMOLIR /RETIRAR

ALTERAR O PISO

ADA:

114,75m* (TOTAL)

AS ALTERACOES FISICAS REPRESENTADAS ACIMA SAO IMPRESCINDIVEIS PARA '
QUE SEJA POSSIVEL A INSTALACAO DO MINISTERIO PUBLICO NESTE IMOVEL.

A PROPOSTA DE ALUGUEL DO IMOVEL DEVE FAZER REFERENCIA A ESTA
PLANTA DE ESTUDO E RELATORIO DE VISTORIA, EXPLICITANDO A
DISPONIBILIDADE DO PROPRIETARIO .EM EXECUTAR-OS DIVERSOS SERVIGCOS

INDICADOS PELA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MINISTERIC

PGBLICO DO ESTADO DA

BAHIA.

(SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

0BRA

PROMOTORIA DE JUSTIGA DE REMANSO

CALIZAGAO
RUA RONALDO RIBEIRO ROSAL, N° 131, CENTRO

MUNICIPIO
REMANSO - BA

=M IMOVEL 02 - LAYOUT E MODIFICACOES
( ESCALA 1/75 DATA SET/2013 REVISAO 00 w PRANCHA
'LRESPONSAVEL FERNANDA ARAUJO | PO ESTUDO J DM@@

|
J
)
J

ARQUNO: Y:\REM—Remanso\Vistoria 2013-09\MPBA—REM_IM02.dwg

|
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- ? MINISTERIO PUBLICO
1 : &\J / DO ESTARO DA BAHIA <

WP

Ref.: Proc n° 003.0.56352/2013

.+~ . DESPACHO

\
A Superintendéncia de Gestio Administrava, -

Apos a v1st011a de dois imdveis no mumclplo de Remanso visando uma posswel locagao
/para instalagéo da Promotoria de Justlga da c1dade foi constatado, por esta Diretoria, que nenhum

dos imdveis, atende plenamente as necessidades do Mmlsterlo Piblico do Estado da Bahla

17

Entretanto. o imével 02, com as adaptac;oes propostas no Relatono de Vistoria anexo, é o que mais

se adequa, levando em consideragéo.o espago fisico disponivel, cond1c;oes de amphagao conforto

ambiental, alem do tempo e custo para a ocupagfo-do imével. Na proposta 1n101a1 0 valor pretendido -
para o aluguel deste imével era. R$7OO 00 (setecentos 1eals) "Apbs a 1ndlcag:ao das adaptac;oes '

necessauas para mstalagao da Promotona conforme layout proposto pela Diretoria de Enoenharla e

Arquitetura, o plopnetarlo reajustou 0 valor da locag:ao para R$1 000 00 (um mil reals)

Assim sendo, retornamos o presente expedlente com a documentagao do imével 02,

providéncias. o ‘

—

N

- Salvador, 29 de outubro de 2013, - o ‘ .

" PAULO VINICIUS CASTRO SAMPAIO
Diretor de Engenharia e Arquitetura
:Ministério Publico do Estado da Bahia

locahzado a Rua Ronaldo Rlbeuo Rosal, n° 131, Centro para que. sejam tomadas as- dev1das _
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' lltlptl!x{:'\\-(v.cr'ctibn.consclin.ncl.br!xclnmn‘b:ccﬂidao regnlaridade....

Conselho NET / Certidiio de Regularide - ' o ooe%m
- . . L . AW L";}\

s . B
Fn Sp
%} -

Lo

2

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 93 REGIAO / BA
- CRECI'92 REGIAO / BA | -

CERTIDAO DE REGULARIDADE

"\

Certificamos, para os fins que se fizerem necessarios, que o(a) Corretor(a) de Imoveis/Empresa
Imobilidria DEUZELITA GONCALVES SILVA, encontra-se devidamente inscrito(a) nesta
Entidade sob o N° 16418; desde 25/218/2011, ESTANDO COM SEU REGISTRO ATIVO, APTO(A)
PARA O EXERCICIO DE SUAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS NA JURISDIC.E\‘O -DO BAHIA

conforme facuita a Lei 6.530/78 c/c o Decreto Lei 81.871/78 e as Resnlugdes do Conselho
Federal de Carretores de Imdveis - COFECL ' :

Fica ressalvado o direito- do CRECI 99 REGIAQ / BA de suspender ou cancelar qualquer
Inscricdo, por requerimento do(a) interessado(a), por falecimento, por débito ou em’ decorréncia
de aplicacdo penalidade administrativa, _ )

A certidao detalhada podera ser solicitada na sede e postos avangados do CRECI 9° REGIAQ / BA.

SEDE: - | | \
AV. DOM JOAQ V1. 289 - BROTAS - SALVADOR - BA - CEP: 40290000

Telefone: (71)3444-1450 Fax: (71)3444-1479

Esta certiddo ¢ vélida por 30 dias.

- CERTIDAO EMITIDA EM: 24/05/2013 AS 11:14:05 - CODIGO DE AUTENTICIDADE: - . /7

&
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' 3. OBIJETO DA AVALIACAO: uma casa antaga L oo

DEUZELITA CORRETORA =~ e )
CRECI 16410 .. . - ‘ '
Endereco: Av. Presadente 3030 batlsta Figuesredo n° 381
‘Remanso Bahia. o o , _ R
Fone: 3535-9449 oL S S b

N

e

S ﬁvm.mc&o DE movsxs PARA AVENDA

1 SOLICITANTE. Eduardo Mariano Santana

* 2. PROPRIETARIO: O miesmo. - Y ;_'; E S

4. TIPO DE BEM: casa terrea Piso ceramico. Antxga acabamento, antlgo
- DESCRICAO Casa com 3, dormltonos, 1 sala, copa, cozmha, despensa, ,2
banhetros area, garagem qumta! ~ o . o
6. '}‘ERRENO 10X 30 - o

7. ENDERECO: Rua Ronald. Rnbevro Rosalvo 131 Quadra 06 centro de Remanso

- Bahia. ;

\ . . e
8. OCUPANTE méVEL n3o ocupado j' BRI o .
. 9.TIPO DEOCUPACAO: » . - -~ . S _
. 10. OCUPADO.nao T S Lo ek
" 11. LOCACAQ:ndo . . L Cooe e
‘12, FINALIDADE DO LAUDO/PARECER TECNICO. S :
Para a\ugar : : 7

. VALOR PARA LQCA(;AO 1% ( um por cento do' valor da venda, determmado para,

?

a locagao o . s

- 13. VALOR DETERMINADO. 200 000 00 (duzentos mzl reals) R o :

14. VALOR. DE MERCADO: 180.000,00 (cento ¢ oitenta mil reals) R T

" 15, LIGUIDACAO IMEDIATA; OO . Coey : .

“16. IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO: Imovel de
boa_ aceitacdo, em area nobre, I . . SN '
Periodo da vistoria: 24:05-2013. . ' ’
17. DIAGNOSTICO DO MERCADO: Rua pawmentada Locahdade de otima -
acentagao ’ .

-a) LIQUIDEZ: norma! .

' 'b) DESEMPENHO DE, MERCADQ? N IR

. €) NUMERO DE OFERTA: XXXX Do e L o
d) ABSORCAQ DE MERCADO: Média, - L
f) FACILITADOR DE POSSUIR O BEM: ? . s ‘ L S

'18. PROFISSIONAL: TECNICO RESPONSAVEL DEUZELITA GONCALVES '

CORRETORA DE IMOVEIS COM RGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE IMOVEis DA
(9 REGIAO DA. BAHIA CRECI 16410.

\ -

4
~ v, .
Y S . o - ~ ‘

{.- | Rémanso 25 de butubréde 2013
et o v o 1 ' T a e
‘y _ \i(ff( S o _0, O C .-

i }/ («\..((:I * \—(Cd(,(/us {L/‘u;';

v Deuzehta Goncalves Sllva - ST

. y e
N4 \ . v

\ | gﬁDEG JVEE S
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Pllao Arcado Bahla 15 de outubro de 201

[\

Promotoria Publica do Estado-da Bahia. -
Comarca de Remanso — Bahra L,
Remanso—Bah:a '

&

Senhor(a) Prombtor(a), "

A

Conforme wstona no lmovel ora pactuado que’servira ‘a esta Douta Promotoria *
Publica, realizada pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Publico do
Estado da Bahia, através da Dra. Fernanda ‘de ‘Aratjo ‘Quadros, ASSUMIMOS 0.
compromnsso de executar 0s servigos civis apontados pela técnica, sendo eles ‘ ‘

.. a) lnstalagao de cinco caixas de ar- condlotonado tipo janela; ,
by Instalagédo de forro s50b-a cobertura nos ambientes de copa/coznnha -
c¢) Relocagao de porta de saida para a area de servigo;

d) Instalagao de nova janela na area que daré lugar a Sala de Reumao,
e) Retoque de pintura na cor branca, onde for necessario;
-f) Reforma e adaptacéo do sanitario soma! conforme’ indicado na planta; .

h) Refazer de forma rampada .0s plSOS e solelras mdxcados na plania,
’ removendo 0S desmvens exustentes .

e ' i ) ) ’ A L d
L - ! , - , . N

—

Passado meses para celebragao do termo de contrato do referido |movel ,

' restaurag:ao alteragao e subsntungao da parte fisica para adequag@o das necessidades
' desta Promotoria, sirvo-me do presente expediente para’ sohcntar de Vossa Senhoria, a

considerar o valor mensal do alugue! do imovel, em R$ 1. 000 OO (um mil reais). S T
¢ ¥ . R

Diante do exposto flrmamos o menmonado compromlsso & nos colocamos a
dlsposu;ao para duaisquer duvidas. e -

’
‘.~ Vieon

-~

)

Atenc:osamentq

,,Z i

_ r ol\llx*nan S’antana o - - :
CPF/CIC-— | - S

Telefone 74 =3534-2112/ 9966 1036
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,g;i . MINISTERIO PUBLICO L
*\* ; DO ESTADO DABAHIA . S ’
/ . ’ :_\‘ .'v P ’l-
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L - S . o .
- DECLARACAD
! ) ; . . .
- . : " . N / .
' oy ' ,. .
/
.’;)' ,l'. ‘.'- ' § \;7.' " . }

' Conforme pronosta apresentada pelo Sr. Eduardo Mariano Santana (CPF.:
075 831 175- 34), datada de 15 de outubro de 2013, relatlvo a0 aluguel o lmovel

que servifa a riova sede da Promotona de Just:ga de Remanso, declaro que concordo

" .com a loca(;ao e os va!ores apresentados nos termos de R$ 1.000 00 (um m!l reaas)

'mensacs R . .
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Prefentura Mumcspai |
- de.
- Remanso

Certidao Negatlva de Debltos Mumcxpals'

reo g | * CONTRIBUINTE Lo
R N . ' n = A : ZRTIDA -~ 'NUMERQ DA INSCRIGAC , '
. Emissao: 7 de outubro de 2013 [— : WMFRO :SEF © q [— 20/889 e —] .
Validade: 5./de janeiro de 2014 | ‘ ' )
——CODIGO : ———RAZAC SOCIAL— : :
[ 20889 “ EDUARDO MARIANO SANTANA . } :
[—— NOME FANTASIA - t )
———— CNPJ I INSC. EST, ™ ][» CPF— ] : - RG \!
pe ' , : ENDEREGO = A
" RUA RONALD RIBEIRO ROSAL N®131, Compl.: ,Bairro - QUADRA 06 Lote - ,Quadra -
/. Cidade: Remanso-BA. ‘
| ) , . \ . )
o - LOTE ; —QUADRA = y
Certidao . : N
Ressalvado o direito de a Fazenda Mummpal cobrar e inscrever qualsquer dividas de '
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser conhecidos e
apuradas apos a expedic¢éo desta certidao, ¢ certificado que nio constam pendéncias em
. seu nome, relativas a tributos municipais administrados pela Fazenda Municipal e a
| . inscrigdes em Divida Ativa Municipal, junto ao Departamento de Tributos administrados
A N . por esta Secretana de Governo, Administragdo e-Financas. " A
A .. Esta Certidéo tem o prazo de validade de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua -
h emissao, conforme §1° do Art.68 da Lei 227 de 08.12.2008. ' ° : ) ’

As certiddes fornemdas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar
quansquer débitos. que postenormente venham a ser. apurados .
. 7 L '

- . — fl - - . !
. . . N
¢ /f}fm& L2 ' . '

—

Arismar da Silva e Souza ‘
Secretario de Administracao I
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: Sistema de Emissao de Certidtes Negativas du 17 'Regiio

- . ' N - ' ] N N . ) e ’
ey i - N S .o
(‘ﬁ inpraraie” | 7 N . S L S

\

' 0 PoberulDciR e
" Tribunal chs_onal Federal da 12 Regiao
- Segao Judgciéria do Estado da Bahia S

,3. /

.,

'

Certldéo du Distribuicdo =~ - -

Acoes éEX@CUQO\,o Civeis, Cnmlnaas e JEF N".Z‘I.Z.BS i g

~

A

CERT!FICO frevendo o5 'egiqtros de d:sthbungao de. 25 de abrli de.

1 967 até a- prcsente datar aue conixa R -

N A D A C O N s T A na J.Jstlga Federal de la Instanua Segao Judncnarla
doEstadodaBahla SR DR

K R ‘.
| e . IR

‘ Ob's_éi'vagée,s: b R Ty,

‘a)Certidéo expedida gra’tuitamént atraves da Internet* FEE

r

"b)a mfermacao do. n° co CPF aqma é de responsabmdade do solucntante da’
Certiddo, “devendo " a tltulandade ser conferada pe|o lnteressado e .

’

destmatauo o ' . Lo T

c) a autentlcndade desta cartnd?o podera ser conflrmada na paglna da Segao

Judxcnarna do Estado da Bahia (www.;fba;us br), pelo prazo'de até

3(tres) meses apos a sua exoojlr,ao,

d)vahda por30(tr|nta)dnas A " fa T e

" e)esta. Certiddo tem a rnesma \nlidade da emltlda dwetamente no balcio da

o

‘Justica Federan resqalvada a obrma:ouedade do destmatarlo confenr a
titularidade - do: ‘ntmero do CPF informado, ' bem como conﬂrmar a
autentucxdade da certi dae na fvagma eletrdnica da Justu;a federal. .

e

f)A presenfe (‘ertldao abrange,, inclusive, as Subsegoes Judncnanas da Segao

Juchcxarla do Estado ria Bahia -com banfofv) de dados atuallzado(s) em
Subsegao Judxcnarxd da Alagomh:; (BA) = Alagomhas/BA o
Subsegao Judauana de Barrums (B/\) = Barrexras/BA

Subsegao Judlaarla de Campo For moso (BA) = (Carnpo Formoso/BA
Subsegao Judluana de Eunam!m (BA) = Eunapohs/BA .
Subsegao Judncuarla de Fe«ra de dncana BA) Felra de Santana/BA
Subsecao Judiciaria de uanambl (BA) = Guanamb:/BA

Subsegao Judiciaria de Hhéus (BA) = Ilheus/BA , i
Subsegao Judicidria de. Lrece \:A) . 1r9re/BA L N

- ]

v, 1 . . - “ . /

~ ’ R -

EDUARDO MARIANO SANTAWA, o vmculado 30 CPF'_ S

-~

z

L hupi/wwwarl jus.br/Servicos/Certidao/trf] _emitecertidao.php?ors

2371072013 15,

s



- Si_sigma de Emissdo de Certiddes Negativas d‘a/l", Régiﬁo ‘ http //www trfl _|US br/Servncos/Certldao/trﬂ emltecertld php"org

‘:‘w;"y
. @“\w -'::a '
| ) , . gm““ﬁﬁ
Subsecdo Judicigria de Jequié (BA) = Jequie/BA* A3 *’f/

Subsegdo Judiciaria de Juazeiro (BA) = Juazelro/BA L ‘
Subsegao Judicidria de Paulo Afonso (BA) = Paulo Afonso/BA; A
Subsegdo Judiciaria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira. de Freitas/BA;

Subsecio Judicidria - de VltOI’Ia da Conquista - (BA) = Vitoria da-
Conqwsta/BA )

\

. Salvador/BA, 15h21, 23/10/2013. R \

Enderego': Av. Ulysses Guimaraes, 2631 - Sussyarana

v Centro Administrativo da Bahia, Forum Teixeira de Fréitas, . \
CEP: 41213°000, Salvador-BA. - .
Fone: (71) 3372-2187. e-Mal nuc;u@ba trfl.gov.br -

nl

!

° C . . ifn F\A\l‘i”\\‘/i‘ r
2de2 ' - : R b= 23/10/2013 15:
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R S R A sL \VI(,O/pL BLICO FEDERAL .~ - e e
~ S e UMINISTERIODAJUSTICA S - o
‘ B I)U’f\RI ’\\IIL\‘IO DE POLICIA I"EDERAL TN
A ’- n - - w7 Y - 1 . Y . . } a A
e CERTEDAO DE ANTECFDENTES CRIMINA[‘% ‘
K N°3308|71°013 Ce
’ 'y - /\ . ’\ ’ R R IR ’ '
; a ¥ ’ ¢ - . I . L ' .‘ ‘» R \_\' .'L. ./. . i . : '. P
' ) \
. . "0 Departamento dy Polm:.a Federal C’ERTIFIC’A, apos pesqu:sa no -
Slstema Nacional dg lnior.nac;oe\ riminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA = |
registro :de antc.u,denu,s ulmmma em nome.de EDUARDO*MARIANO*S
a nacionalidade brasileir
, o0 J. :
. ) ' . .’.:- ‘ . i I : N\ . | ; " ’ , ‘ A /»' |
" Observagpes: - " - T T o
D )Ccmdﬁo L\pLdld(\ nmuutalmn pm me'o da Internet ém conformldadu com a lnstruz;ao Normama n® 003.’2008-
T DG/OPE, - L B s o . . R : -
"\ .. 2)Esta CC‘l'llddO foi G\pLdldd cmn haSL 1nos dadoc mfm madm smmnte serd v:ﬂlda com a aprcsemac;ao d(. documumo‘
_ de identificadio para uonhrmawmo% dad(v e ’ : R N ,
"3y A autenticidade dum L(,Illddo ()I~V} RA su Lonf'rnmda na Dd"ll]d do qummcmo dc Policia® chcml no enderec,o
. ‘(hup fwww.dpf.gov, bl) ,' L - ' : T » o . .
4) Para evitar nuoncgocs no mnm do lhuLn o8’ L‘%!)ﬂ(,()\ imdm subﬂutmdos pou '181(3[‘19(.0&(") e . 7
‘ 5) Venhqm antes de aplwuudr ou chC((dl osta Lcmdao s¢ 0§ nomcs fmam informados corremmcnlc se ha. dpt,ndb um - o
asterisco entre cada-nonie-ou sol'ruom-, dumulaz ', v ‘
6) Esta tertiddio é valida por QOxu:x . S, e e !
- ‘ ‘ . ..,f_' ¢ B
S ' . Brasilia-DF; 15:32 de 2::';0;201;'_- R AV
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Jertiddo Internet . ( ' S lmp:/.-"www.receita.fazenda.gov.br/‘apEicacoes;'zuspo/cmiclao/cndconj
N . ) ¢ ..ot . ) -

| AN
s . ‘ ’
ST@, Receita Federal ' apee kﬁ ST . ’
O CERii ,*,,g-..c.-:a Zy
- . MINISTERIO DA FAZENDA

Procuradoria:Geral ¢a Fazenda Nacional .
Secretaria da Recexta Federal do Brasil . ~

’ : - ' : (‘FRTIDAO CONJUNTA NEGATIVA . C .

DE DEBITOS RELATIVOS AOQ TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UN!AO

< v

* Nome; EDUARD ARIA}\'D SA!\'/\NA o o o ' ' -
CPF: - . ( < L. L oL
o ' Ressaivado o direito de a Fazenda Nacichal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade .
do sujeito ‘passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que nfo constam
pendéncias ‘'em seu nome, relativas’ e tributes administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) e a mccrmes em Divida Ativa da Umao puntoa Procuradona—Geral da Fazenda Nacional
(PGFN). ] L -,

-~

Esta certidao refere se exc'us»xamenze a situacao do sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN,
nao abrengenco as contribuictes previdenciarias e as contrlbuu;ées devidas, por lei, a terceiros, .
inclusive as inscritas em Divida Aliva do institute. Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao
especifica . N L ) -

A aceitacao desta c,er"dao esta rondrmonada a verificacdo dei sua autenucadade na !nternet nos
endere¢os <http Iivww recem fazenda.gov.br> ou <http:/haviw. pgfn. fazenda gov.br>, -

.o ‘ \ !

- Certidéo e"nil':ia com b1se na Por anig Comuma PGFNIRFB n3, de 02/05/2007 .o
' Emitida &s 16:29:16 do dia 23/10/2013 shord e data de Bresilia>. . L SR
. Valida até 21/04/2014.. :

_ Codigo de controle da certidio: 38(.!.40C4.820E.77ED ' .

-

Certidzo emitida gratutamente. . - ' ‘ A o

. _ Atehgo: qualquer raswra ou erienda iwaidars este documento.
. . ) .

~ ‘ Praparar psguru . te
Aarid pars impra s=i2

\ t -

Nova Consulia

Iz

el T L o . S 2371002013 1s:

oo ILEGIVEL -



51srema de Lnns:.ao dc Gcmd(w\ \'c" m.xs 4!1 I Rcumo ’

~

1 de I'

".;. » ‘-_ / . \ . " R .,“ i v . ) N st
LGS inpramin Lo s T e T - / L

F e

.- CONTRA EDUARDO

f a)certldao exoedlda grat’ultamen’"e atraves da Internet, e 1’,' |

U:Data da Jlt:ma atuall7a<,ao do bmvc d* dadOS 2?3/10/2013 16 19 o

v, - - . P "_.I

) . ’ r'z ..
’ < ST PODERJUDICIARIO»’ T o
B T,nbunal Reg.onal Fedéral da 12 Regiao ST
S Certadao de- Dlstnbuncao TR e
Lo L Acoes e Exe(,ucoes Clvezs e Cnmmans o N"2006378
N /~‘ ' O e '.'_\1 oL ', C X A

] - -

Nt

CERTIFICO,\revendo 0s ra,c; Jtros de. dnstnbuigao mantldos desde 30 de‘

margo de 1989 ate/a prpsente dal.a, q&e . "“. RIS )

i B LY .. - ’ . .
. I X ) 1 N

-MARIANO SANTANA ou vmculado(a) ao- CPF

no smema ;JIOCQSCUN da 20 grau deste Trtbunal Regtonal
Federal da 13 Reglao R = ' o

M T . N o ) . -~

ST .\ R - oo : . . - A .-

Observagoes I S SE

/

b)o parametro de posqu;aa paza confecgao desta cert:dao Ievou em conta"'

apenas e tao :ommte ;,rc ﬁssos e procedlmentos de competencna

o brlgmarla do Tnbunal e que es&e3am em tramltagao, o . SR S

ot

c)a mformagao do n° do, CPF acima e de responsabnlldade do sohcrtante da . ,_
Certldao devendo a ttulnndade ser conferlda pelo interessado e’

destmatarlo : N . R

d)a autentmdade desta certndao ocdera ser (:onﬂrmada na pagma do Tnbunal '

Reg!onal Federa! da 14 Regldo cwww rfd., 1us br), o - S

e)esta certtdao tem a~mesma val rdada da emltlda dxretamente no Protocolo .

~do- TRFl ressalvada,a hrtgatornedade -do - destmatarlo confenr EN
tltu!ar!dade do nur*ero do CDF mformado, ‘bem como confurmar a

autentrcndacie da certi mo na paqma e enromca do TRFl D ’. ; o
1 to . d ' U
K B;aqma/D,, 16hl9 2;,/10/2013 R
, . - . " £ ' A‘ ' R
t:nd"rOC') QAU/SUI -Qnarha 27 BM';/I 1rz(;n dog rlﬂuna.s <uperiores CEP 70070 900
o . - Fo: ze"él) :31".3?25 _c- fnni nuqu”‘mtrrl govbr S R
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PODFR ]UDICIARIO
DO ESTADO DA BAHIA

CARTORIO DOS FEITOS CIVEIS E COMERCIAIS DA COMARCA 7
DE PILAO ARCADO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

Eu, Paulo Henrique de Sbuzé, Escrivdo Designado
do Cartério dos Feitos Civeis e Comerciais desta Comarca de Pildo
Arcado-Ba, no uso de uma de minhas atribuicdes e na forma da lei,
etc.

CERTIFICO que revendo no supracitado cartério, o
SISTEMA SAIPRO, constatei a existe de uma ac¢ao tramitando nesta
vara, sendo o Proc. N. 0000305-28.2007.805.0194 - Acédo de
Execugcdo Fiscal, tendo como Exequente Fazenda Nacional e
Executado Eduardo Mariano Santana, o mesmo € portador da cédula
de identidade n. 1.142.269/BA e CPF n. 075.831.175-34, residente na
Avenida Rodolfo Queiroz, s/n, nesta cidade.

O referido é verdade e dou fé.

Dada e plassada nesta cidade de Pildo Arcado-BA,
aos vinte e dois dias do m7 s de maio de 2013.




7

R ~ . K . '

MINISTER(O PUBLICO I o
DOESTADODABAHIA R : . S - _

’&CAODE EXECUCHO MSCAL . T
PROCE&;QON"0000303«28700’78%0194 R L B
SR o SENyrmcé
) - s

.o s . .
" Vistos e-Exammades.

’ “

A bf\‘ AO ja quahﬁuida nos autos, m(*ressou at:aves de sua pxocura;lom com AC AO -

DE F‘(ECL ICAO FISCAL em face de EDUARDO MARIANO SANTAN f& em 2‘)/06/70()7

)

com babu em cemdqo da dmda atwa o I
C : L . L R

0

Em petxmo de- ﬂs. 1: notxmou 0 e\iequeme qne 0 competetm, credlto tributario foi

cancelddo razio peln qual puorlou pela exhnc‘w da iuto, scm onus pam as ;mrus e N

\, R
§

4 2

etextos EXTINTA A LA[(,U(;AO ex vi o dxsposm nou‘rtlgo 794 lllClSO HI do Codigo de

iirocesso(,ml s - "\ k o - -
' ‘ /‘- h o “. lh\\ '."h' . o ‘. T . A .

[

, 1endo em v1sta 0 que consta 1o art 26 da Lm 6830/80 por ter havxdo canccl.mxento
dd dl\’ld.l auva, fca 0 executqdo xsento de custas nrocessums. L T .

. P . , ¢ Jo L e ; -
Transitada em julgado esta demszw,— promova-se o arquivamento dos autos..

v

. Publique-se; registre-se e it giiqe.-sé, desta eii’rain«ﬁq 'gc}pias para 0s devidos fins.
Pildo »\rcad;q - Ba, 2/ 'de Otubro c{e\ 2 . oo
. \~ \‘ P + _/“ X .
i‘ ) | . . ‘:ﬁm 3 - \-A
BLL LEDUARDO I‘LRREIM PA})ILHA :
. JDI? DE I)IREIT 0 St -~,
N . \- .’l ,
! ’ . e s !
. ’ . \ ’ | " . . < A ' ! \
-~ . ' ( . ) ! ' ‘. ’ ' . :4 ‘.“ " \r
N 7 S
C - .ﬁﬂ%ﬂg ,
B o WEGIVEL

Assit séndo : JULGO POR S/ENTENCA;'pa}a cjué’prodtxzé' §eus legais ¢ juridico's | ,

\




C(jmprovante de Inscri¢dono CPF . ' _ http://Awww.receita. fazenda.gov.bivaplicacoesateta "cpl}"C onsultaPut

‘Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Ffede'ral do Brasil

'Comprova'nte de Situagao Cadastral no.CPF

-

Nome da Pegéoa Fisica: EDUARDO MARIANO SANTANA

Situagao Cadastral: REGULAR

]

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11 41 21 do dia 03/10/2013 (hora e data de Brasnha)
Cadigo de controle do comprovante 9B9F.85EE.CO01F.60BD -

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da
Receita Federal do Brasil na Integnet, no enderego www.receita.fazenda.gov:br

. - N
I .

Aprovado pela INIRFB n® 1.042, de 10/06/2010.

el L !

jFB i | o 31022013 11:









07I111201-3
PODER JUDICIARIO
. . TRIBUNALDE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO EST'AQU,AL
AGOES CRIMINAIS

\ °

(CERTIDAO N°: 000975073 . : - FOLHA: 1/1 .

A autentlcndade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

~

CERTIFICO que pesquisando os reglstros de distribuicbes de feitos criminais do Estado da Bahla '
anteriores a data de 06/11/2013,: verifiquei NADA CONSTAR em nome de: .

. EDUARDO MARIANO SANTANA

Os dados informados sao de responsabllldade do solicitante, devendo a titularidade sér conferida peld

interessado efou destinatério. Certidao emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ,

. " que impede emiss&o de certiddo positiva quando constar a. distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou

: processo em tramitagcao sem sentenga condenatéria transitada em Julgado Nesta certiddo constam, inclusive,
as agdes de competencna da audltona militar.

Certifico finalmente que esta certidao & sem custas,

_»  Esta certidao foi emitida pela‘internetie sua validade é de 30 dlas a partir da data de sua emissao. Apos ' ,
esta data sera necesséria a emissao de uma nova certiddo.

~

s o _ Salvador, quinta-feira, 7 de novembro de 2013:
. .
. |
|
|
. ! /_{),-_!42, .
000975073"

pEDIDQ N®: HIIMIHIIIMIHWWW

MMI ‘ , Normeide de Araujo Silva -
_ Setor de. Certidgo .



’

PRO.CURA(;AO GERAL DA MULHER AO MARIDO -'OUTORGA CONJUGAL
( )

OUTORGANTE: .J RA ¢

o

residente e domiciliado

. OUTORGADO: | E DUA;Q, 2X] M aRian o SArJY'AN'A

Por meio do presente instrumenté_ particular de mandato, o OUTORGANTE.nomeia e

‘constitui como seu procurador o OUTORGADO, concedendo-lhe amplos poderes, gerais e

dlimitados, para tratar de todos os negbdcios do casal, inclusive para vender, hipotecar,
permutar doar ou dar em pagamento, enfim, alienar ou onerar de qualquer forma .seus bens
imoveis, direitos, . agdes e outros de quaisquer natureza,. possuidos ou que venha a possuir,
assumindo COMpromissos e obrlgagoes, contrair .empréstimos e confessar- dividas; renunciar

- direitos e aceitar doagBes onerosas; ceder, transferir e caucionar créditos, prestando tudo que

se fizer necessario-e devido para dar quitagdo; estabelecer -clausulas ou ‘condigdes para a
realizagao de qualquer negdcio, inclusive- responder pela evicgdo; outorgar assinar ou aceitar
escrituras de qua!quer natureza; enfim, representa la a todos os atos e contratos dos quais
dependem sua Vénia, presenca ou assmatura, podendo,” destarte, representa-la em.juizo ou
fora dele com poderes para o foro em geral, conforme -estabelecido no artigo 38 do Codigo de
Processo Civil, e os -especiais para, transigir, fazer acordo, firmar compromisso, substabelecer,
renunciar, desistir, reconhecer a procedéncia’ do pedido, receber intimagbes, receber e dar
quntagao ‘praticar todos-atos perante reparti¢des publicas Federais, Estaduais e Municipais, e -
6rgdos da administragao pubhca direta e indireta, praticar qualsquer atos perante particulares

ou empresas privadas, ‘inclusive recorrendo a . quaisquer instdncias e tribunais.

/

-

(‘-‘.- e ’ N - * .
'p'l (Qﬁ -'/(mk &/0‘ 1S /] A0 984

Assinaturas:

Outorgante: Aff)m Uvm\!a {D,u&btm ﬁ%J\M\dm SO\V\—RH\ O

‘Outorgado )( E/[ﬂ / U / v 7 ﬂ? oLt / AVEAZY }/C‘LWQJ’L

/)

X |

!

=
=
EF

o=




DEUZELITA CORRETORA e |
. CRECI 16410 v |
Enderego: Av. Presidente Joao babsta Figueiredo n° 381 ) ~

Remanso Bahia. - - _
Fone: 3535-0449

' AVALIACAO DE IMOVEIS PARA AVENDA

1i. s, iano.
S

2. T U ‘

3. OBJETO DA AVALIACAQ: uma casa antiga

4, TIPO DE BEM~ casa térrea. Piso ceramico., Antiga, acabamento antlgo .
5. DESCRICAO Casa com 3,dormilérias, 1 sala, copa, cozinha, despensa, ,2 ..
banheiros, drea, garagem quintal. ,
6. TERRENO: 10X 30

7. ENDERECO: Rua Ronald Ribeira Rosa!vo 131 Quadra 06 centro de Remanso
Bahia.

8. OCUPANTE IMOVEL: nio ocupado :
9. TIPO DE OCUPACAO' :

10. OCUPADQO: ndo

11, LOCACAO: ndo

12, FINALIDADE DO LAUDO/ PARE{:ER TECNICO:

Para alugar., -

VALCR PARA LOCA(;AO' 1% { um por cento do valor da venda, determmado para

a locacgdo.

- 13. VALOR DETERMINADO: 200.000,00 (duzentos mil reais)
14. VALOR DE MERCADO: 180.000,00 (cento e o:tenta mil reais).
15. LIQUIDACAO IMEDIATA: XXXX
16. IDENHFICA(;AO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO: Imovel de"
boa aceitagdo, em drea nobre.
Periodo da vistoria: 24-05-2013. : '
17. DIAGNOSTICO DO MERCADO: Rua pavumentada Locahdade de dtima
aceitacio. -
a) LIQUIDEZ: normal.
b) DESEMPENHO DE MERCADO: 7
) NUMERO DE OFERTA: XXXX , S .
d) ABSORCAO DE MERCADO: Média, . '
f) FACILITADOR DE POSSUIR O BEM: ? ‘
18. PROFISSIONAL: TECNICO RESPONSAVEL DEUZELITA GONCALVES

- ..CORRETORA DE IMOVEIS COM RGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE IMOVEIS DA

go REGIAO DA BAHIA CRECK 16410

. Remansoe ZS_de outubrode 2013

'-—i');'(;'_i”{-“?ﬁ\z-k,( L L_ GG ( *M WXRY (a"L(:UtU

-

Deuzelita Gom;alves Silva
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PODER ]UDICIARIO
DO EsTADO DA BAHIA

| .CARTORBO DOS FE!T@S C!VE?S E COMERCIAIS DA COMARCA
@E PILAO ARCADO

CERTIDAO PASSADA A REQUERIMENTO VERBAL DE
' . . PESSOA INTERESSADA, tudo como abaixo se
declara. ' . . ,

‘0

Eu Paulo Hennque de Souza Escnvao Desugnado,
do Cartério dos Feltos Civeis e Comerciais desta Comarca de Pildo

Arcado-BA, no uso de uma de minhas atnbu;goes e na forma da lei,
etc. . . .

\ . .
CERT@HG@ que revendo no supraCItado cartorfo o)
SESTEMA SAIPRO, ndo constatei até a presente data nenhuma acéo
civel em nome de EDUARDO MARIANO SANTANA, brasileiro,
casado, portador da RG n. 1. 142 269/BA e CPF n. 075.831.175- 34,

residente e domiciliado na Aven da Rodolfo Quelroz s/n, nesta c;dade
de P! ao Arcado BA " . . _

0 referido é \}erdade e‘d.o-u fé.

Dada e pa 'ada nesta cidade de PlldD Arcado BA, . :
aos 22 dlas do meés de novembpro de 2013 ,

Escnvao Designado .

U



R ST S . . . 2o '000991267-
. . PODERJUDICIARIO :
TRIBUNAL DE JUSTICA DO E§TADC) DA BAHIA ‘_

CERTIDAOESTADUAL
AGOES CRIMINAIS -

’

CERTIDAO N*: 000991267 ~ .~~~ - -~ FOLHA: 1/1

“A autenticidade desta certldéo podera ser confirmada pela internet no slte do Tribunal de Justica (www. tjba .jus. br)

CERTIFICO que, pesquisando 08 reglstros de distribuigdes de teitos criminais do Estado da Bahla
anteriores a data de" 20/1 1/2013 verifiquei NADA CONSTAR em nome de: .

- IRACEMA QUEIROZ L

Esta certidao abrange as.Varas Crlmmals Comuns, Varas Criminais Especiahzadas Varas de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher, Varas do Juri-Varas de Execucdes Penais e Medidas Alternatlvas e Vara
.de Auditoria Militar. - Certiddo emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugéo 121/2010 do CNJ, que impede
emisséo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circuhstanciado, |nquer|to ou pProcesso em
tramitacdo sem sentenga condenatorla transitada em julgado.

.

Os dados mformados s&o de responsabilidade do Solicitante, devendo a fitularidade ser onferida pelo

_interessado e/ou destinatario.

Certiﬂco finaimente que 'esta certidao ¢ sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua vahdade é ~de 30 dias a partir da data de sua emissio. Apobs
esta data sera necesséria a emlssao de uma nova certidao. : - \ :

Salvador, quinta-feira, 21 de novembro de 2013.

A

. o ._,.,--::), . ﬁfé';h"“" R
000991267 ' '

Feoon lmmmnlmuwnmmmu L g

Cr . _ Setor de Certidao
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; S . s PODERJUDICIARIO : \
Trlbunal Reglonal Federal da 1% Regiao .

. CefidaodeDistrbuicgo ,
Agoes e Execucoes Civeis e Criminais ~ ~ N°2186672

CERTIIFICO revendo os registros de dlstrlbuu;ao mantldos desde 30 de -
margo de 1989 ate a presente data,” que . " -

NADA CONSTA

CONTRA IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA ou- vmculado(a) ao CPF:

no sistema processual de 2° grau deste Trlbunal Regional

.Federal da 12 Regido. o : S e

Observagﬁes
a)certtdao expedlda gratwtamente atraves da Internet

b)o. pardmetro de pesquusa para confecgao desta certldao levou' em conta
apenas e tdo somente processos e -procedimentos de competenaa"
~ originéria do Tribunal & que estejam em tramitagdo;

: ~C)a mformagao do n° do CPF acima é de responsabilidade do sohcutante da
Certiddao, devendo a titularidade ser conferlda pelo interessado. e

-+ destinatdrio; . . '- _ hR T _
d)a autenticidade desta’ certldao podera ser conﬁrmada na pagina . do o

Tribunal Regional Federal da 12 Reglao (www.trfl jus br);

‘e)esta certiddo tem a mesma validade da’ emitida dlretamente no Protocolo
f~ - do TRF1, ressalvada a obrlgatorledade do destlnataruo conferir a,
tltularldade do nlmero ‘do CPF mformado, bem como conflrmar a’
autentladade da certldao na paglna eletromca do TRF1, o !

o

Brasnlla/DF 10h51 21/1 1/2013

Enderego SAU/SUL Quadra 2, Bloco-A. Praca dos Trlbunais Superlores CEP: 70070 900
o ‘Fene: (61) 3314 5225. e-Mail: nuc;u@trfl gov, br \

Data da ultlma atuallzagao do banco de dados 21/11/2013 10 51

P . . 1




/

! ~ ) X o . \ . " .
GOVERNO DO-ESTADODABAHA - . .. '~
" Secretdria da Segufanca Publica o 3 |
Policia Civil da Bahia = L oo

Centro de Documentagao e Estatistica Poucia!

P e —————— e T o 7 T SR S P e e s e - s

. CERTIFICAID'O DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
) ' s
('f' , g - N PR ' cooem
Nome: IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA™ ~ «*~ = """ )
[
. |
"Certifico que 0 requerente acima quallflcado NAO reglstra fantecedentes cnmlnais ate a presente
data no Centro de bocumentagao e Estatlstlca Pohcnal (CEDEP), da PoI|C|a Civil ™. v '
IMPORTANTE - : . : - o
Este certn‘”cado é valido somente com a apresentagao da cedula de Identldade expedlda pelo L
Instltuto de Idenhﬂcagao Pedro Melo/DPT/SSP ' '
. \ ) ' o
Este certlflcado foi emltldo Quinta-felra, 21'de novembro de 2013 as 8:17-AM, e esta
_ d|sponzvel para consultd no enderego http //www ba.gov. br/antecedentes/valldar atestado asp,/_
mformando o cédigo - 7 . e S
751CB7F4 “DFC7- 44‘45-A519 BF1F805B4344 Lo
L Obs' Este certlﬂcado tem valldade atéa data 19/02/2014 B g
T L _ /; / . W —— .
Coen g
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‘Situagao Cé(_jastral: REGULAR

~ Ministério da Fazenda
Secretarla da Recelta Federal do Brasil .

—

Comprovante de Sltuagao Cadastral no CPF

|

Nome da Pessoa Fisica: IRACEMA. QUEIROZ LIMA -SANTANA.

~

Digi"to Verificador: 00

‘Comprovante emitido as: 09:21:04: do dl@ 21/11/2013 (hora e data de Brasma) o

Cadigo de controle do comprovante: E06F.1CB9.CDAS.DE3B

- Aautenticidade deste comprovante devera ser confirmada na paglha da, Secretarra da Recelta
_ Federal do Brasn na Internet no enderego www.receita. fazenda gov.br.

.Aprovado pela lN/REB n° 1.042, de 10/06/2010.
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PODER]UDICIARIO
DO ESTADO DA BaAHIA -

CARTORIO DOS FEITOS CIVEIS E CON&ERCIAIS DA COMAQCA
' DE Mm@ ARCABO '

CERTIDAO PASSADA A_ REQUEREMENTO VERBAL DE
| PESSOA INTERESSADA, tudo como: abaixo se
" declara. - : S .

Eu, Paulo Hennque de Souza Escnvao DeSignado
do Cartorio dos Feitos Civeis e Comerciais desta Comarca de Pilao
Arcado- BA, no uso de uma de minhas atnbuu;oes e na forma da lei,

' etc

| | : CERTEFEC@ que revendc no supracu’cado cartono o

SESTEMA SAIPRO; n&o constatei até a presente data nenhuma acéo

- civel em nome de IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA, brasileira,

casada, portadora da RG n. 02635132-38/BA e CPF n. 318.854. 545- .
20, residente e domiciliado na Ayemda Rodolfo Quelroz s/n, nesta ‘

| L cndade de Pilao Aroado BA

" O referido e verdade e dou fé.

. Dada e passda nesta cidade de Pildo Arcado BA,
aos 22 dlas do mes de nhovempro. de 2013. :
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MINISTERIO PUBLICO. V - ‘ . /
DO ESTADO DA BAHIA. o ' . Ref Processo n°®003.0.228118/20

DESPACHO
- De ordem, encaminhe-se o pr‘esente' eﬁ(pediente a

Assessoria Técnico-Juridica desta Superintendéncia, para analise e parecer.

Em‘/bz_ / /’/ .,//:f :

~ Oficial Admfinistrativo | -
Mat.: 351 .553

’

. SGA
- Apoio Técnico e Administrativo
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MINISTERIO DA FAZENDA - ) : :
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal ' A !

Secretaria da Receita Federal do- Brasil

‘ CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA .
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome; IROZ LIMA SANTANA - ' o
CPF: ' f R L

Ressalvado o dlrelto de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever qualsquer dividas de

. responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

néo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdgs em DlVlda Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

) Fazenda Nacional (PGFN)

2

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
ndo abrangendo as contribuigdes previdenciarias e as contribuicoes devidas, por lei, a terceiros,

"inclusive as inscritas- em Divida Ativa do lnstltuto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de

certidao especuflca )

A aceitagéo desta certidao esta condicionada -é\ve‘rificagéo de sua autenticidade na Internet, nos °
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http-://Www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007
Emitida as 17:14:05 do dia 22/11/2013 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 21/05/2014.

Cddigo de controle da certidao: 2485.8B72.6CD4.BDBE ‘ '

s i
’
'
| . '
' V

"' Certid&o emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PROCEDIMENTO Ne. 0030228118/2013 PGzl S e
| Lo

N

INTERESSADO DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO DISPENSA DE LICITAQAO Co
EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO. LOCAQAO DE IMOVEL. SEDE DA

' PROMOTORIA DE JUSTIGA DE REMANSO: APLICACAO DO ART. 59, INCISO VII\ S

DA LEI ESTADUAL N® 9 433/05 PELO DEFERIMENTO I

‘ . PARECERN°.82212013° . ° -

.,.'_ .o »‘A_- .l 'A “ ".. . »‘ (‘ A '
1.l N Trata -se de sohmtagao de autorlzagao para contratagao'

dlreta atraves de Dispensa de L|C|tagao em favor de Eduardo Manano Santana

“" e Iracema Queiroz Lima Santana VIsando a Iocagao de um |movel S|tuado na Rua .
Ronald Rlbelro Rosal n° 131 Quadra 06 Remanso BA no valor mensal de R$ -

1. 000 00 (um m|I reals) para a lnstalagao da sede da’ Promotorla de Justlga de - | ‘

«uRemanso e - VA N ‘_

-

2. .. T A despesa correra por conta do PFOJetO/AtIVIdade 2000 -

' ‘Manutengao dos Servicos ‘técnicos admlnlstratlvos - Elemento 33. 90 36, cujo saldo”,

de dotagao e de R$ 794.414, 82 (setecentos e noventa e quatro m|I quatrocentos‘

. 1

e quatorze reais e 0|tenta e d0|s/centavos)

N~ .

3. - Anexados ao’ ped|do a mmuta do. contrato locaticio. que* se.

'pretende flrmar relatorlo da Coordenagao de AquItetura e Engenharla documentos i

: comprobatorlos da proprledade do bem avallagao preVIa do valor do aluguel
- ‘em|t|da por corretora lmoblllarla da Iocalldade e certiddes Qe antecedentes crlmlna|s

i€ de regularldade fiscal dos proprletarlos '

- . LU . . * > A s . Yo
- - . - . - .

4. 7 OAS9, VIl daLein° 9.433/05, dispde: . -
At 59~ é\qisﬁénsévelaIicit_agéo:'

' . . : \'

. _., o , - « ‘ - , ' ’ ( - . B | .
: s C, SR T . Fls. A— 4
TD@" MINISTERIO PUBLICO _ * . . . : o L Ass__ BB
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el e ARETEE VII - para ‘a compra ou locag:ao de imével destmado ao
e > ¢ atendimento das fmahdades precipuas -da- Administragéo, ' ,
- ~ . '~ cujas ‘necessidades” " de ' instalacdo e localizacao :
+7- condicionem a sua_escolha, desde que o preco seja
L compativel com o valor de mercado, sequndo avallag_
= Qrew ;7 (sem grlfos no orlglnal) : : .

' - Lo ~. N - AR N

‘ ’ '+ . . .
. . ¥ N L N ‘ N B . P
~ . . 5 ; . R

5 1 - ' ConSIderando que a presente hlpotese enquadra se no

dlsposmvo Iegal cutado esta: Assessorla Tecnlco-Jurldlca oplna pela autorlzagao

PR

para dlspensa de IlCltagao aprovando a mmuta de contrato apresentada A

) ‘ jl)' i, . ‘::,4 v".'; " i ‘ ; .A{. . 'AE ,'\
U >~Eo parecer, s.mj T U - ' ‘
' B 1 " / \,*‘, /’ | * o 4 N

H ) N . . L i . N ke . . _4 \"_ ~
. L . ‘Salvador, 22 de novembro de 2013. = ' - > ‘
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- MINISTERIO PUBLICO
‘DO ESTADO.DA BAHIA

‘. " DESPACHO . - ..

Acolho "o Parecer n° '822/2013 da Assessoria Técnico-Juridica - desta
' ;Superlntendenma referente & Dlspensa de Licitagao, em favor de Eduardo
Mariano/ Santana e lracema Quelroz Lima Santana, CUJO objeto éa locagao de

imével no valor mensal'de RS$. 1. 00’0 00 (um mil reais), com-o propdsito de servir

. como sede a Promotona de Justlga de Remanso/BA. Encamlnhe -se a Dlretona‘

' ‘Admlnlstratlva para conhecimento e prowdenmas

!

B ’SGA:'I‘ . . S

. Apoio Técnico e Administrativo

PAPEL 100% RECI!CLADO

ho og
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Y \’[:}\ MINISTERIOPUBLICO .~ /. /.
J f %x /‘ DOESTADODABAHIA =~ .

DESPACHO -
/

Encaminhe-se o0 expediente a Coordenagdo Financeira’ -para

providenciar:

¢
N

. ) - i
[0 publicagdo da Dispensa de Licitagdo (exceto- Incisos | e II) ou
" Inexigibilidade; |

@-assinatﬂras das partes no Instrumehto Contrétual;

/ /

x] publlcagao do'resumo do Instrumento Contratual em artlculagao com o

N

N

- /

Central de Convenlo e Contratos da Assessorla Tecnlcak da
' Superintendenmade GestaoAdministrativa; SR \‘.

: [] publicacad da P\o'rtarvié de,dQSignagéo do Fiscal dob Contrato;

[x] empenho, quando couber: ' -
S . ) « . : S

[x] em articulagdo com a unidade responsavel pela gestéoffiscalizacso, a
entregél do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao- fornecedor, -
.quando couber; .

[x] envio de copia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos

para a unidade res.ponsével pela fiscalizagéo/execugéo;‘
D junto ao fornecedor 0 documento comprobatorlo da garan’ua

[x] demals provndenc;las pertlnentes

. L]
1 .

: Salvadbr, 26 de nov.

bro de 2013.

Diretora Administrativa -

. N
|
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Salvador M Quarta-Feira .
Diario n. 1087 de 27 de Novembro de 2013 -

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAGAO n°. 283/2013: . ' . o

Processo n°. 003.0..228118/2013
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Eduardo Mariario Santana

Objeto: Prestacao de Servigos de Locagao de Imével Urbano para fins ndo reS|denC|a|s destinado a abngar a Promotoria
de Justica de Remanso-BA.

Valor Total para 05 (cinco) anos: R$ 60.000,00 (sessenta mil reals) . Co
Dotagdo Orgamentaria: Atlwdade 2000 - Elemento 3390.36 da U.G. 40.0003 - ‘ ©
Vigéncia: 05 (cinco) anos, com inicio em 01/12/2013 e término em 30/11/2018. Parecer Juridico n°, 822/2013.
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MINISTERIO PUBLICO . .
DO ESTADO DA BAHIA - .o

" ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

S

R Ref.: contrato n° 168/2013 - SGA
| Protocolo SIMP n° 003.0.228118/2013

De ordem, encaminho o expediente a Coordenacao Financeira da
Dirétoria Administrativa com duas vias do Contrato n° 168/2013, bem

; como copias da publlcagao do - 'Tesumo deste no. DIaI'IO da Justica

Eletromco n° 1.097 do dia 11/1 2/2013

Em 11 de dezembro de 2013

C/\/W OlA L < -
Cllmo Xavier Cedro Filho .
Assistente Técnico-Administrativo’
Matricula 353.312



[\NZE) MINISTERIOPUBLICO. . ° I
P EE ) WNISTEESTROBIBABAHIA .~ . . L _
0/ DOESTADODABAHIA - . = = s . . r N

[ P

N T Contrato n° 168/2

e

_CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE

. - S| CELEBRAM O, MINISTERIO PUBLICO' DO ESTADO' DA BAHIA COMO:LOCATARIO, E

'~ EDUARDO MARIANO SANTANA E IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA, COMO LOCADORES,
. PARA OS FINS QUEESPECIFICA.. - oD e T

¢ | - . L S . _/.~."'

-

’
R

O MINISTERIO PUBLICO DO- ESTADO DA BAHIA CNPJ .o 04 142 491/0001 -66, com sede '
U S|tuada a 52 Avenida, n°. 750, Centro Administrativo- da Bahla CAB, neste ato representado pela
- Supermtendente ‘MARIA, LUCIA DULTRA CINTRA, doravante denommado LOCATARIO, e
' EDUARDO - MARIANO _ OF n°, e IRACEMA QUEIROZ LIMA
SANTANA; CPF n°. representada por EDUARDO MARIANO SANTANA,
estabelecndos a Av. Deputado Rodolfo Queiroz, s/n Centro, Pilao Arcado BA, CEPI 47.240- 000
'doravante denomlnado LOCADOR com base no Processo de Dlspensa de L|C|tag;ao n°. 283/2013,
protocolado sob n°. 003.0.228118/2013, que independente- de transcngao mtegra este.instrumento
_ e observadas as disposi¢des da Lei Estadual BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artlgo 59, .
inciso VII, e da Lei Federal n°. 8.245, de 18 de outubro de 1991 ‘e suas alteragoes posterlores h
‘ celebram o) presente Contrato medlante as clausulas segumtes T

1, CLAUSULAPRIMEIRA DOOBJETO e T

’ Constltw objeto do presente contrato a Loca«;:ao de Imével Urbano, para flns no résidenciais, .

~ pertencente aos LOCADORES, situado a'Rua Ronald Ribeiro Rosal, n® 131, Quadra 06, Remanso- - .

. BA, CEP. 47.200-000, destinado ao. funcmnamento da Promotoria de Justlga de Remanso tendoo- - -

 referido imével Reglstro ne. 1-5765 Livro 2-AF Folhas 173 do Carténo de Reglstro de Imovels e
- Hipotecas’ da Comarca de Remanso BA. N\ - o , o

. ‘0 ‘1 E - " v - ’ v
L . : t B N w o . . o ,
) . . h . - . ! ; ..
-, -

2 CLAUSULA' sEGuN'DA-DAS DESPESAS - ;
As despesas ‘para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotagao
Orgamentana a segunr especmcada K < )

_ O Unidada G.es:t,fqra'“ 3 "Fonte " Tt [’fgjefolAti\(idade - | Elemento de qespe'sa
o7, .| 400003 - |l 00 > |-03.122503.2000 | . 339036 _ |
. ’/i.‘ ‘ - R . ’;," N . R \w
3. C‘LAUS.ULA-TERCEIRA -DOVALOR .~ . "
L 3 10 preg;o mensal do aluguel éde R$ 1. 000 00 (m|l reals) e TR i
3 2 Para efelto de prewsao da -se" ao presente Contrato 0 valor total para 05 to) anos de
80. 000 00 (sessenta mil reals) S . _ % " n

S s

PAPEL 100% RECICLADO s
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6. CLAUSULA SEXTA-bo REAJUSTAMENTO | -

MINISTERIO PUBLICQ
DO ESTADO DA BAHIA'

4. CLAUSULA QUARTA DAS CONDI(}OES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

441 Os pagamentos mensais referentes aos servigos obJeto deste Contrato serao efetuados

medlante apresentacao de recibo por parte do LOCADOR;

4.2 Havendo alguma pendéncia |mped|t|va do pagamento, ‘sera. considerada .da data da
apresentacao do recibo, aquela na qual ocorreu a regularizagéo da pendenma por parte do
LOCADOR; o :

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retengao de impostos ou outrds de natureza
tributaria, de acordo com a Ieglslagao vigente; :

4. 4 Os pagamentos seréo efetuados mensalmente, atraves de ordem bancarla para crédito em
conta bancaria do Banco do Brasil, Conta Corrente n° 1152-5, Agencna n°. 2442-2 até o 10°
(décimo) dia ut|I do mes subsequente ao més vencido. .

.45A atuahzagao monetarla dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO em caso de mora,

serd calculada considerando a data do vencimento’ da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento de acordo com a variagao do IGPM pro rata tempore ‘

b 14

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

i
A

'O, prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comecar erh 01 de dezembro de

2013 e a terminar em 30 de novembro de 2018, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante Aditivo Contratual. . ' ) o ’

6.1 O Preco Mensal defmldo no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado anualmente com
base na variacao do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o.substitua.

" 6.1.1- Os meses de inicio e término referentes ao periodo de varlagao do |nd|ce IGPM- FGV

 utilizado para calculo de cada reajuste anual séo:

Més de Inicio: dezembro
Més de Término: novembro

6.2 A cada periodo de 12 (doze) ‘meses, fica facultado, desde que haJa interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento -com apllcagao de percentual menor que o IGPM FGV, ou, alnda

- S|mplesmente nao aplicar qualquer reajustamento.

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor-do aluguel sera prowdenCIado pelo LOCATARIO, o
seu devido registro, medlante simples apdstila, dispensando-se a celebragcao’ de Termo Aditivo
(Art.143, 11, § 8° Lei Estadual n° 9. 433/05)

\

s,

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
O LOCATARIO obriga-se a:-

71 Manter o imével em boas condu;oes de Ilmpeza e conservag;ao para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qualquer obra que

modifique a divisédo do imdvel hoje existente, ou sua estrutura, sem autorizagdgprévia e por esc to
do LOCADOR.. :

- . i N

2/4
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA -

I

, 1.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto telefone, energia eletrica, gas.

=7 3 Levar imediatamente, ao conhec1mento do LOCADOR 0 surgimento de qualquer dano ou

defeito CUja reparagao a este.incumba, bem como, as eventuals turbactes de terceiros.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR , |

O LOCADOR obriga-se a:

-

8.1 Executar no |moveI locado as -reparacdes caracterlzadas como uteis a manutengao de sua
estrutura, desde que nado constituam encargo do LOCATARIO -

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagao com o |move| flcando sob

_ sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e |mpostos relatlvos ao mesmo,

que venham a ser mstltwdos apos a celebragao deste Contrato _ - o

8.3 Entregar ao LOCATARIO 0 l‘mov‘elrallugado em estado de servir ao Uso a que se destina;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo.

e 2

9. CLAUSULA NONA \TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGA(}OES DO LOCADOR

91 ‘Os |mpostos de qualquer natureza, mcIuswe IPTU, Taxas, Contnbungoes de Melhorias, ainda
que resultantes de lei nova promulgada na V|genC|a do Contrato ou de suas prorrogagoes correrao
por conta exclusiva do LOCADOR. .

9.2 Na hipétese de alienacdo do imoével, fazer constar na escritura de compra e venda, clausula

vinculando o adquirente ao presente Contrato com a finalidade de observan(:la do que fora ‘aqui
pactuado -

'
o

9.3 Os herdeiros ou sucessores também $e obrigam a respeitar o presente Conirato.

—— .
Vs

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO -

101 A denuncna do CONTRATO podera\ ser efetuada por qualquer das ‘partes, mediante
comunlcagao por escrito, !com antecedéncia de, no minimo, 90 (noventa) dlas

10.2 O presente Contrato podera ser extlnto mdependentemente de qualquer prov1denCIa judicial -

ou extrajudicial, ‘nos casos de  incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente

inexisténcia de dotagao orcamentaria para custeio das despesas ou outro motivo de forga maior.

Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo ndo importard em indenizagdo, multa ou

qualquer outro dnus para os contratantes salvo'em caso de. mcendlo se comprovada a culpa do
LOCATARIO.

.

10.3 Rescindir-se- -4, tambem o Contrato na hlpotese de mfragao de qualquel Ye suas clausulas,
respondendo a parte mfratora pelas pérdas e danos porventura dai decorre t :

" 34




MINISTERIO PUBLICO
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i

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DO IMPEDIMENTO A UTILIZAQAO DO IMOVEL

A

11 1 No caso de mcendlo ou de- ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a
utlllzagao par(:|a| ou total do |movel ora Iocado por parte do LOCATARIO sera con3|derado ’

11.1.1 Suspensas no todo ‘ou em parte as obngagoes deste Contrato, obrlgando‘se o
, LOCADOR a prorrogar o prazo de Iocagao pelo tempo equwalente a reallzagao das obras de
restauracéo ou pelo tempo correspondente ao impedimento de Uso. . -~

11 1.2 Extinto o ‘presente Contrato, sem que ao LOCADOR aSS|sta o direito a qualquer
mdenlzagao salvo se comprovada a culpa do LOCATAR!O

[ L
/

X} s s

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA'- DO FoRo '

]j 12 1 Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, .que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para. d|r|m|r quaisquer duvidas orlundas do presente Contrato

.:: s

12.2 E, por assim éstarém justos e cont’ratados assinam o presente Contrato em 02 (duéé) vias de

igual teor e forma na presenca das testemunhas que 0 subscreverem depois de lido e achado
conforme.’

5

Salvador,d de s ereA0 'd’e 2013

Do
\

PELO LOCATARIO: YV 1 -
- Maria Lucia Dultra Cinfra :
Superintendente de Gestéo A inistrativa

PELO LOCADOR: ‘%/ZZZ’W% MWWAW/Q/V%

Eduardo Mariano Safitana
Locador

\' ../

' TESTEMUNHAS: R _
- \/ACJUGZ CoRuE O TAVARSS ©C 4 g

poKHE CateEs vo MM ewra.

R o 414 -
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" Prazo de v1gen<:|a 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2013 ate 31/10/2014

i . - .“ ‘
TJBA DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO N°1.097 - Dlspombrhza;ao quarta- feira 11 de dezembro de 2013

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAC}AO DE SERVIQOS DE MENSAGEIRO MOTORIZADO -CONTRATO N° 190/2013-
Processo: 003.0.242200/2013 - Dispénsa_n® 318/2013.
Parecer juridico: 737/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Jailton Moreira Nascimento.

Objeto: Prestacéo de services de mensagelro motorizado na Promotoria Justica Regional de Barrelras BA.

Regime de execucdo: Empreitada por prego global.

Valor unitario (prego mensal): R$.466,00 (quatrocentos e sessenta e seis reais).

Valor giobal: R$ 5.592,00 (cinco mil quinhentos e noventa e dois reajs),

Dotagao orcamentaria: Unndade Gestora 40$101.0003 - Fonte 00- PrOJeto/Athade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa 33 90 36..
Forma de Pagamento ordem bancaria para crédito em conta. corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar de 01 de dezembro de 2013 ateé 30 de novembro 2014.

RESUMO DE CONTRATO DE’ PRESTA(;AO DE SERVI(;OS DE VIGILANCIA CONTRATO N° 781/2013- SGA,
Processo: 003.0. 242196/2013 - Dispensa n° 319/2013..

Parecer juridico: 737/2013. - :

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Pentégono Momtoramento Eletronico, CNPJ 12.253. 983/0007-57.
Objeto: Presta(;ao de servigos de wgrlanua por meio-de sistema eletronico de monltoramento na Promotoria de Justica de Seabra - Ba.
Regime de execucdo: Empreitada porprego global.

Valor unitério (preco mensal): R$ 110,00 (cento e dez reais). = - :

- Valor global: R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais). ' s

Dotacado orcamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- PrOJeto/Atlwdade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa 33.90. 39
Forma de Pagamento ordem bancaria para. crédito em conta corrente do Contratado.

: Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar de 01 de dezembro de 2013 ate 30 de novembro 2014.

. RESUMO DE CONTRATO DE LOCA(;AO DEIMOVEL - CONTRATO N°1 68/2013 SGA .
. Processo: 003.0. 228118/2013 Dispensa n° 283/2013. . . o <

Parecerjuridico: 822/2013. : S .
Partes: Mlmsterlo Publico do Estado da Bahia e Eduardo Mariano Santana e Iracema Queiroz Lima, neste ato representada

" por Eduardo Mariano Santana. > -

Objeto Locacao de imével urbano para flns nao re5|denC|a|s destinado ao funcionamento da Promotoria de Justlg:a de
Remanso - BA. . ) .

Valor unitario (aluguel mensal) R$ 1.000, 00 (hum mil reals) -

Valor global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). . : i

" Forma de Pagamento: ordem bancaria para credlto em conta corrente do Contratado.

Dotacao or¢amentaria: Unidade Gestera 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade 03.122.503. 2000 - Elemento de Despesa 33 90. 36
Prazo de V|genc1a 05 (cinco) anos, a contar de 01 de dezembro de 2013 até 30 de novembro de 2018

' RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL CONTRATO N°149/2013- SGA

Processo: 003.0.201259/2013 - Dispensa “de L|C|taca0 n° 255/2013

_ParecerJurldlco 700/2013. N

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahla e Fundagao Escola Superior do Mlmsterlo Publico do Estado da Bahla
FESMIP, CNPJ 00.376.211/0001-23.

Objeto: Locagao, para fins nao residenciais, de imadvel urbano, _destinado ao funcnonamento de orgaos do Ministério Pubhco
do Estado da Bahia. .

Valor mensal: R$ 8.574,65 (oito mil duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Valor global anual: R$ 99.295,80 (noventa e nove mil duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).

Dotacao orgamentaria: Unidade Gestora 40. 101 0003 - A(;ao/PrOJeto 03.122. 503 2000 Regido 9900 Destmagao dos
Recursos 100 - Natureza da Despesa 33.90.39. S

'

. Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anes-a comegar em 14 de outubro de 2013 e a termlnar em 13 de outubro de 2018,

Data da assinatura: 11/10/2013. \ -
“Republicado por haver lncorrecoes ) :

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIQOS CONTRATO N°155/2013- SGA

Processo 003 0.188872/2013 - Dlspensa de L|C|tacao n® 226/2013.

Parecer juridico: 744/2013. : ) T )

Partes: Ministério Plblico do Estads da Bahla e Empresa Guardlider Monitoramento Eletronico Ltda-ME, CNPJ 06.158.918/
0007-40. . ; >

Objeto: Prestacao de servigos de V|g|lanC|a por meio de sistema eretromco ‘de monitoramento, na Promotoria de Justlc;a de
Caetité - Ba. | - . . o . .

Valor mensal: R$ 200,00 (duzentos reais). - " . : ‘
Valor global anual: R$ 2.400,00. (dois mil cento e quatrocentos rea|s) '

Dotacao orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Agao/PrOJeto 03 122.503. 2000 Regido 9900 - Destinacao dos
Recursos 100 - Natureza da Despesa 33.90.39.

N

Data da assinatiira: 31/10/2013. . ) . ' o /
*Republlqado por haver incorrecoes. o : . ' - '
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PORTARIA N° %’_/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Ester Teixeira de Freitas Martins, matricula 353.815, e
Natali Rabelo de Lima, matricula 351.903, para exercerem as atribuicoes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 168/2013-SUP, relativo a
locagdo de imdvel urbano para fins néo residéncias destinado ao
funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da

Bahia, & de outtine  de 2018.
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Recursos 113/313 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancdria para crédito em conta corrente da Contratada. _
Prazo de vigéncia: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de publicagéo na Imprensa Oficial.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 184/2018-SGA

Processo: 003.0.17013/2018 - Pregéo Eletrénico n° 65/2018.

Partes: Ministério Pdblico do Estado da Bahia e Empresa Quales Tecnologia Comércio e Servigo Ltda., CNPJ n°® 14.213.878/
0001-10.

Objeto: Prestacéo de servigos de extenséo de garantia de fabrica da solugdo de backup do Ministério Publico do Estado da
Bahia, compreendendo assisténcia técnica por meio de suporte técnico e manutengao corretiva de equipamentos e softwares.
Regime de execugédo: Empreitada por prego global.

Valor total: R$ 79.940,00 (setenta e nove mil novecentos e quarenta reais). o
Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0003 - Agdo (P/AJ/OE) 7349 - Regido 9900 - Destinagdo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente da Contratada.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de publicagdo na Imprensa Oficial.

PORTARIA N° 305/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢des legais,

. RESOLVE
Designar os servidores Ester Teixeira de Freitas Martins, matricula 353.815, e Natali Rabelo de Lima, matricula 351.903,
para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 168/2013-SUP, relativo a locagdo de
imével urbano, para fins néo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estadoc da Bahia, 26 de outubro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 306/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Liliane Formigli Noblat, matricula 352.906, e Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade, matricula
353.215, para exercerem as atribuigbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 182/2018-SGA, relativo a

prestagdo de servicos de planejamento, organizagdo, coordenagdo e apoio ao evento denominado "Semana do Ministério
Publico 2018".

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de outubro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 307/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Bruno Falcon Cardoso, matricula 353.265, e José Rangel Silva Filho, matricula 353.267, para
exercerem as atribuigbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 184/2018-SGA, relativo & prestagdo de
servigos de extensdo de garantia de fabrica da solugdo de backup do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 26 de outubro de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestido Administrativa

RESUMO DAATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 40/2018

Procedimento: n° 003.0.26828/2018 - Pregao Eletrdnico n° 78/2018 - Objeto: Registro de pregos para futura aquisicdo de

arme"lrio 96 parede, cadeira em polipropileno e mesa em polipropileno. Prazo de Vigéncia: 12 (doze) meses a partir desta
publicagdo. Data da Assinatura: 23/10/2018. Salvador, 26/10/2018.
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MINISTERIO PUBLICO Assunto 10427: Contratos Administrativos/Termo Aditivo
DO ESTADO DA BAHIA

Movimento 920382: TERMO ADITIVO*

Miistério Piblico ?ij‘js‘:;ga Bahia AUTORIZAGAO PARA ADITAR CONTRATO
Procuradoria-Gera

Namero: 003.0.30263/2018

*de acordo com a taxonomia da Tabela de gestdo Administrativa do CNMP
Data: 01/10/2018 Hora:09:58
Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento
NUMERO: (5375018 - DA DATA:  02/10/2018
DE: . DIRETORIA ADMINISTRATIVA PARA:  gUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIV
DADOS DO CONTRATO ORIGINAL
NUMERO:  4gg/2013-5GA
RAZAO SOCIAL: EpyARDO MARIANO SANTANA
OBJETO:

Locagdo de imovel urbano, para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de
Remanso/BA.

DADQS DO ADITIVO

NUMERO: 4o TERMO ADITIVO

OBJETO:

Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSUL QUINTA do Contrato Original. O prazo de vigéncia fica prorrogado por mais 02

(dois) anos, com inicio em 01 de dezembro de 2018 e término em 30 de novembro de 2020, podendo ser prorrogado, se
houver interesse das partes, mediante novo termao aditivo.

DOTAGAQ ORGAMENTARIA
UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA
DIR. ADMINISTRATIVA 100 122.503.2047 33.90.36

SALDO ORCAMENTARIO: 176.352,37 (cento e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos)

JUSTIFICATIVA:

Garantira continuidade na locagdo de imével urtfano, para fins n&o residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria
de Justica de Remanso/BA.

A /)//
-<




G ()79 %
MINISTERIO PUBLICO : e . /
DO ESTADO DA BAHIA 2
. %,

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

- Numero: 003.0.30263/2018
’ Data: 01/10/2018 Hora:15:40
Qt.Vol.: Recebido por: amalia

o s s

Original ! Copia Juntado r Resposta

Ref: 12 Termo Aditivo - Locacdo de imdvel destinado a abrigar a
Promotoria de Justica de Remanso-BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 168/2013-SGA encerra em 30/11/2018, cujo objeto
é Locacdo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria
de Justica dé Remanso-BA, e, objetivando a n3o interrup¢ao do andamento dos servicos
executados, solicitamos autorizagio para aditar o referido contrato por mais 02 (dois) anos, no
periodo compreendido entre 01/12/2018 a 30/11/2020.

Foi realizada pesquisa de mercado pela Promotoria de Justica de Remanso em imdveis de
disponiveis para locac3o, para fins de embasar o processo de prorrogagdo, contudo, vale ressaltar,
que dentre os imdveis objeto de pesquisa, todos se encontram com o valor abaixo do atual imével
locado que sédia a Regional, conforme demonstrado em documento subscrito pelo Promotor de
Justica Alex Bezerra Bacelar e pela servidora Ester Teixeira de Freitas Martins, contudo, tais imdveis
ndo dispdem de espaco suficiente para abrigar a atual sede da Promotoria.

Diante dos fatos elencados e em virtude da insuficiéncia de iméveis adequados na referida
localidade, encaminhamos a solicitacdo de Aditivo Contratual para prorrogacao do Contrato n@
168/2013-SGA por mais 02 (dois) anos, observando que é vantajosa a administracdo, visto que
havera apenas a corre¢cdo monetaria com o reajuste pelo IGPM, cuja corregdo estimada passa de RS

1.147,32 (mil cento e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos) para RS 1.249,56 (mil duzentos
€ quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

A

Diante dos fatos e tendo em vista que a renovagdo contratual é vantajosa & Administracdo,
encaminhamos a solicitacio de Aditivo Contratual para prorrogagdo por mais 02 (dois) anos.

Informamos que ¢ saldo Orcamentdrio da Atividade 122.503.2047, Elemento 33.90.36 é de RS
176.352,37, sendo suficientes para suportar as despesas neste exercicio, ficando as demais parcelas
custeadas com os recursos orcamentarios dos exercicios subsequentes.

Em: 01/10/2018 /

ia Borges Franco
, . Gerente
Coordenagdo de Execugio Orcamentdria Administrativa
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MINUTA

12 Termo Aditivo Contrato n2 168/2013- SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO

ESTADQ DA BAHIA E EDUARDO MARIANO SANTANA E IRACEMA QUEIROZ LIMA
SANTANA, COMO LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominada LOCATARIO, e EDUARDO MARIANO SANTANA
CPF ne.‘_e IRACEMA QUEIROZ LIMA SANTANA, CPF n®

representada por EDUARDO MARIANO SANTANA, doravante denominado LOCADOR, com
base no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 283/2013, protocolado sob n2.
003.0.228118/2013, CONTRATO N2, 168/2013-SGA, que independente de transcricdo
integra este instrumento e observadas as disposi¢des da Lei Estadual-BA n2, 9.433/05 de

01 de margo de 2005, celebram o presente Termo Aditivo mediante as cldusulas e
condigdes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O. presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na VCLI-'\USULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locagdo de Imével Urbano, para fins
nao residenciais, situado a Rua Ronald Ribeiro Rosal, n? 131, Quadra 06, Remanso-BA, CEP
47.200-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso, conforme
discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

O prazo de vigéncia indicado na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original fica prorrogado
por 02 (dois) anos, com inicio em 01 de dezembro de 2018 a 30 de novembro de 2020,
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

/2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MINUTA
12 Termo Aditivo Contrato n2 168/2013- SGA
3. CLAUSULA TERCIRA - DA RATIFICACAO .

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigbes do contrato original, n3o
especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de ‘ de 2018.

PELO CONTRATANTE:
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente
PELA CONTRATADA:
Eduardo Mariano Santana
Locador
TESTEMUNHAS:
12,
22,

2/2



Y 0\ MIMISTERIO PUBLICO
L ‘3» / DO ESTADO DA BAHIA
g . - "

PROPOSTA DE RENOVACAO DE LOCACAO

Eu EDLARDQ MARIANQ SANTANA, casado, brasileiro. RG n®

situado 2 Rua Ronald Ribeiro Rosal, n® 131, Quadra 06, em que se encontra alocada a Promotoria
de Justica de Remanso, venho por meio deste, manifestar meu interesse na renovagio do contrato
pelo periodo de mais 2 (dois) anos a iniciar-se em 01 de dezembro de 2018. Saliento que o valor
atnal de 1.747.32 (um mil cento e quarenta e sete reais ¢ trinta e dois centavos). devera ser corrigido
pelo 1GP-M.,

Remaiso, 18 de setembro de 2018.

i .
U *'Q- v Ule? 3 Zc Wi cdapt 1) B rervtg
‘H) JARDO MAR M) ANTANA/
Ciente e dé acordo:
, e ."1 '; e
" X ly . / 4 /.> \ / P ‘//’
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e ALEX BEZERRA Br\( ELAR "

-
' Promotor de Justica Titular
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA PROMOTORIA DE JUSTICA DE REMANSO

Run Ronald Reberm Resal, ' 131, Cradra 58,  entro Remarso T34
E-matd remanso g mpha g br

PESQUISA DE MERCADO - IMOVEL

TENDO EM VISTA QUE NAO FOI ENCONTRADO NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE
REMANSO PROFISSIONAL CAPACITADO PARA FORNECER AVALIACAO DO IMOVEL
ORA LOCADO, LOCALIZADO A RUA RONALD RIBEIRO ROSAL, N° 131, QUADRA 06.
REMANSO - BAHIA. FOI REALIZADA PESQUISA DE MERCADO DE IMOVEIS DE PORTE
SIMILAR, CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO: '

I - NOME: Valdenide Amorim Ferreira ~ Corretora de Iméveis, CRECI 18399 9* Regifio/BA.
ENDERECO: Rua Virgilio de S&, 145, esquina com Rua Ronald Ribeiro Rosal, Quadra 06 ao lado
do Ministério Plblico. Remanso/BA.

A::c:-a: nio informada.

COMODOS: residéncia comn 04 quartos, sendo uma suite, sala. cozinha, banheiro social, lavanderia
¢ garagem,

VALOR: RS 1.000.00 (Um mil reais).

TE! LFONE DE CONTADO: (74) 3535-2004/ 9.8838-4911 / 9.9116-9625.

OBSERVACAQ: Documentagio regular. imovel antigo, sem reforma e espaco insuficiente para
acomodar a PJ Remanso.

2~ NOME: Valdenide Amorim Ferreira — Corretora de Imoveis, CRECI 18399 92 Regiﬁo/BA‘
ENDERECO: Rua Cidade de Campo Alegre. 40, Quadra 04, Remanso/BA.

Area: ndo informada.

COMODOS: residéncia com 3 quartos, sendo uma suite, sala, cozinha. Banheiro social e garagem.
VALOR: RS 700.00 (Setecentos reais).

TELEFONE DE CONTADO: (74) 3335-2004/ 9.8838-4911 / 9.9116-9625.

OBSIFRVACAO: Documentagdo regular, imoével antigo. reformado  recentemente,  espago
insuficienie para acomodar a PJ Remanso e sua localizagdo fica mais distante da quadra onde estd
os drghos publicos do municipio. '

3 - NOME: Valdenide Amorim Ferreira — Corretora de Iméveis, CRECI 18399 9* Regido/BA.

ENDFRECO: Rua 1° de Maio, n® 72. Quadra 03, Remanso/BA. '

Area: nfio informada.

COMODOS: sobrado com 4 quartos, 02 salas, 02 cozinhas, 02 banheiros sociais. 02 lavanderias ¢
garagem,

VALOR: R$ 830.00 (Oitocentos ¢ cinquenta reais).

TELEFONE DE CONTADO: (74) 3535-2004/ 9.8838-4911 / 9.9116-9625.

OBSERVACAOQ: Documentagdo regular, imovel antigo, conservado, localizagdo mais distgmc da
quadra onde estd os 6rgdos pablicos do municipio e precisa de muitas adaptagdes para funcionar a
PJ Remanso.

Remanso. 24 de setembro de 2018.
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BCB - Calculadora do cidadfo Page l of 1

4 L BANCO CENTRAL
' DO BRASIL

Inicio <% Calculadora do cidaddo =» Corregdo de valores

Calculadora do cidaddo 01/10/2018 - 15:57

[CALFWO0302]

Resultado da Correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 09/2017
Data final 08/2018

Valor nominal R$ 1.147,32 (REAL)
Dados calculados

Indice de correcdio no perfodo 1,0891136

Valor percentual correspondente 8,9113600 %

Valor corrigido na data final R$ 1.249,56 ( REAL)

https://www3.beb.gov.br/ CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 01/10/2018
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Governo do Estado da Bahia
Sislema Irilegrado de Planeg . Contabiidace e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED

i
i

i

PLAN

J.Evercicio igual a 2018

idigo do PAOE igual a 2047

_ digo da Unidade Gestora iguala 3

Exercicio: 018
Esfera: F - Fiscal
Orgéo: MO - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

D003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Fungao: D3 - Essencial & Justica
Bubfungao: [122 - Admiinistracéo Geral
Programa de Governo: 03 - AcBes de Apoio Administrativo e Operagéo Especial do Ministério Publico
PAOE: 047 - Manutencdo de Unidade do Ministério Publico
Regido: 8900 - Estado
Objetivo do PAOE: Atender despesas com a manutencio das unidades do Ministério Publico, visando assegurar as condicées necessarias no atendimento ao cidad&o
Produto: -
Ruantidade Prevista: -
RQuantidade Atual:
Nelureza | - Destinaggo | TRO o suptomantaco | Anindo | ) | Remsido Coniatido qu(uGgado ContRaserva|  pep | Empenhao | Liguidado Pago ‘FSQEE'SEP"’
33903600 | 0.100.000000 | Nomal | 1.288.000,0 0,04 0,04 1.288.000,04 00q  132.480,09 0,04 00] oro.6769 897.20554 795.917.2d 79591724 176.352,314
33903900 | 0.100.000000 { Normal 712.000,0 0,01 00d 712.000,04 0,00  134.700,49 0,04 00d 49115234 4510108 40342074  403.429,74 86.147,14
33909200 | 0.100.000000 | Normat 0.4 0,0 0,0 00d 157.180,44 0,0 0,09 004 157.13724 15713724 157.13724  157.137,24 43,21
[Fotal do Tesauro 2.000.000,09 0,0 004 2.000.0000q 157.18049  267.180,49 0,00 0,04 1.627.457,24 1.505.443,70 1.356.484,34 1.356.484,33 262.542,74
Regido  [fotal de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,00 0,0 0,04 0,04 0,04
o [ubtotal Reglio 2.000.000,04 0,04 0,00 2.000.00000 157.18049  267.180,49 0,04 00d 1.627457,2d 1.505.443,7] 1.356484,3% 1.356.484,33 262.542,74
[Total do Tesoure * 2.000.000,04 0,09 0,0d 2.000.00004 157.1804d  267.180,49 0,04 0,00 1.627.457,26 1.505.443,70 1.356.484,33 1.356.484,33 262.542,74
PAOE  [Total de Outras Fontes 0,09 0,09 0,04 0,0 0,04 0,04 0,04 0,0 0,04 0,04 0,09 0,09 0,04
Pubtotal PACE 2.000.000,0d 0,04 00q 20000000 157.18049  267.18049 0,09 004 1.627.457.2q 1.505443,7q 1.356.484,3] 1.356.484,33 262.542,74

Usuario: Maria Amalia Borges Franco
Emitido em:  01/10/2018 16:11

‘Pagina: 1 de 2
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: ‘! CLAUSULA PR!MEIRA DO OBJETO

¥

nte, MARIA L-ACIA DULTRA CINTRA: doravante:
> n°.»

. CONTRATO DE- L@CA(}AO PREDIAL URBANA PARA FINS NAO! RES!DENCIAIS QUE ENTRE
sl CELEBRAM 0 MINISTERIO PUBLICO. DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, ‘E-
EDUARDG MARIANO SANTANA E lRACEMA QUEIRGZ LIMA SANTANA COMIO LOCAD@RES L

e iRACEMA QU::IROZ L!MA

Consntu: objeto do presente contrato ‘a Locaga@ de lmovel Urbano para .flns> no" ressdencials
L

' pertencente aos LOGADORES situado 4 RuaRonald Ribeire Rosal
BA: CEP4712002000 " destinado a0 fihcionarments da Promotona de Justicade Remanso, terndo’ o

i® 134 Quadra 08, Remanso-

whipe i

réfer:do"lmOVel Registro n°. 1-5765, lerd 2—AF Folhas 1/3 o Cartbno de chistro de lmovens e
rhpotecas da Comarca de Remanso-BA { :

2 CLAus;__; fA SEGUNDA ‘DAS DESPESAS

v -

As des pesas para o pagamenlo des‘e Contrato. correrao por conla ¢dos recursos da Dotacae

Orgamontana aksgzgulr especmcada

TG mdade Gestora

F'on,te__, : '

e Elgmento de despe<‘

7o 40,0003

| 03 1.2"_’2.‘-;;;98;-3'200.6’.

33 90 36

3 1 O preco mensal dc aiugLel & de P‘?w 1 000 DD (rml reals)

3 2 Para exelto de prewsée da-se ao p'esenle Contrato 0 vanr total para 05 (cmco) anos & F{N

BG DGO QO (sessenta mll reass)

RN




W*\\f";;\ MINISTERIO PUBLICO
| &i’xib & /) DO ESTADO DABAHIA

, X Conirato n° 16812013 - 8GA
4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

4.1 Os pagamentos mensals referentes aos servicos objeto deste Contrato serdo efetuados
mediante apresentacio de recibo por parte do LOCADOR

. 4.2 Havendo alguma pendéncia impeditiva ‘do pagamentm serd considerada da data da

apresentacgo do recibo, aquela na qual ocorreu a reg ularizacdo da pendéncia por parte do
LOCADOR ’ ; ¥ PorP

4.3 Seré efetuada pelo LOCATARIO a retencdo de !mpesms ou oufros. da, naturezd
tributaria, de acordo com a legislagdo vigente; .

44 Qs pagamentos serdo efetuados mensaimenie, através de ordem bancaria. para crédito em
conta bancaria do Banco do Brasil. Conta Corrente n° 1152-5, Agéncia n°. 24&2 -2 até o 10°
{decimo} diz um do rhés subseqguante ao més vencido.

45 A attnaixzagéo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, am casc de mora,
sera ocalculada considerando a data do vencimento da obrigacde e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdoe do IGPM pro rala tempore”.

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O prazo m;maf do presente Contrato sera de 05 {cinco) anos a comecar em (1 de dezembro de
2013 e a terminar em 30 de novembro de 2018, podendo ser prorrogado. se houver inferesse das
_ partes, mediante Aditivo Contratual. . .

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO

610 Preco Mensal definido no item 3.1 deste Contrato padera ser reajustado anualmente, com
base na variag@o do IGPM- F(:’s\f ou na falta deste indice, outro indice que o substitua,

6811 Os meses de inicio & término referentes ao periodo de variac@o do indice 1IGPM- FGV
utilizado para calcule de cada F&Q}Uat& anual sdo:

iMés de Inicio:; dezembro
"Més de Término: novembro

8.2 A cada periodo de 12 (doze) meses, fica facultado, desde que haja interesse de ambas as
partes, acordar rea}ustamenm com ap%xﬁacao de percentual menor que 0 1GPM- FG\/ ou, ainda,
simplesmente, had aplicar gualquer rea;ustamenio

8.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pslo L.OCATARIO, 0
seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebragéo de’ Termo Aditivo

(Art. 143, 1, §8° Lei Estadual n®, 9.433/05).

7 CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigdes de limpeza e conservagio, para restitul-lo guando findo ou
regcmthcza eqte contrato no estado que o recebal, nao podendo realizar qua/t,mxet ghra que

modifique a divisdo do imavel hoje

do LOCADOR. = ‘ ( ,\)\(/vé p , .

214

ILEGIVEL

te, ou sua estrutura, sem autorizagfo prévia e pr:n es&rity 1)
gxisten U /P \J

*
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7 3 Levap imed;atamente ao-cdnhecimento: do LQCADOR Q surglmento de quaiquer dano ou

i) =oaracao a este mcamba hem como, as evemuaxs iurbage "de terce;ros

: S‘ .

8. 2 Arcar com. ioaas as: despesas decorrentes de quai ;uor transagdo 6om o :movcl flcandc sob
sUa inteira responsabmdade 0 pagamento de quaisqter tributos e tmpostos reiatwos a0 mesmo
que venmm a ser mstntuaos apos a celebragao deste Comrato

ado em esi'hd \ de

it 20 USO & qué se destina;

8.4 Respander pelos vicios oudefeitos anté;‘ibres 4 locagio.

9 CLAUS;’ Lffa NONA TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAQOES DO LGCADOR

i\

91 Os i mposios de qualquer natureza, mcluswe IPTU, Taxas, Comrrbuxcoes de Meincﬂas “ainda ;
que»resutta‘ntes’ de lei-nova psomuigada na vagenua'do Ccntrato ouide ! uasprorrogacoos correrao -
po; conaexcius:va«'d @CAE’)@R o L e ; P P,

92 Na npotese de ehenacao do jmovel, fazer constar na escmtu;a de compra e venda cfausula
vmculando o3 ndquzrema acx presente Confrain com & fi nahdada de obsm vanma d0 que fara aqm-
pactuado, S T ﬂ L T

Y

9. 3 Os herde\roq ou sucessoxes tambem se: obngam a re%peltar 0 presente Contrata

101 A denuncra do CONTRATO podara ser afaiuczda por quaiquer das par‘as medlante
comunsvagao por escnio com antecedenma de, no mini mo, 90 (noventa) dxas

0 2.0 preserite Contrato podera scr axtmtc: andependememente de
ou. exrajudicial, fios’ casos de incéndio, desmoronamento, desaproprxagao =ubsequente
mexlstuncna df—*» dot: 030’ orqamentanar para. custexo das dnspﬂsas’ ou outro motivo.de farga malor.

i . - < § >
N .. . {

314 ) L“«

mdemzacao mu!ta ou, e



MINISTERIO PUBLICG
DO ESTADO DA BAHIA

{>

Contrato n%: 16812013 SGA
1. CLAUSULA &ECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A’ UT?L!ZAE}AD DO IMOVEL

11.1 No casd de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a
utilizac8o parcial ou total do imével ora locado, por parte do LGCATARIO sera considerado:

11.1.1 Suspensas, no todo ou em parle, as obrigacies deste Conirato, cbrigando-se o
LOCADOR a prorrogas 0 prazo de locagéo pelo tempo equivalente a realiz acic das obras de
rast aurag:ao ou pelo tempo correspondente ac impedimento de uso.

“H ‘i 2 Eixilnm 0 presente Contraio sem gue ao LOCADOR assssia o d:raxto a qualguer
indeni zacao salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.,

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualguer outro, por
mais privilegi ado que seja, para dirimir quaisquer du \ndas oriundas do presente Cont{ato

12.2 E, por assim estarem justos e contralados, assinam o prasente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presenca das testemunhas que o subscreverem depois delido- e achado
conforme.

Salvador, 88 de ~oue peiin  de 2013,

(\ﬁ%fﬁ Lm/

Maria Lcia Dultra Cmq‘a
Superintendente de Gestao Admjnistrativa

PELO LOCATARIO:

PELO LOCADOR: ”2*/”78 ”i’«ff»r’fp 7 /n@, A AT e
‘ Eduardod‘ﬂanann Sar )tana
K Locagor o

7

- b o0
TESTEMUNHAS: 1. { cf L j 5.,,&,(;&) -

W JSES BE R

’ /(},“L&fﬂ HC ‘}ff’xso '}N
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

™y MINISTERIO PUBLICO
& DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCACAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 168/2013 - SGA APOSTILA N°04 DATA: 14/12/2017

LOCADOR: EDUARDO MARIANO SANTANA CPF_

OBJETO: Lacacgao de Imével Urbano, para fins no residenciais situado 4 Rua Ronald RibeiroRosal, n°. 1 31,
Quadra 06, Remanso-BA, 47.200-000, destinado ao funcionamentoda Promotoria de Justica de Remanso.

VIGENCIA:.01 de dezembro de 2013 a 30 de novembro de 2018.

DURAGAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULD DA VARIACAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LE! ESTADUAL N°. 9.43305 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSALLOCACAO RS: 1.147,32

VALOR ANUAL LOCAGAD R$: 13.767,84 N
PERIODC DE APLICACAO: dezembro de 2015 a novembro de 2016

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAQ R$: 1.147,32

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 13.767,84

PERIOD DE APURAGAO DO REAJUSTE: dezembro de 2016 a novembro de 2017
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 0,0000%

PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2016 a novembro de 2017

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO
REPASSZ INTEGRAL:
REBASSE PARCIAL:
- . Sim, conforme Ata Normativo 04/2017 e percentual do
NAGQ HOUVE REPASSEDO REAJUSTE: indico do IGP-M.
DE ACORDO:

Salvadar, 14 de dezembro de 2017 v

e ow.faé WMW/éw rvﬁ

LOCADOR u LOCA{ARIO

-
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Iniclo -3 Calculadora do cidaddo -» Corregdo de valores

https:f/wwwS.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/conigirPorlndic

Calculadora do cidadio

& 3

Resultado da Correcado pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 1272016
Data final 1172017

Valor nominal R$ 1.147,32 (REAL)
Dadaos calculados

tndice de correcdo no periodo 0,8912235

Valor percentual correspendente -0,8776500 %

Valor corrigido na data final R$ 1.137,25 ( REAL)

N

Pagina 1 de 1

Acesso publico
29/01/2018 - 10:52

[CALFWO0302]
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2¢ PROMOTORIA DE JUSTICA

DE REMANSO/BA

MINISTERIC PUBLICO DA BAHIA

Oficio n° 182/2018 -~ II1 PROREM

(Favor usar n. como referéncia)

Remanso, 29 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

RAIMUNDO NONATO SANTANA MOINHOS

Promotor de Justica

Coordenador da Promotoria de Justiga Regional de Juazeiro

Rua do Paraiso n° 236, Bairro Santo Antonio

CEP: 48.903-050 Juazeiro-BA

Ref.: renovaciio do contrato de locagéio do imével da PJ Remanso.

Senhor Caoordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar de Vossa
Exceléncia a intermediagéio junto a administragiio superior para viabilizar a renovagéio do
contrato de locagdo do im6vel desta Promotoria de Justiga de Remanso, que vence no més de
novembro deste ano. Considerando que nfo temos tempo hébil para avaliagdo e locagdo de
novo imével com qualidade e tamanho similar ao atual, bem como proximidade com o0s

demais drgdos piblicos no municipio.

Respeitosamente,

{\ {‘,x‘ :m:fl ;bz}'
ALEX BEZERJ& LiA'iWELAR LA

Promotor de .Iustlg:a Titular da 2" Promotoria de Justi¢a de Remaﬁsm’”wf R 6(

Gt 7

MMW

Rua Ronald Ribeiro Rosal, n ® 131, Quadra 06, Remanso/BA CEP: 47200-000 Tel. (74) 3535-1177/1920,
E-mail: remanso@mpba.mp.by
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N
De: amalia@mpba.mp.br
Enviado em: - : segunda-feira, 30 de julho de 2018 18:35
Para: : ester.martins@mpba.mp.br .
Cc: y Michela Cordeiro de Aratjo (michela@mpba.mp.br); natali rabelo de lima
R (natali@mpba.mp.br)
Assunto: ' LOCACAO REMANSO
Prioridade: : Alta
Controle: K Destinatario Ler

ester.martins@mpba.mp.br

Michela Cordeiro de Aradjo
(michela@mpba.mp.br)

natali rabelo de lima (natali@mpba.mp.br)

Michela Cordeiro Lida: 31/07/2018 09:36
natali rabelo de lima Lida: 31/07/2018 08:38
Ester Teixeira de Freitas Martins Lida: 31/07/2018 08:20

Prezado(s) Senhor:(es)

Comunico que o contrato n2 168/2013-SGA, firmado entre o Ministério Publico e o Sr. Eduardo Mariano
Santana, relativo a locacio de imovel destinado a sediar a Promotoria de Justiga de Remanso-BA esta
vencendo em 30/11/2018, completando 05 anos de vigéncia.

Diante disso, solicitamos informagdes acerca do interesse na permanéncia no imovel por parte dessa
Promotoria de Justica e do(s) LOCADOR(ES), e, em caso afirmativo, é necessério que seja encaminhada

anuéncia do(s) praprietério(s) e da Promotoria, contendo o prazo para renovacgao, que pode ser de 01, 02..
até 05 anos.

A documentagdo com a anuéncia, onde houver necessidade de assinatura, podera ser encaminhada via e-
.. mail através de documento scaneado.

Além disso, quando da prorrogacdo, é necessério também que seja feito um estudo de mercado com
vistas a verificar se o valor atualmente pago de RS 1.147,32 encontra-se na média do mercado local.

Qualquer duvida, manter contato
Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagio Financeira
(71) 3103-0135
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De: i Ester Teixeira de Freitas Martins <ester.martins@mpba.mp.br>

Enviado em; ' guarta-feira, 26 de setembro de 2018 12:33

Para: Maria Amalia Borges Franco

Cc: » Alex Bezerra Bacelar

Assunto: - Enc: Envio de documentos para renovacdo de contrato do imével de Remanso
Anexos: : RENOVAGAO DO IMOVEL DE REMANSO.pdf

Prezada Amilia,

De ordem do Promotor de Justica Titular, Alex Bezerra Bacelar, envio em anexo os documentos indicados
como necessarios-para renovacao contratual do imdvel locado da PJ Remanso.
Fico a disposi¢do para mais informagdes.

Atenciosamente, '.

—, Ester Teixeira de Freitas Martins
\__' Assistente Técnico Administrativo
Mat. 353.815
PJ Remanso

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

TN



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.30263/2018
DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa, encaminhe-se o presente
expediente a Assessoria-Técnico Juridica para exame e parecer, com posterior
retorno.

L Em 02 de outubro de 2018

I\
Mani'a\Fﬁg\D,and;e;: Bastos

Analista Técnica
Unidade de Apaio Técnico e Adminisirativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N¢. 003.0.30263/2018 - PG]J
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL

EMENTA: ADITAMENTO CONTRATUAL. LOCACAO DE EMOVEﬂE_. CONTRATO
DE FEICAO PREDOMINANTEMENTE PRIVADA. PRORROGACAO DE PRAZO
POR MAIS 02 (DOIS) ANOS. ART. 51 DA LElI FEDERAL N2 8.245/91. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N¢©. 938/2018

1. Trata-se de solicitacao de autorizacdao para aditar o
Contrato de Locacdo n? 168/2013 - SGA, firmado com Eduardo Mariano
Santana e Iracema Queiroz Lima Santana, com o propésito especifico de
prorrogar a vigéncia contratual (Cldusula Quinta) por mais dois anos, a
partir de 01/12/2018.

2. O pedido visa atender a necessidade da Administracdo.

Anexaram-se aos autos: aceite do contratado, pesquisa de mercado, cépia
do contrato original, minuta do primeiro termo aditivo gue se pretende
subscrever, justificativa sobre a vantagem da prorrogacdo sobre uma

eventual nova contratacdo, além de outros documentos relativos 3
avenca.

3. As despesas correrdo por conta da Atividade 2047,
Elemento 33.90.36, cujo saldo orcamentario disponivel é de RS$
176.352,37 (cento e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e dois reais e
trinta e sete centavos).

4, Acerca da pesquisa de mercado, manifesta-se a unidade
responsavel, as fls. 03, in verbis:



p

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

“Foi realizada pesquisa de mercado pela Promotoria de
Jusiica de Remanso em imodveis disponiveis para
locacdo, para fins de embasar o processo ae
prorrogacdo, contudo, vale ressaltar, que dentre os
imoveis objeto de pesquisa, todos se encontram com o
valor abaixo do atual imovel locado que sedia @
Regional, conforme demonstrado em documento
subscrito pelo Promotor de Justica Alex Bezerra Bacelar
e pela servidora Ester Teixeira de Freitas Martins,
contudo, tais imoveis ndo dispdem de espaco suficienie

para abrigar a atual sede da Promotoria. (...)"

5. Os contratos de locacdo em gue Administracdo Publica
tem a posicdo de locatéria sdo regidos eminentemente pelo Direito
Privado, em especial pela Lei Federal n? 8.245/91. Assim, nestes ajusies
vigora a isonomia entre as partes e a liberdade negocial. A alteracao
pretendida ndo afetard a comutatividade da avenca, orestando-se apenas
ao propésito de ajustar as disposicoes contratuais & realidade fatica ¢

juridica.

6. Quando a Administracdo Publica € locataria de imoéve!, o
ajuste é caracterizado como n3o residencial, uma vez que a finalidade da

iocacdo é a instalacdo de unidade administrativa voltada a prestacao de

servico publico, e ndo moradia.

7. in casu, a prorrogacdo pretendida tem por esteio ©

regramento previsto no art. 51 da retromencionada Lei do Inquilinato:

Art. 51. Nas locacdes de imdveis destinados ao comér-

cio, o locatdrio tera direito a renovacdo do conftrato, por

jqual prazo, desde que, cumulativamente.

/ - o contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito

e com prazo determinado;

2/4
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I/l - 0 prazo minimo do contrato 8 renovar ou a soma dos

prazos ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco

anos;
/Il - o0 locatdrio esteja explorando seu comércio, no mes-

mo ramo, pelo prazo minimo e ininterrupto de trés anos.

§ 12 O direito assegurado neste artigo poderg ser exerci-
do pelos cessiondrios ou sucessores da loca¢do; no caso
de sublocagéo total do imdvel, o direito a renova¢ao so-
mente podera ser exercido pelo sublocatario.

§ 22 Quando o contrato autorizar que o locatario utilize o
imdvel para as atividades de sociedade de que faca par-
te e que a esta passe a pertencer o fundo de comércio, o
direito a renovacdo poderd ser exercido pelo locatario ou
pela sociedade.

§ 32 Dissolvida a sociedade comercial por morte de um
dos sdcios, o socio sobrevivenie fica sub - rogado no di-
reito a renovagéo, desde que continue no mesmo ramo.

§ 42 O direito a renovag¢do do contrato estende - se as lo-
cacoes celebradas por industrias e sociedades civis com
fim lucrativo, regularmente constituidas, desde que
ocorrentes os pressupostos previstos neste artigo.

$§ 52 Do direito a renovacdo decai aguele que ndo propu-

ser a acdo no interregno de um ano, no maximo, até seis

meses, no_minimo, anteriores a data da finalizacdo do
prazo do contrato em vigor. (grifos nossos)

8. Assim, o prazo de duracao pode ser prorrogével por
sucessivos perfodos sem a limitacdo do art. 140, i, da Lei n? 9.433/05, de
modo a garantir o direito a renovacdo. Ha que se ter em mente, contudo,

que a vigéncia deve ser determinada de forma a atender o interesse

3/4
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publico, sem perder de vista, no entanto, 0s principios da eficiéncia e da

razoabilidade.

9, Por todo o exposto, verificando a existéncia de
disponibilidade orgamentéria, necessidade na alteracdo contratual e
previsdo legal, esta Assessoria Juridica é favoravel ao deferimento do
pedido, aprovando a minuta do termo aditivo ora apresentada.

£ o Parecer, s.m.].

Salvador, 05 de outubro de 2018.
Bel2. Maria P4ddla 8/moes Silva

Assessoria Técnico-furidica/5GA
Matricula 351.869

‘\“‘\‘\\\\\
Bel. Gléuuo TsBARE0S de Cerquelra

4/4
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Ref. SIMP N2 003.0.30263/2018

DESPACHO

! Acolho manifestacéo da Assesscria Técnico-juridica desta Superintendéncia
de Gestdo Administrativa, pelos fundamentos expostos no parecer n9
938/2018, relativo ao aditivo aoc contrato n® 168/2013 - SGA, com a
finalidade de prorrogar a vigéncia contratual por mais 02 (dois) anos.
Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para ciéncia
e adogao das providéncias necessarias.

Em 08 de outubro de 2018

ilveira Soares
de Gestdo Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.30263/2018

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a Coordenagdo de Execugdo Orcamentaria
Administrativa para providenciar assinaturas das partes no Instrumento Contratual relativo
a aditamento do Contrato N° 168/2013-SGA, firmado entre este Ministério PUblico e a Sr.
EDUARDO MARIANO SANTANA, tendo em vista despacho de fls. 18. Apos, encaminhe-
se a Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
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MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS\éfg.’/pITACQEJS’
DO ESTADO DA BAHI Y 5
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 168/2013

SIMP n° 003.0.30263/2018

DESPACHO

Encaminho o expediente a Coordenagdo De Execucdo Orcamentéria
Administrativa, com 02 (duas) vias do 1° Termo Aditivo do Contrato n° 168/2013- SGA,
bem como cdpia da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justica Eletrénico n°
2.253 do dia 29/10/2018.

Salvador, 29 de outubro de 2018.

@—«J—Q-g GLL(?CU-«J-CL d

Paula Souza de Paula Mar ueé
Coordenacéo de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n° 353.433
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12 Termo Aditivo Contrato n2 168/2013- SGA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E EDUARDO MARIANO SANTANA E IRACEMA QUEIROZ LIMA
SANTANA, COMO LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominada LOCATARIO, e EDUARDO MARIANO SANTANA,
cpr n2. - RAcEMA QuEIROZ LIMA SANTANA, cPF ne |G
representada por EDUARDO MARIANO SANTANA, doravante denominado LOCADOR, com
base no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 283/2013,, protocolado sob no.
003.0.228118/2013, CONTRATO N2. 168/2013-SGA, que indépendente de transcri¢do
integra este instrumento e observadas as disposigdes da Lei Estadual-BA n2. 9.433/05 de
01 de margo de 2005, celebram o presente Termo Aditivo mediante as cldusulas e
condigGes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original, que tem como objeto a Locagdo de Imdvel Urbano, para fins
ndo residenciais, situado a Rua Ronald Ribeiro Rosal, n? 131, Quadra 06, Remanso-BA, CEP
47.200-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso, conforme
discriminado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAC@ES
O prazo de vigéncia indicado na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original fica prorrogado
por 02 (dois) anos, com inicio em 01 de dezembro de 2018 a 30 de novembro de 2020,
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

r\
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12 Termo Aditivo Contrato n2 168/2013- SGA
3. CLAUSULA TERCIRA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condicdes do contrato original, ndo
especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, 30 de oo de 2018.

7;472
PELO CONTRATANTE: , CéLc/ 4/

L/rederlco Wébngton Silveira Soares, ) 2/ -/ f3 Yy
Superintendente

PELA CONTRATADA: &/@W M@MW@WQ AN

Eduardo ?érlano Santana

k dor

TESTEMUNHAS:

12, _,
—/

“
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2.253 - Disponibilizacgo: sequnda-feira, 29 de outubro de 2018 Cad. 2Y, Iifxi%;na 788 \,,}\\:)\
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS
LICENCAS PREMIODEFERIDAS
MAT. NOMEDOSERVIBOR LEIN°13.471/2015  QT.DIASDEFERIDOS Nicio TERMINO QUINQUENIO
352.688 DANIELLE COELHO DE SANTANA Art. 3° 30 20/11/2018  19/12/2018 2009/2014
353.401 THIAGOVALERIO DE FREITAS Art. 3° 30 08/11/2018 07/12/2018 2012/2017
352.834 ANAKARINA PEREIRA OLIVEIRA Art. 3° 30 20/11/2018 19/12/2018 2009/2014
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVADO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DABAHIA, 26 de cutubrode 2018.
LICENCASDEFERIDAS
MAT. NOME DO SERVIDOR ART.LEI6.677/94 QT.DIASDEFERIDOS  NCIO TERMINO
352.805 RENATOJOSE RIBEIRODEMELLOGUIMARAES 113, lll,a 08 13/10/2018 20/10/2018
353458 VANIABRITO
SANTOS 113, lil,b 08 04/10/2018 11/10/2018

SUPERINTENDENCIADE GESTAOADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DABAHIA, 26 de outubro de 2018.

LICENGAPATERNIDADE DEFERIDA
MAT. NOMEDOSERVIDOR LEVATO QT.DIASDEFERIDOS NCio TERMNO
352.905 RAFAEL SOARES SOUZA Lein® 6.677/1994 - Art. 155

Ato Normativo n° 012/2016 20 17110/2018 05/11/2018

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 26 de outubro de
2018.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - CONTRATO N° 162/2017- SGA
Processo: 003.0.28832/2018. .

Partes: Ministério Ptiblico do Estado da Bahia e Empresa Echoa Engenharia S/S EPP, CNPJ n°® 14.330.668/0001-01.
Objeto do contrato: prestagio de servigos de consultoria especializada referente a avaliagdo de condigdes de sistemas de
abastecimento (captagéo, tratamento e distribuigdo) de agua no Estado da Bahia.

Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original, a contar de 04/11/2018 a 01/03/2019; acrescer o
quantitativo maximo estimado de servigos passiveis de serem contratados, o que representa alteragdo do valor global
méaximo estimado do contrato de R$ 180.000,00 para R$ 224.239,28.

Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0008 - Agéo (P/A/OE) 4796 - Destina¢do de Recursos 331 -
Natureza de Despesa 33.90.35.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO N° 168/2013-SGA
Processo: 003.0.30263/2018.
Parecer Juridico: 938/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia como Locatario, e Eduardo Mariano Santana e Iracema Queiroz Lima Santana
como Locadores.

Objeto contratual: locagdo de imdvel urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcionamento de Promotoria de
Justica de Remanso.

Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por 02 (dois) anos, a contar de 01 de dezembro de 2018
até 30 de novembro de 2020.

Dotag&o orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agdo (P/AJOE) 122.503.2047 - Destinagdo de Recur-
sos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 182/2018-SGA
Processo: 003.0.21708/2018 - Dispensa de Licitagdo n° 011/2018-CEAF.
Partes: Ministério Pablico do Estado da Bahia e Empresa Férum Eventos Eireli - EPP, CNPJ n® 13.020.511/0001-17.

Objeto: Prestag&o de servicos de planejamento, organizagéo, coordenagéo e apoio ao evento "Semana do Ministério Publico
2018".

Regime de execugdo: Empreitada por prego global.
Valor t~otaI: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
Dotagéo orgamentdria: Unidade Orgamentéria/Gestora 40.601/0005 - Agdo (P/AJOE) 3594 - Regido 9900 - Destinagdo de



Governo do Estado da Bahia
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Termo Aditivo de Contratos e \ o
AD 40101.0003.18:0000062,
T Documentos Assemelhados Q/ 02
Data do Termo Aditivo: Valor do Termo Aditivo: 27.535,68 Novo Fim da Vigéncia:

29/10/2018

Credor

[X] Adi¢do []Redugdo [ ] Remanejamento [ ] Mudanga de

30/11/2020

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia d

e Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

N° do Instrumento (INT): Tipo Instrumento: Nome do Credor: mm—_
40101.0003.13.0000899-5 Contrato Eduardo Mariano Santana
Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual d9 Instrumento:
01/12/2013 31/12/2018 RS 60.000,00 RS 65.742,12
Saldo Disponivel: Modalidade de Licitagdo: Tipo de Despesa: Retengio da Lei Anticalote?:
1.147,44 Dispensa - art. 59 Compras e Servigos Nio
Justificativa: _
PRORROGACAOQ POR MAIS 2 ANOS CONFORME PRIMEIRO TERMO ADITIVO
, ~Situagdo:
_ncluido
DEMONSTRATIVO POR DOTACAQ ORCAMENTARIA
C. ~ P Valor da Saldo Tipo de . 2, Valor
Exercicio:| Dotagdo Or¢camentaria: Dotaciio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018| *' 900 33903600.0100000000.1 12.620,64 1.147,44] GERAL 1.147,32 0,00 2.294.76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00 GERAL 13.767,84 0,00 13.767,84
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00/ GERAL 12.620,52 0,00 12.620,52
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacdo Orcamentiria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/11/2018 95,70 1.147,32 1.243,02
| Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciio: Valor Atualizado:
01/01/2019 0,00 13.767,84 0,00 13.767,84
Dotag¢iio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduc¢io: Valor Atualizado:
01/01/2020 0,00 12.620,52 0,00 12.620,52
29/10/2018 17:52 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 168/2013 - SGA APOSTILA N° 05 DATA: 04/12/2018

LOCADOR: EDUARDO MARIANO SANTANA CPF:_—

OBJETO: Locagao de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Ronald Ribeiro Rosal, n®. 131,
Quadra 06, Remanso-BA, 47.200-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso.

VIGENCIA: 01 de dezembro de 2013 a 30 de novembro de 2020.

DURAGAO: 07 anos

iINDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.147,32
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 13.767,84
PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2017 a novembro de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAORS: - 1.258,54

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 15.102,48

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL.: 9,69405%

PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2018 a novembro de 2019

NEGOCIACAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 04 de dezembro de 2018.
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] T DO DA BAHIA Calculadora do cidadao

Resultado da Correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 12/2017
Data final 11/2018

Valor nominal R$ 1.147,32 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,0969405
Valor percentual correspondente 9,6940500 %

Valor corrigido na data final R$ 1.258,54 ( REAL)

Acesso publico
04/12/2018 - 11:32

[CALFW0302]



FIPLAN

Apostila de Contratos e

40101.0003.18.0000573-5
APT Documentos Assemelhados

N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: Valor da Apostila: 2.669,28 )
40101.0003.13.0000899-5 26/12/2018 [X] Adicdo []Redugdo []Remanejamento

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piblico

Tipo Instrumento: Nome do Credor: M—
Contrato Eduardo Mariano Santana

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual de Instrumento:
01/12/2013 30/11/2020 R$ 60.000,00 RS 93.277,80

Saldo Disponivel: Retencdo da Lei Anticalote?: |Situagéo:

26.388,36 Nio Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 03

DEMONSTRATIVO POR DOTACAQ ORCAMENTARIA

A ., Valor da Saldo Tipo de . . s Valor
Exercicio: Dotag¢do Orgamentdria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reduc¢iao: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000. 1 13.767,84 13.767,84| GERAL 1.334,64 15.102,48
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903500.0100000000.1 12.620,52 12.620,52{ GERAL 1.334,64 13.955,16
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000. |
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducfio: Valor Atualizado:
01/01/2019 13.767,84 1.334,64 15.102,48
01/01/2020 12.620,52 1.334,64 13.955,16
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